



A  
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA  
DISPENSA ELETRÔNICA Nº 06/2025  
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º PROCESSO DPE-PRC-2025/01551

### PROPOSTA COMERCIAL

A empresa WA2 Engenharia e Construções Ltda., inscrita no CNPJ sob o Nº 42.975.653/0001-36 com sede na Rua Braz Cirino de Moura, 221, Centro, Patu/RN – 59770-000, por intermédio do seu Representante legal, o Sr. Pablo Alves de Oliveira, portador do RG 002945587 SSP RN e CPF: 100.519.084-41, vem apresentar a sua proposta comercial para a **serviços comuns de engenharia, com fornecimento de material e mão de obra, destinados à reforma e readequação da copa e dos banheiros do gabinete da DPG (Defensoria Pública Geral), com área total aproximada de 15,00 m<sup>2</sup>, compreendendo: Copa do Gabinete DPG: 9,00 m<sup>2</sup>, Banheiro Privativo DPG: 3,00 m<sup>2</sup>, Banheiro Feminino da DPG: 3,00 m<sup>2</sup>.**

**Valor global** R\$ 32.849,99 (trinta e dois mil, oitocentos e quarenta e nove reais e noventa e nove centavos)

Validade da proposta: 60 (sessenta) dias, a contar da data de sua apresentação.

Declaramos que estamos de pleno acordo com todas as condições estabelecidas no Edital e seus Anexos, bem como aceitamos todas as obrigações e responsabilidades especificadas no Termo de Referência

Declaramos que nos preços cotados estão incluídas todas as despesas que, direta ou indiretamente, fazem parte do presente objeto, tais como gastos da empresa com suporte técnico e administrativo, impostos, seguros, taxas, ou quaisquer outros que possam incidir sobre gastos da empresa, sem quaisquer acréscimos em virtude de expectativa inflacionária e deduzidos os descontos eventualmente concedidos.

Declaramos que a nossa proposta oferecida compreende a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de entrega das propostas.

Patu/RN, 21 de Maio de 2025

**WA2 Engenharia e Construções Ltda.**  
CNPJ sob o Nº 42.975.653/0001-36  
Pablo Alves de Oliveira CPF: 100.519.084-41

Rua: Braz Cirino de Moura – nº 221  
Bairro: Centro – Patu/RN – CEP: 59770-000  
Telefone: (84) 9 99803760 - (84) 9 96418555  
E-mail: wa2engenharia ltda@gmail.com



## PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA:	reforma e readequação da copa e dos banheiros do gabinete da DPG (Defensoria Pública Geral)	DATA : 20/05/2025 BDI : 22,70% L.S. Hora: 107,80% L.S. Mês: 64,05%	FONTE	VERSÃO
DESCRIÇÃO:	reforma e readequação da copa e dos banheiros do gabinete da DPG (Defensoria Pública Geral)		IOPEs	2025/02
LOCAL:	João Pessoa		ORSE	2025/02
CLIENTE:	Defensoria Pública Geral		Composições Próprias	PRÓPRIA

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	QTD	VALOR UNITÁRIO R\$		PREÇO TOTAL R\$	
						SEM BDI	COM BDI	SEM BDI	COM BDI
1	<b>DEMOLIÇÕES E RETIRADAS</b>							<b>R\$ 1.061,23</b>	<b>R\$ 1.302,15</b>
1.1	97624	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE TIJOLO MACIÇO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	SINAPI	M3	2,00	R\$ 98,41	R\$ 120,75	R\$ 196,82	R\$ 241,50
1.2	S010225	Retirada de bancada de pia	IOPEs	m2	6,34	R\$ 21,40	R\$ 26,26	R\$ 135,68	R\$ 166,49
1.3	97645	REMOÇÃO DE JANELAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	SINAPI	M2	5,04	R\$ 22,68	R\$ 27,83	R\$ 114,31	R\$ 140,26
1.4	97633	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	SINAPI	M2	9,27	R\$ 21,02	R\$ 25,79	R\$ 194,86	R\$ 239,07
1.5	97633	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	SINAPI	M2	9,27	R\$ 21,02	R\$ 25,79	R\$ 194,86	R\$ 239,07
1.6	97661	REMOÇÃO DE CABOS ELÉTRICOS, COM SEÇÃO DE 10 MM², FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	SINAPI	M	100,00	R\$ 0,66	R\$ 0,81	R\$ 66,00	R\$ 81,00
1.7	S00040	Remoção de luminária	ORSE	un	6,00	R\$ 12,27	R\$ 15,06	R\$ 73,62	R\$ 90,36
1.8	97660	REMOÇÃO DE INTERRUPTORES/TOMADAS ELÉTRICAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	SINAPI	UN	6,00	R\$ 0,62	R\$ 0,76	R\$ 3,72	R\$ 4,56
1.9	S07215	Remoção de metais sanitários (torneira, registros, chuveiros, etc.)	ORSE	un	2,00	R\$ 20,34	R\$ 24,96	R\$ 40,68	R\$ 49,92
1.10	S07215	Remoção de metais sanitários (torneira, registros, chuveiros, etc.)	ORSE	un	2,00	R\$ 20,34	R\$ 24,96	R\$ 40,68	R\$ 49,92
2	<b>ALVENARIA</b>							<b>R\$ 749,20</b>	<b>R\$ 919,30</b>
2.1	103328	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	SINAPI	M2	10,00	R\$ 74,92	R\$ 91,93	R\$ 749,20	R\$ 919,30
3	<b>REVESTIMENTOS CERÂMICOS E GESSO</b>							<b>R\$ 14.516,90</b>	<b>R\$ 17.812,45</b>
3.1	100454	ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA CONTRAPISO, PRÉPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 250 L. AF_08/2019	SINAPI	M3	15,00	R\$ 411,28	R\$ 504,64	R\$ 6.169,20	R\$ 7.569,60
3.2	87262	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5 M² E 10 M². AF_02/2023_PE	SINAPI	M2	45,00	R\$ 96,16	R\$ 117,99	R\$ 4.327,20	R\$ 5.309,55
3.3	87878	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_10/2022	SINAPI	M2	15,00	R\$ 4,00	R\$ 4,91	R\$ 60,00	R\$ 73,65
3.4	87528	EMBOÇO, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADO MANUALMENTE EM PAREDES INTERNAS DE AMBIENTES COM ÁREA MENOR QUE 5M², E = 17,5MM, COM TALISCAS. AF_03/2024	SINAPI	M2	15,00	R\$ 35,00	R\$ 42,95	R\$ 525,00	R\$ 644,25
3.5	87273	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_02/2023_PE	SINAPI	M2	55,00	R\$ 52,16	R\$ 64,00	R\$ 2.868,80	R\$ 3.520,00
3.6	96113	FORRO EM PLACAS DE GESSO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS. AF_08/2023_PS	SINAPI	M2	15,00	R\$ 37,78	R\$ 46,36	R\$ 566,70	R\$ 695,40
4	<b>ESQUADRIAS</b>							<b>R\$ 2.380,36</b>	<b>R\$ 2.920,70</b>
4.1	94569	JANELA DE ALUMÍNIO TIPO MAXIM-AR, BATENTE/ REQUADRO 3 A 14 CM, VIDRO INCLUSO, FIXAÇÃO COM PARAFUSO, SEM GUARNIÇÃO/ ALIZAR, DIMENSÕES 60X80 (A X L) CM, SEM ACABAMENTO, VEDAÇÃO COM SILICONE, EXCLUSIVE CONTRAMARCO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2024	SINAPI	M2	2,00	R\$ 445,79	R\$ 546,98	R\$ 891,58	R\$ 1.093,96
4.2	90843	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E	SINAPI	UN	2,00	R\$ 744,39	R\$ 913,37	R\$ 1.488,78	R\$ 1.826,74



## PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA:	reforma e readequação da copa e dos banheiros do gabinete da DPG (Defensoria Pública Geral)	<b>DATA : 20/05/2025</b> <b>BDI : 22,70%</b> <b>L.S. Hora: 107,80%</b> <b>L.S. Mês: 64,05%</b>	<b>FONTE</b>	<b>VERSÃO</b>
DESCRIÇÃO:	reforma e readequação da copa e dos banheiros do gabinete da DPG (Defensoria Pública Geral)		IOPEs	2025/02
LOCAL:	João Pessoa		ORSE	2025/02
CLIENTE:	Defensoria Pública Geral		Composições Próprias	PRÓPRIA

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	QTD	VALOR UNITÁRIO R\$		PREÇO TOTAL R\$	
						SEM BDI	COM BDI	SEM BDI	COM BDI
4.2	90843	INSTALAÇÃO. AF_12/2019							
<b>5</b>	<b>PINTURA</b>							<b>R\$ 173,85</b>	<b>R\$ 213,30</b>
5.1	COMP-19479325	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX pva EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	Composições Próprias	M²	15,00	R\$ 11,59	R\$ 14,22	R\$ 173,85	R\$ 213,30
<b>6</b>	<b>LOUÇAS E METAIS</b>							<b>R\$ 1.671,42</b>	<b>R\$ 2.050,82</b>
6.1	86932	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA - PADRÃO MÉDIO, INCLUSO ENGATE FLEXÍVEL EM METAL CROMADO, 1/2 X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	SINAPI	UN	2,00	R\$ 364,19	R\$ 446,86	R\$ 728,38	R\$ 893,72
6.2	86915	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA LAVATÓRIO, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	SINAPI	UN	2,00	R\$ 101,42	R\$ 124,44	R\$ 202,84	R\$ 248,88
6.3	86937	CUBA DE EMBUTIR OVAL EM LOUÇA BRANCA, 35 X 50CM OU EQUIVALENTE, INCLUSO VÁLVULA EM METAL CROMADO E SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	SINAPI	UN	2,00	R\$ 152,37	R\$ 186,96	R\$ 304,74	R\$ 373,92
6.4	95544	PAPELEIRA DE PAREDE EM METAL CROMADO SEM TAMPA, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020	SINAPI	UN	2,00	R\$ 25,61	R\$ 31,42	R\$ 51,22	R\$ 62,84
6.5	95547	SABONETEIRA PLÁSTICA TIPO DISPENSER PARA SABONETE LÍQUIDO COM RESERVATÓRIO 800 A 1500 ML. INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020	SINAPI	UN	2,00	R\$ 63,01	R\$ 77,31	R\$ 126,02	R\$ 154,62
6.6	100852	CUBA DE EMBUTIR RETANGULAR DE AÇO INOXIDÁVEL, 56 X 33 X 12 CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	SINAPI	UN	1,00	R\$ 165,64	R\$ 203,24	R\$ 165,64	R\$ 203,24
6.7	86909	TORNEIRA CROMADA TUBO MÓVEL, DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA PIA DE COZINHA, PADRÃO ALTO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	SINAPI	UN	1,00	R\$ 92,58	R\$ 113,60	R\$ 92,58	R\$ 113,60
<b>7</b>	<b>MOVIMENTO DE TERRA</b>							<b>R\$ 463,80</b>	<b>R\$ 569,40</b>
7.1	COM-83096829	CARGA, MANOBRAS E DESCARGA DE MATERIAIS DIVERSOS, COM CAMINHÃO BASCULANTE 6M3 (CARGA E DESCARGA MANUAIS)	Composições Próprias	m³	10,00	R\$ 20,98	R\$ 25,74	R\$ 209,80	R\$ 257,40
7.2	97914	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	SINAPI	M3XKM	100,00	R\$ 2,54	R\$ 3,12	R\$ 254,00	R\$ 312,00
<b>8</b>	<b>INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS</b>							<b>R\$ 2.030,88</b>	<b>R\$ 2.491,86</b>
8.1	89362	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	SINAPI	UN	10,00	R\$ 7,66	R\$ 9,40	R\$ 76,60	R\$ 94,00
8.2	90373	JOELHO 90 GRAUS COM BUCHA DE LATÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, X 1/2 INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	SINAPI	UN	10,00	R\$ 9,61	R\$ 11,79	R\$ 96,10	R\$ 117,90
8.3	96665	TÉ NORMAL, PPR, DN 25 MM, CLASSE PN 25, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2022	SINAPI	UN	15,00	R\$ 9,11	R\$ 11,18	R\$ 136,65	R\$ 167,70
8.4	89396	TÉ COM BUCHA DE LATÃO NA BOLSA CENTRAL, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM X 1/2, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	SINAPI	UN	4,00	R\$ 14,69	R\$ 18,02	R\$ 58,76	R\$ 72,08
8.5	89356	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	SINAPI	M	2,00	R\$ 19,49	R\$ 23,91	R\$ 38,98	R\$ 47,82
8.6	89714	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	SINAPI	M	12,00	R\$ 28,78	R\$ 35,31	R\$ 345,36	R\$ 423,72
8.7	89986	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCAVEL, 1/2", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	SINAPI	UN	3,00	R\$ 58,02	R\$ 71,19	R\$ 174,06	R\$ 213,57
8.8	S01071	Bucha de redução curta de pvc rígido soldável, marrom, diâm = 25 x 20mm	ORSE	un	5,00	R\$ 4,57	R\$ 5,61	R\$ 22,85	R\$ 28,05
8.9	89778	LUVA SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO.	SINAPI	UN	2,00	R\$ 11,71	R\$ 14,37	R\$ 23,42	R\$ 28,74



## PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA:	reforma e readequação da copa e dos banheiros do gabinete da DPG (Defensoria Pública Geral)	<b>DATA : 20/05/2025</b> <b>BDI : 22,70%</b> <b>L.S. Hora: 107,80%</b> <b>L.S. Mês: 64,05%</b>	<b>FONTE</b>	<b>VERSÃO</b>
DESCRIÇÃO:	reforma e readequação da copa e dos banheiros do gabinete da DPG (Defensoria Pública Geral)		IOPEs	2025/02
LOCAL:	João Pessoa		ORSE	2025/02
CLIENTE:	Defensoria Pública Geral		Composições Próprias	PRÓPRIA

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	QTD	VALOR UNITÁRIO R\$		PREÇO TOTAL R\$	
						SEM BDI	COM BDI	SEM BDI	COM BDI
8.9	89778	AF_08/2022							
8.10	89797	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	SINAPI	UN	2,00	R\$ 36,66	R\$ 44,98	R\$ 73,32	R\$ 89,96
8.11	89744	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	SINAPI	UN	4,00	R\$ 20,82	R\$ 25,55	R\$ 83,28	R\$ 102,20
8.12	89724	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	SINAPI	UN	10,00	R\$ 7,67	R\$ 9,41	R\$ 76,70	R\$ 94,10
8.13	89546	BUCHA DE REDUÇÃO LONGA, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 50 X 40 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF_06/2022	SINAPI	UN	2,00	R\$ 7,31	R\$ 8,97	R\$ 14,62	R\$ 17,94
8.14	89714	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	SINAPI	M	12,00	R\$ 28,78	R\$ 35,31	R\$ 345,36	R\$ 423,72
8.15	89711	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	SINAPI	M	12,00	R\$ 16,91	R\$ 20,75	R\$ 202,92	R\$ 249,00
8.16	104328	CAIXA SIFONADA, COM GRELHA QUADRADA, PVC, DN 150 X 150 X 50 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	SINAPI	UN	3,00	R\$ 43,66	R\$ 53,57	R\$ 130,98	R\$ 160,71
8.17	89796	TE, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	SINAPI	UN	1,00	R\$ 31,91	R\$ 39,15	R\$ 31,91	R\$ 39,15
8.18	86883	SIFÃO DO TIPO FLEXÍVEL EM PVC 1 X 1.1/2 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	SINAPI	UN	3,00	R\$ 8,05	R\$ 9,88	R\$ 24,15	R\$ 29,64
8.19	104341	BUCHA DE REDUÇÃO LONGA, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 X 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL E ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	SINAPI	UN	2,00	R\$ 7,84	R\$ 9,62	R\$ 15,68	R\$ 19,24
8.20	104353	JUNÇÃO DE REDUÇÃO INVERTIDA, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_08/2022	SINAPI	UN	2,00	R\$ 29,59	R\$ 36,31	R\$ 59,18	R\$ 72,62
<b>9</b>	<b>INSTALAÇÕES ELÉTRICAS</b>							<b>R\$ 2.287,75</b>	<b>R\$ 2.807,01</b>
9.1	91941	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" BAIXA (0,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	SINAPI	UN	10,00	R\$ 8,83	R\$ 10,83	R\$ 88,30	R\$ 108,30
9.2	103785	LUMINÁRIA TIPO PLAFON QUADRADA, DE SOBREPOR, COM LED DE 24 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_09/2024	SINAPI	UN	3,00	R\$ 119,22	R\$ 146,28	R\$ 357,66	R\$ 438,84
9.3	92009	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	SINAPI	UN	3,00	R\$ 39,11	R\$ 47,99	R\$ 117,33	R\$ 143,97
9.4	92000	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	SINAPI	UN	1,00	R\$ 23,96	R\$ 29,40	R\$ 23,96	R\$ 29,40
9.5	92023	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO) COM 1 TOMADA DE EMBUTIR 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	SINAPI	UN	1,00	R\$ 39,09	R\$ 47,96	R\$ 39,09	R\$ 47,96
9.6	91953	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	SINAPI	UN	3,00	R\$ 22,97	R\$ 28,18	R\$ 68,91	R\$ 84,54
9.7	91834	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	SINAPI	M	50,00	R\$ 15,61	R\$ 19,15	R\$ 780,50	R\$ 957,50
9.8	91924	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	SINAPI	M	100,00	R\$ 2,39	R\$ 2,93	R\$ 239,00	R\$ 293,00
9.9	91927	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS	SINAPI	M	150,00	R\$ 3,82	R\$ 4,69	R\$ 573,00	R\$ 703,50



## PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA:	reforma e readequação da copa e dos banheiros do gabinete da DPG (Defensoria Pública Geral)	<b>DATA : 20/05/2025</b> <b>BDI : 22,70%</b> <b>L.S. Hora: 107,80%</b> <b>L.S. Mês: 64,05%</b>	<b>FONTE</b>	<b>VERSÃO</b>
DESCRIÇÃO:	reforma e readequação da copa e dos banheiros do gabinete da DPG (Defensoria Pública Geral)		IOPEs	2025/02
LOCAL:	João Pessoa		ORSE	2025/02
CLIENTE:	Defensoria Pública Geral		Composições Próprias	PRÓPRIA

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	QTD	VALOR UNITÁRIO R\$		PREÇO TOTAL R\$	
						SEM BDI	COM BDI	SEM BDI	COM BDI
9.9	91927	TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023							
<b>10</b>	<b>DIVERSOS</b>							<b>R\$ 1.274,66</b>	<b>R\$ 1.564,00</b>
10.1	S10759	Bancada em granito cinza andorinha, e=2cm	ORSE	m2	1,25	R\$ 364,95	R\$ 447,79	R\$ 456,19	R\$ 559,74
10.2	93442	BANCADA MÁRMORE BRANCO 150 X 60 CM, COM CUBA DE EMBUTIR DE AÇO, VÁLVULA AMERICANA E SIFÃO TIPO GARRAFA EM METAL, ENGATE FLEXÍVEL 30 CM, TORNEIRA CROMADA, DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA PIA COZINHA, PADRÃO ALTO - FORNEC. E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	SINAPI	UN	1,00	R\$ 818,47	R\$ 1.004,26	R\$ 818,47	R\$ 1.004,26
<b>11</b>	<b>SERVIÇOS COMPLEMENTARES</b>							<b>R\$ 162,00</b>	<b>R\$ 199,00</b>
11.1	COM-93480856	LIMPEZA FINAL DE OBRA	Composições Próprias	M²	50,00	R\$ 3,24	R\$ 3,98	R\$ 162,00	R\$ 199,00
<b>VALOR BDI TOTAL:</b>								<b>R\$ 6.077,94</b>	
<b>VALOR ORÇAMENTO:</b>								<b>R\$ 26.772,05</b>	
<b>VALOR TOTAL:</b>								<b>R\$ 32.849,99</b>	
<b>Trinta e Dois Mil Oitocentos e Quarenta e Nove reais e Noventa e Nove centavos</b>									

## RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS



OBRA:	reforma e readequação da copa e dos banheiros do gabinete da DPG (Defensoria Pública Geral)	DATA : 20/05/2025	L.S. Hora: 107,80%								
DESCRIÇÃO:	reforma e readequação da copa e dos banheiros do gabinete da DPG (Defensoria Pública Geral)	BDI : 22,70%	L.S. Mês: 64,05%								
LOCAL:	João Pessoa	<table border="1" style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <thead> <tr> <th style="width: 50%;">FONTE</th> <th style="width: 50%;">VERSÃO</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>IOPEs</td> <td>2025/02</td> </tr> <tr> <td>ORSE</td> <td>2025/02</td> </tr> <tr> <td>Composições Próprias</td> <td>PRÓPRIA</td> </tr> </tbody> </table>		FONTE	VERSÃO	IOPEs	2025/02	ORSE	2025/02	Composições Próprias	PRÓPRIA
FONTE	VERSÃO										
IOPEs	2025/02										
ORSE	2025/02										
Composições Próprias	PRÓPRIA										
CLIENTE:	Defensoria Pública Geral										

### 1.1. 97624 DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE TIJOLO MACIÇO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF\_09/2023 (M3)

Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,66580000	R\$ 24,67	R\$ 16,43
88316	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	4,12780000	R\$ 19,86	R\$ 81,98
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:						R\$ 98,41
<b>VALOR:</b>						<b>R\$ 98,41</b>

### 1.2. S010225 Retirada de bancada de pia (m2)

MÃO DE OBRA		UNID	CONSUMO	SALÁRIO HORA	CUSTO HORÁRIO
00004750	PEDREIRO (HORISTA)	H	0,60000000	18,95	11,37
00006111	SERVEnte DE OBRAS (HORISTA)	H	0,70000000	14,33	10,03
<b>TOTAL MÃO DE OBRA:</b>					<b>21,40</b>
<b>Custo Horário da Execução:</b>					<b>R\$ 21,4000</b>
Produção da Equipe:					1,0000
<b>Custo Unitário da Execução:</b>					<b>R\$ 21,4000</b>
Custo Direto Total:					R\$ 21,40
<b>VALOR:</b>					<b>R\$ 21,40</b>

### 1.3. 97645 REMOÇÃO DE JANELAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF\_09/2023 (M2)

Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,28070000	R\$ 24,67	R\$ 6,92
88316	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,79360000	R\$ 19,86	R\$ 15,76
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:						R\$ 22,68
<b>VALOR:</b>						<b>R\$ 22,68</b>

### 1.4. 97633 DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF\_09/2023 (M2)

Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88256	AZULEJISTA OU LADRILHISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,23010000	R\$ 24,55	R\$ 5,65
88316	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,77400000	R\$ 19,86	R\$ 15,37
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:						R\$ 21,02
<b>VALOR:</b>						<b>R\$ 21,02</b>

### 1.5. 97633 DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF\_09/2023 (M2)

Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88256	AZULEJISTA OU LADRILHISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,23010000	R\$ 24,55	R\$ 5,65
88316	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,77400000	R\$ 19,86	R\$ 15,37
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:						R\$ 21,02

## RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS



OBRA:	reforma e readequação da copa e dos banheiros do gabinete da DPG (Defensoria Pública Geral)	DATA : 20/05/2025	L.S. Hora: 107,80%								
DESCRIÇÃO:	reforma e readequação da copa e dos banheiros do gabinete da DPG (Defensoria Pública Geral)	BDI : 22,70%	L.S. Mês: 64,05%								
LOCAL:	João Pessoa	<table border="1" style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <thead> <tr> <th style="width: 50%;">FONTE</th> <th style="width: 50%;">VERSÃO</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>IOPEs</td> <td>2025/02</td> </tr> <tr> <td>ORSE</td> <td>2025/02</td> </tr> <tr> <td>Composições Próprias</td> <td>PRÓPRIA</td> </tr> </tbody> </table>		FONTE	VERSÃO	IOPEs	2025/02	ORSE	2025/02	Composições Próprias	PRÓPRIA
FONTE	VERSÃO										
IOPEs	2025/02										
ORSE	2025/02										
Composições Próprias	PRÓPRIA										
CLIENTE:	Defensoria Pública Geral										

**VALOR: R\$ 21,02**

### 1.6. 97661 REMOÇÃO DE CABOS ELÉTRICOS, COM SEÇÃO DE 10 MM², FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF\_09/2023 (M)

Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,00810000	R\$ 25,01	R\$ 0,20
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,02300000	R\$ 19,86	R\$ 0,46
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:						R\$ 0,66
<b>VALOR:</b>						<b>R\$ 0,66</b>

### 1.7. S00040 Remoção de luminária (un)

Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
S10552	Encargos Complementares - Eletricista	ORSE	h	0,30000000	R\$ 3,75	R\$ 1,13
S10549	Encargos Complementares - Servente	ORSE	h	0,30000000	R\$ 3,88	R\$ 1,16
TOTAL Encargos Complementares:						R\$ 2,29
Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00002436	ELETRICISTA (HORISTA)	SINAPI	H	0,30000000	R\$ 18,95	R\$ 5,69
00006111	SERVENTE DE OBRAS (HORISTA)	SINAPI	H	0,30000000	R\$ 14,33	R\$ 4,30
TOTAL Mão de Obra:						R\$ 9,99
<b>VALOR:</b>						<b>R\$ 12,27</b>

### 1.8. 97660 REMOÇÃO DE INTERRUPTORES/TOMADAS ELÉTRICAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF\_09/2023 (UN)

Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,00760000	R\$ 25,01	R\$ 0,19
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,02150000	R\$ 19,86	R\$ 0,43
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:						R\$ 0,62
<b>VALOR:</b>						<b>R\$ 0,62</b>

### 1.9. S07215 Remoção de metais sanitários (torneira, registros, chuveiros, etc.) (un)

Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
S10554	Encargos Complementares - Encanador	ORSE	h	0,50000000	R\$ 3,82	R\$ 1,91
S10549	Encargos Complementares - Servente	ORSE	h	0,50000000	R\$ 3,88	R\$ 1,94
TOTAL Encargos Complementares:						R\$ 3,85
Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00002696	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO (HORISTA)	SINAPI	H	0,50000000	R\$ 18,66	R\$ 9,33
00006111	SERVENTE DE OBRAS (HORISTA)	SINAPI	H	0,50000000	R\$ 14,33	R\$ 7,17
TOTAL Mão de Obra:						R\$ 16,50
<b>VALOR:</b>						<b>R\$ 20,34</b>

### 1.10. S07215 Remoção de metais sanitários (torneira, registros, chuveiros, etc.) (un)

Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
-------------------------	--	-------	------	-------------	----------------	-------

## RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS



OBRA:	reforma e readequação da copa e dos banheiros do gabinete da DPG (Defensoria Pública Geral)	DATA : 20/05/2025	L.S. Hora: 107,80%								
DESCRIÇÃO:	reforma e readequação da copa e dos banheiros do gabinete da DPG (Defensoria Pública Geral)	BDI : 22,70%	L.S. Mês: 64,05%								
LOCAL:	João Pessoa	<table border="1" style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <th style="width: 50%;">FONTE</th> <th style="width: 50%;">VERSÃO</th> </tr> <tr> <td>IOPEs</td> <td>2025/02</td> </tr> <tr> <td>ORSE</td> <td>2025/02</td> </tr> <tr> <td>Composições Próprias</td> <td>PRÓPRIA</td> </tr> </table>		FONTE	VERSÃO	IOPEs	2025/02	ORSE	2025/02	Composições Próprias	PRÓPRIA
FONTE	VERSÃO										
IOPEs	2025/02										
ORSE	2025/02										
Composições Próprias	PRÓPRIA										
CLIENTE:	Defensoria Pública Geral										

S10554	Encargos Complementares - Encanador	ORSE	h	0,50000000	R\$ 3,82	R\$ 1,91
S10549	Encargos Complementares - Servente	ORSE	h	0,50000000	R\$ 3,88	R\$ 1,94
TOTAL Encargos Complementares:						R\$ 3,85

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
00002696	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO (HORISTA)	SINAPI	H	0,50000000	R\$ 18,66	R\$ 9,33
00006111	SERVENTE DE OBRAS (HORISTA)	SINAPI	H	0,50000000	R\$ 14,33	R\$ 7,17
TOTAL Mão de Obra:					R\$ 16,50	
<b>VALOR:</b>					<b>R\$ 20,34</b>	

### 2.1. 103328 ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF\_12/2021 (M2)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
00007271	BLOCO CERAMICO / TIJOLO VAZADO PARA ALVENARIA DE VEDACAO, 8 FUROS NA HORIZONTAL DE 9 X 19 X 19 CM (L X A X C)	SINAPI	UN	28,31000000	R\$ 0,53	R\$ 15,00
00037395	PINO DE ACO COM FURO, HASTE = 27 MM (ACAO DIRETA)	SINAPI	CENTO	0,00500000	R\$ 28,51	R\$ 0,14
00034557	TELA DE ACO SOLDADA GALVANIZADA/ZINCADA PARA ALVENARIA, FIO D = *1,20 A 1,70* MM, MALHA 15 X 15 MM, (C X L) *50 X 7,5* CM	SINAPI	M	0,42000000	R\$ 1,35	R\$ 0,57
TOTAL Material:					R\$ 15,71	

Mão de Obra com Encargos Complementares	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,61000000	R\$ 24,67	R\$ 39,72
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,80500000	R\$ 19,86	R\$ 15,99
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:					R\$ 55,71	

Serviço	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
87292	ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019	SINAPI	M3	0,00910000	R\$ 385,12	R\$ 3,50
TOTAL Serviço:					R\$ 3,50	
<b>VALOR:</b>					<b>R\$ 74,92</b>	

### 3.1. 100454 ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA CONTRAPISO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 250 L. AF\_08/2019 (M3)

Equipamento Custo Horário	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
102953	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 250 L, CAPACIDADE DE MISTURA DE 175 L, MOTOR ELÉTRICO MONOFÁSICO POTÊNCIA 1CV - CHI DIURNO. AF_05/2023	SINAPI	CHI	4,30000000	R\$ 0,00	R\$ 0,00
102952	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 250 L, CAPACIDADE DE MISTURA DE 175 L, MOTOR ELÉTRICO MONOFÁSICO POTÊNCIA 1CV - CHP DIURNO. AF_05/2023	SINAPI	CHP	1,31000000	R\$ 0,00	R\$ 0,00
TOTAL Equipamento Custo Horário:					R\$ 0,00	

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
00000370	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	SINAPI	M3	1,35000000	R\$ 88,20	R\$ 119,07
00001379	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	SINAPI	KG	456,30000000	R\$ 0,44	R\$ 200,77
TOTAL Material:					R\$ 319,84	

Mão de Obra com Encargos Complementares	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
88377	OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONÁRIA/MISTURADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	5,61000000	R\$ 16,30	R\$ 91,44



## RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS



OBRA:	reforma e readequação da copa e dos banheiros do gabinete da DPG (Defensoria Pública Geral)	DATA : 20/05/2025	L.S. Hora: 107,80%								
DESCRIÇÃO:	reforma e readequação da copa e dos banheiros do gabinete da DPG (Defensoria Pública Geral)	BDI : 22,70%	L.S. Mês: 64,05%								
LOCAL:	João Pessoa	<table border="1" style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <thead> <tr> <th style="width: 50%;">FONTE</th> <th style="width: 50%;">VERSÃO</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>IOPEs</td> <td>2025/02</td> </tr> <tr> <td>ORSE</td> <td>2025/02</td> </tr> <tr> <td>Composições Próprias</td> <td>PRÓPRIA</td> </tr> </tbody> </table>		FONTE	VERSÃO	IOPEs	2025/02	ORSE	2025/02	Composições Próprias	PRÓPRIA
FONTE	VERSÃO										
IOPEs	2025/02										
ORSE	2025/02										
Composições Próprias	PRÓPRIA										
CLIENTE:	Defensoria Pública Geral										

TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:	R\$ 91,44
<b>VALOR:</b>	<b>R\$ 411,28</b>

### 3.2. 87262 REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5 M² E 10 M². AF\_02/2023\_PE (M2)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
00037595	ARGAMASSA COLANTE TIPO AC III	SINAPI	KG	9,13000000	R\$ 1,92	R\$ 17,53
00045190	PISO EM PORCELANATO, RETIFICADO, LISO, MONOCOLOR, ACETINADO OU POLIDO, FORMATO MAIOR QUE 2500 ATE 6400 CM2	SINAPI	M2	1,08640000	R\$ 50,05	R\$ 54,37
00034357	REJUNTE CIMENTICIO, QUALQUER COR	SINAPI	KG	0,14100000	R\$ 3,07	R\$ 0,43
TOTAL Material:					R\$ 72,33	

Mão de Obra com Encargos Complementares	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
88256	AZULEJISTA OU LADRILHISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,80380000	R\$ 24,55	R\$ 19,73
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,20640000	R\$ 19,86	R\$ 4,10
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:					R\$ 23,83	
<b>VALOR:</b>					<b>R\$ 96,16</b>	

### 3.3. 87878 CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF\_10/2022 (M2)

Mão de Obra com Encargos Complementares	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,06810000	R\$ 24,67	R\$ 1,68
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,02550000	R\$ 19,86	R\$ 0,51
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:					R\$ 2,19	

Serviço	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
87377	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA GROSSA ÚMIDA) PARA CHAPISCO CONVENCIONAL, PREPARO MANUAL. AF_08/2019	SINAPI	M3	0,00370000	R\$ 488,81	R\$ 1,81
TOTAL Serviço:					R\$ 1,81	
<b>VALOR:</b>					<b>R\$ 4,00</b>	

### 3.4. 87528 EMBOÇO, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADO MANUALMENTE EM PAREDES INTERNAS DE AMBIENTES COM ÁREA MENOR QUE 5M², E = 17,5MM, COM TALISCAS. AF\_03/2024 (M2)

Mão de Obra com Encargos Complementares	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,55140000	R\$ 24,67	R\$ 13,60
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,27570000	R\$ 19,86	R\$ 5,48
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:					R\$ 19,08	

Serviço	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
87369	ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MANUAL. AF_08/2019	SINAPI	M3	0,03040000	R\$ 523,79	R\$ 15,92
TOTAL Serviço:					R\$ 15,92	
<b>VALOR:</b>					<b>R\$ 35,00</b>	

## RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS



OBRA:	reforma e readequação da copa e dos banheiros do gabinete da DPG (Defensoria Pública Geral)	DATA : 20/05/2025	L.S. Hora: 107,80%								
DESCRIÇÃO:	reforma e readequação da copa e dos banheiros do gabinete da DPG (Defensoria Pública Geral)	BDI : 22,70%	L.S. Mês: 64,05%								
LOCAL:	João Pessoa	<table border="1" style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <th style="width: 50%;">FONTE</th> <th style="width: 50%;">VERSÃO</th> </tr> <tr> <td>IOPEs</td> <td>2025/02</td> </tr> <tr> <td>ORSE</td> <td>2025/02</td> </tr> <tr> <td>Composições Próprias</td> <td>PRÓPRIA</td> </tr> </table>		FONTE	VERSÃO	IOPEs	2025/02	ORSE	2025/02	Composições Próprias	PRÓPRIA
FONTE	VERSÃO										
IOPEs	2025/02										
ORSE	2025/02										
Composições Próprias	PRÓPRIA										
CLIENTE:	Defensoria Pública Geral										

### 3.5. 87273 REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF\_02/2023\_PE (M2)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00001381	ARGAMASSA COLANTE AC I PARA CERAMICAS	SINAPI	KG	6,85000000	R\$ 3,77
00034357	REJUNTE CIMENTICIO, QUALQUER COR	SINAPI	KG	0,22200000	R\$ 0,68
00000536	REVESTIMENTO PARA PAREDE, EM CERAMICA ESMALTADA, FORMATO MENOR OU IGUAL A 2025 CM2	SINAPI	M2	1,07980000	R\$ 24,37
TOTAL Material:					R\$ 28,82
Mão de Obra com Encargos Complementares					
Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88256	AZULEJISTA OU LADRILHISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,69700000	R\$ 17,11
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,31380000	R\$ 6,23
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:					R\$ 23,34
<b>VALOR:</b>					<b>R\$ 52,16</b>

### 3.6. 96113 FORRO EM PLACAS DE GESSO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS. AF\_08/2023\_PS (M2)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00000345	ARAME GALVANIZADO 18 BWG, D = 1,24MM (0,009 KG/M)	SINAPI	KG	0,02170000	R\$ 0,48
00003315	GESSO EM PO PARA REVESTIMENTOS/MOLDURAS/SANCAS E USO GERAL	SINAPI	KG	1,81270000	R\$ 0,92
00040547	PARAFUSO ZINCADO, AUTOBROCANTE, FLANGEADO, 4,2 MM X 19 MM	SINAPI	CENTO	0,02930000	R\$ 0,56
00004812	PLACA DE GESSO PARA FORRO, *60 X 60* CM, ESPESSURA DE 12 MM (SEM COLOCACAO)	SINAPI	M2	1,04140000	R\$ 7,44
00020250	SISAL EM FIBRA / ESTOPA SISAL PARA GESSO	SINAPI	KG	0,00780000	R\$ 0,13
TOTAL Material:					R\$ 9,53
Mão de Obra com Encargos Complementares					
Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88269	GESSEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,78670000	R\$ 19,27
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,45220000	R\$ 8,98
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:					R\$ 28,25
<b>VALOR:</b>					<b>R\$ 37,78</b>

### 4.1. 94569 JANELA DE ALUMÍNIO TIPO MAXIM-AR, BATENTE/ REQUADRO 3 A 14 CM, VIDRO INCLUSO, FIXAÇÃO COM PARAFUSO, SEM GUARNIÇÃO/ ALIZAR, DIMENSÕES 60X80 (A X L) CM, SEM ACABAMENTO, VEDAÇÃO COM SILICONE, EXCLUSIVE CONTRAMARCO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF\_11/2024 (M2)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00034381	JANELA MAXIM-AR, EM ALUMINIO PERFIL 25, 60 X 80 CM (A X L), ACABAMENTO BRANCO OU BRILHANTE, BATENTE DE 4 A 5 CM, COM VIDRO 4 MM, SEM GUARNICAO/ALIZAR	SINAPI	UN	2,08330000	R\$ 385,54
00004377	PARAFUSO DE ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA SIMPLES, DIAMETRO 4,2 MM, COMPRIMENTO * 32 * MM	SINAPI	UN	24,40000000	R\$ 3,17
00039961	SILICONE ACETICO USO GERAL INCOLOR 280 G	SINAPI	UN	1,16875000	R\$ 22,12
TOTAL Material:					R\$ 410,83
Mão de Obra com Encargos Complementares					
Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,01041390	R\$ 24,93
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,50520690	R\$ 10,03
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:					R\$ 34,96

## RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS



OBRA:	reforma e readequação da copa e dos banheiros do gabinete da DPG (Defensoria Pública Geral)	DATA : 20/05/2025	L.S. Hora: 107,80%								
DESCRIÇÃO:	reforma e readequação da copa e dos banheiros do gabinete da DPG (Defensoria Pública Geral)	BDI : 22,70%	L.S. Mês: 64,05%								
LOCAL:	João Pessoa	<table border="1" style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <thead> <tr> <th style="width: 50%;">FONTE</th> <th style="width: 50%;">VERSÃO</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>IOPEs</td> <td>2025/02</td> </tr> <tr> <td>ORSE</td> <td>2025/02</td> </tr> <tr> <td>Composições Próprias</td> <td>PRÓPRIA</td> </tr> </tbody> </table>		FONTE	VERSÃO	IOPEs	2025/02	ORSE	2025/02	Composições Próprias	PRÓPRIA
FONTE	VERSÃO										
IOPEs	2025/02										
ORSE	2025/02										
Composições Próprias	PRÓPRIA										
CLIENTE:	Defensoria Pública Geral										

**VALOR: R\$ 445,79**

### 4.2. 90843 KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF\_12/2019 (UN)

Serviço	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
100659	ALIZAR DE 5X1,5CM PARA PORTA FIXADO COM PREGOS, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	SINAPI	M	10,00000000	R\$ 7,66	R\$ 76,60
90806	BATENTE PARA PORTA DE MADEIRA, FIXAÇÃO COM ARGAMASSA, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 296,87	R\$ 296,87
90830	FECHADURA DE EMBUTIR COM CILINDRO, EXTERNA, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 112,02	R\$ 112,02
90822	PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 258,90	R\$ 258,90
TOTAL Serviço:					R\$ 744,39	

**VALOR: R\$ 744,39**

### 5.1. COMP-19479325 APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX pva EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF\_06/2014 (M²)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
00007356	TINTA LATEX ACRILICA PREMIUM, COR BRANCO FOSCO	SINAPI	L	0,33000000	R\$ 17,97	R\$ 5,93
TOTAL Material:					R\$ 5,93	

Mão de Obra com Encargos Complementares	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
88310	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,17000000	R\$ 26,07	R\$ 4,43
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,06200000	R\$ 19,86	R\$ 1,23
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:					R\$ 5,66	

**VALOR: R\$ 11,59**

### 6.1. 86932 VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA - PADRÃO MÉDIO, INCLUSO ENGATE FLEXÍVEL EM METAL CROMADO, 1/2 X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF\_01/2020 (UN)

Serviço	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
86887	ENGATE FLEXÍVEL EM INOX, 1/2 X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 32,89	R\$ 32,89
86888	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 331,30	R\$ 331,30
TOTAL Serviço:					R\$ 364,19	

**VALOR: R\$ 364,19**

### 6.2. 86915 TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA LAVATÓRIO, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF\_01/2020 (UN)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
00003146	FITA VEDA ROSCA, EM PTFE, ROLO DE 18 MM X 10 M (L X C)	SINAPI	UN	0,02100000	R\$ 1,28	R\$ 0,03
00036791	TORNEIRA METALICA CROMADA DE MESA PARA LAVATORIO, BICA ALTA, COM AREJADOR	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 98,52	R\$ 98,52
TOTAL Material:					R\$ 98,55	

## RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS



OBRA:	reforma e readequação da copa e dos banheiros do gabinete da DPG (Defensoria Pública Geral)	DATA : 20/05/2025	L.S. Hora: 107,80%								
DESCRIÇÃO:	reforma e readequação da copa e dos banheiros do gabinete da DPG (Defensoria Pública Geral)	BDI : 22,70%	L.S. Mês: 64,05%								
LOCAL:	João Pessoa	<table border="1" style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <thead> <tr> <th style="width: 50%;">FONTE</th> <th style="width: 50%;">VERSÃO</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>IOPEs</td> <td>2025/02</td> </tr> <tr> <td>ORSE</td> <td>2025/02</td> </tr> <tr> <td>Composições Próprias</td> <td>PRÓPRIA</td> </tr> </tbody> </table>		FONTE	VERSÃO	IOPEs	2025/02	ORSE	2025/02	Composições Próprias	PRÓPRIA
FONTE	VERSÃO										
IOPEs	2025/02										
ORSE	2025/02										
Composições Próprias	PRÓPRIA										
CLIENTE:	Defensoria Pública Geral										

Mão de Obra com Encargos Complementares	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,09600000	R\$ 23,67	R\$ 2,27
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,03030000	R\$ 19,86	R\$ 0,60
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:					R\$ 2,87	
<b>VALOR:</b>					<b>R\$ 101,42</b>	

### 6.3. 86937 CUBA DE EMBUTIR OVAL EM LOUÇA BRANCA, 35 X 50CM OU EQUIVALENTE, INCLUSO VÁLVULA EM METAL CROMADO E SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF\_01/2020 (UN)

Serviço	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
86901	CUBA DE EMBUTIR OVAL EM LOUÇA BRANCA, 35 X 50CM OU EQUIVALENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 103,59	R\$ 103,59
86883	SIFÃO DO TIPO FLEXÍVEL EM PVC 1 X 1.1/2 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 8,05	R\$ 8,05
86877	VÁLVULA EM METAL CROMADO 1.1/2" X 1.1/2" PARA TANQUE OU LAVATÓRIO, COM OU SEM LADRÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 40,73	R\$ 40,73
TOTAL Serviço:					R\$ 152,37	
<b>VALOR:</b>					<b>R\$ 152,37</b>	

### 6.4. 95544 PAPELEIRA DE PAREDE EM METAL CROMADO SEM TAMPA, INCLUSO FIXAÇÃO. AF\_01/2020 (UN)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
00011703	PAPELEIRA DE PAREDE EM METAL CROMADO SEM TAMPA	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 16,15	R\$ 16,15
TOTAL Material:					R\$ 16,15	
Mão de Obra com Encargos Complementares	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,31620000	R\$ 23,67	R\$ 7,48
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,09960000	R\$ 19,86	R\$ 1,98
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:					R\$ 9,46	
<b>VALOR:</b>					<b>R\$ 25,61</b>	

### 6.5. 95547 SABONETEIRA PLÁSTICA TIPO DISPENSER PARA SABONETE LÍQUIDO COM RESERVATÓRIO 800 A 1500 ML, INCLUSO FIXAÇÃO. AF\_01/2020 (UN)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
00011758	SABONETEIRA PLÁSTICA TIPO DISPENSER PARA SABONETE LÍQUIDO COM RESERVATÓRIO 800 A 1500 ML	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 53,55	R\$ 53,55
TOTAL Material:					R\$ 53,55	
Mão de Obra com Encargos Complementares	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,31620000	R\$ 23,67	R\$ 7,48
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,09960000	R\$ 19,86	R\$ 1,98
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:					R\$ 9,46	
<b>VALOR:</b>					<b>R\$ 63,01</b>	

### 6.6. 100852 CUBA DE EMBUTIR RETANGULAR DE AÇO INOXIDÁVEL, 56 X 33 X 12 CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF\_01/2020 (UN)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL

## RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS



OBRA:	reforma e readequação da copa e dos banheiros do gabinete da DPG (Defensoria Pública Geral)	DATA : 20/05/2025	L.S. Hora: 107,80%								
DESCRIÇÃO:	reforma e readequação da copa e dos banheiros do gabinete da DPG (Defensoria Pública Geral)	BDI : 22,70%	L.S. Mês: 64,05%								
LOCAL:	João Pessoa	<table border="1" style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <thead> <tr> <th style="width: 50%;">FONTE</th> <th style="width: 50%;">VERSÃO</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>IOPEs</td> <td>2025/02</td> </tr> <tr> <td>ORSE</td> <td>2025/02</td> </tr> <tr> <td>Composições Próprias</td> <td>PRÓPRIA</td> </tr> </tbody> </table>		FONTE	VERSÃO	IOPEs	2025/02	ORSE	2025/02	Composições Próprias	PRÓPRIA
FONTE	VERSÃO										
IOPEs	2025/02										
ORSE	2025/02										
Composições Próprias	PRÓPRIA										
CLIENTE:	Defensoria Pública Geral										

00001747	CUBA ACO INOX (AISI 304) DE EMBUTIR COM VALVULA DE 3 1/2", DE *56 X 33 X 12" CM	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 143,22	R\$ 143,22
00004823	MASSA PLASTICA PARA MARMORE/GRANITO	SINAPI	KG	0,34600000	R\$ 22,28	R\$ 7,71
TOTAL Material:						R\$ 150,93

Mão de Obra com Encargos Complementares				FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88274	MARMORISTA/GRANITEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,47740000	R\$ 24,55	R\$ 11,72		
88316	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,15040000	R\$ 19,86	R\$ 2,99		
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:						R\$ 14,71		
<b>VALOR: R\$ 165,64</b>								

### 6.7. 86909 TORNEIRA CROMADA TUBO MÓVEL, DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA PIA DE COZINHA, PADRÃO ALTO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF\_01/2020 (UN)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00003146	FITA VEDA ROSCA, EM PTFE, ROLO DE 18 MM X 10 M (L X C)	SINAPI	UN	0,02100000	R\$ 0,03
00011772	TORNEIRA METALICA CROMADA, DE MESA/BANCADA, PARA COZINHA, BICA MOVEl, COM AREJADOR, 1/2" OU 3/4"	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 87,56
TOTAL Material:					R\$ 87,59

Mão de Obra com Encargos Complementares				FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,16670000	R\$ 23,67	R\$ 3,95		
88316	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,05250000	R\$ 19,86	R\$ 1,04		
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:						R\$ 4,99		
<b>VALOR: R\$ 92,58</b>								

### 7.1. COM-83096829 CARGA, MANOBRAS E DESCARGA DE MATERIAIS DIVERSOS, COM CAMINHAO BASCULANTE 6M3 (CARGA E DESCARGA MANUAIS) (m³)

Equipamento Custo Horário	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
5811	CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 13.071 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - CHP DIURNO. AF_06/2014	SINAPI	CHP	0,12650000	R\$ 20,98
TOTAL Equipamento Custo Horário:					R\$ 20,98
<b>VALOR: R\$ 20,98</b>					

### 7.2. 97914 TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF\_07/2020 (M3XKM)

Equipamento Custo Horário	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
67827	CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 TOCO, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 11.130 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 5,36 M, POTÊNCIA 185 CV, INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - CHI DIURNO. AF_06/2014	SINAPI	CHI	0,00600000	R\$ 0,37
67826	CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 TOCO, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 11.130 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 5,36 M, POTÊNCIA 185 CV, INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - CHP DIURNO. AF_06/2014	SINAPI	CHP	0,01390000	R\$ 2,17
TOTAL Equipamento Custo Horário:					R\$ 2,54
<b>VALOR: R\$ 2,54</b>					

## RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS



OBRA:	reforma e readequação da copa e dos banheiros do gabinete da DPG (Defensoria Pública Geral)	DATA : 20/05/2025	L.S. Hora: 107,80%
DESCRIÇÃO:	reforma e readequação da copa e dos banheiros do gabinete da DPG (Defensoria Pública Geral)	BDI : 22,70%	L.S. Mês: 64,05%
LOCAL:	João Pessoa	<b>FONTE</b>	<b>VERSÃO</b>
CLIENTE:	Defensoria Pública Geral	IOPEs	2025/02
		ORSE	2025/02
		Composições Próprias	PRÓPRIA

### 8.1. 89362 JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF\_06/2022 (UN)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
00000122	ADESIVO PLASTICO PARA PVC, FRASCO COM *850* GR	SINAPI	UN	0,00710000	R\$ 31,30	R\$ 0,22
00003529	JOELHO PVC, SOLDAVEL, 90 GRAUS, 25 MM, COR MARROM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 0,46	R\$ 0,46
00038383	LIXA D'AGUA EM FOLHA, COR PRETA, GRAO 100	SINAPI	UN	0,03380000	R\$ 1,25	R\$ 0,04
00020083	SOLUCAO PREPARADORA / LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 CM3	SINAPI	UN	0,00800000	R\$ 35,70	R\$ 0,29
TOTAL Material:					R\$ 1,01	
Mão de Obra com Encargos Complementares						
88248	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,15200000	R\$ 20,09	R\$ 3,05
88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,15200000	R\$ 23,67	R\$ 3,60
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:					R\$ 6,65	
<b>VALOR:</b>					<b>R\$ 7,66</b>	

### 8.2. 90373 JOELHO 90 GRAUS COM BUCHA DE LATÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, X 1/2 INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF\_06/2022 (UN)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
00000122	ADESIVO PLASTICO PARA PVC, FRASCO COM *850* GR	SINAPI	UN	0,00590000	R\$ 31,30	R\$ 0,18
00020147	JOELHO PVC, SOLDAVEL, COM BUCHA DE LATAO, 90 GRAUS, 25 MM X 1/2", PARA AGUA FRIA PREDIAL	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 3,39	R\$ 3,39
00038383	LIXA D'AGUA EM FOLHA, COR PRETA, GRAO 100	SINAPI	UN	0,03150000	R\$ 1,25	R\$ 0,04
00020083	SOLUCAO PREPARADORA / LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 CM3	SINAPI	UN	0,00700000	R\$ 35,70	R\$ 0,25
TOTAL Material:					R\$ 3,86	
Mão de Obra com Encargos Complementares						
88248	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,13120000	R\$ 20,09	R\$ 2,64
88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,13120000	R\$ 23,67	R\$ 3,11
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:					R\$ 5,75	
<b>VALOR:</b>					<b>R\$ 9,61</b>	

### 8.3. 96665 TÊ NORMAL, PPR, DN 25 MM, CLASSE PN 25, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF\_08/2022 (UN)

Equipamento Custo Horário	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
104091	TERMOFUSORA PARA TUBOS E CONEXÕES EM PPR COM DIÂMETROS DE 20 A 63 MM, POTÊNCIA DE 800 W, TENSAO 220 V - CHP DIURNO. AF_05/2022	SINAPI	CHP	0,11330000	R\$ 0,64	R\$ 0,07
TOTAL Equipamento Custo Horário:					R\$ 0,07	
Material						
00036298	TE NORMAL, PPR, F/F/F, SOLDAVEL, 90 GRAUS, DN 25 X 25 X 25 MM, PARA AGUA QUENTE PREDIAL	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 1,80	R\$ 1,80
TOTAL Material:					R\$ 1,80	
Mão de Obra com Encargos Complementares						
88248	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,16540000	R\$ 20,09	R\$ 3,32

## RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS



OBRA:	reforma e readequação da copa e dos banheiros do gabinete da DPG (Defensoria Pública Geral)	DATA : 20/05/2025	L.S. Hora: 107,80%								
DESCRIÇÃO:	reforma e readequação da copa e dos banheiros do gabinete da DPG (Defensoria Pública Geral)	BDI : 22,70%	L.S. Mês: 64,05%								
LOCAL:	João Pessoa	<table border="1" style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <th style="width: 50%;">FONTE</th> <th style="width: 50%;">VERSÃO</th> </tr> <tr> <td>IOPEs</td> <td>2025/02</td> </tr> <tr> <td>ORSE</td> <td>2025/02</td> </tr> <tr> <td>Composições Próprias</td> <td>PRÓPRIA</td> </tr> </table>		FONTE	VERSÃO	IOPEs	2025/02	ORSE	2025/02	Composições Próprias	PRÓPRIA
FONTE	VERSÃO										
IOPEs	2025/02										
ORSE	2025/02										
Composições Próprias	PRÓPRIA										
CLIENTE:	Defensoria Pública Geral										

88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,16540000	R\$ 23,67	R\$ 3,92
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:						R\$ 7,24
<b>VALOR:</b>						<b>R\$ 9,11</b>

### 8.4. 89396 TÊ COM BUCHA DE LATÃO NA BOLSA CENTRAL, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM X 1/2, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF\_06/2022 (UN)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
00000122	ADESIVO PLASTICO PARA PVC, FRASCO COM *850* GR	SINAPI	UN	0,00880000	R\$ 31,30	R\$ 0,28
00038383	LIXA D'AGUA EM FOLHA, COR PRETA, GRAO 100	SINAPI	UN	0,04840000	R\$ 1,25	R\$ 0,06
00020083	SOLUCAO PREPARADORA / LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 CM3	SINAPI	UN	0,01050000	R\$ 35,70	R\$ 0,37
00007137	TE PVC, SOLDAVEL, COM BUCHA DE LATAO NA BOLSA CENTRAL, 90 GRAUS, 25 MM X 1/2", PARA AGUA FRIA PREDIAL	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 6,33	R\$ 6,33
TOTAL Material:					R\$ 7,04	

Mão de Obra com Encargos Complementares	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
88248	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,17480000	R\$ 20,09	R\$ 3,51
88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,17480000	R\$ 23,67	R\$ 4,14
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:					R\$ 7,65	
<b>VALOR:</b>					<b>R\$ 14,69</b>	

### 8.5. 89356 TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF\_06/2022 (M)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
00038383	LIXA D'AGUA EM FOLHA, COR PRETA, GRAO 100	SINAPI	UN	0,08860000	R\$ 1,25	R\$ 0,11
00009868	TUBO PVC, SOLDAVEL, DE 25 MM, AGUA FRIA (NBR-5648)	SINAPI	M	1,04930000	R\$ 2,63	R\$ 2,76
TOTAL Material:					R\$ 2,87	

Mão de Obra com Encargos Complementares	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
88248	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,38000000	R\$ 20,09	R\$ 7,63
88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,38000000	R\$ 23,67	R\$ 8,99
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:					R\$ 16,62	
<b>VALOR:</b>					<b>R\$ 19,49</b>	

### 8.6. 89714 TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF\_08/2022 (M)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
00038383	LIXA D'AGUA EM FOLHA, COR PRETA, GRAO 100	SINAPI	UN	0,02470000	R\$ 1,25	R\$ 0,03
00009836	TUBO PVC SERIE NORMAL, DN 100 MM, PARA ESGOTO PREDIAL (NBR 5688)	SINAPI	M	1,05490000	R\$ 8,82	R\$ 9,30
TOTAL Material:					R\$ 9,33	

Mão de Obra com Encargos Complementares	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
88248	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,44440000	R\$ 20,09	R\$ 8,93
88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,44440000	R\$ 23,67	R\$ 10,52

## RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS



OBRA:	reforma e readequação da copa e dos banheiros do gabinete da DPG (Defensoria Pública Geral)	DATA : 20/05/2025	L.S. Hora: 107,80%								
DESCRIÇÃO:	reforma e readequação da copa e dos banheiros do gabinete da DPG (Defensoria Pública Geral)	BDI : 22,70%	L.S. Mês: 64,05%								
LOCAL:	João Pessoa	<table border="1" style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <thead> <tr> <th style="width: 50%;">FONTE</th> <th style="width: 50%;">VERSÃO</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>IOPEs</td> <td>2025/02</td> </tr> <tr> <td>ORSE</td> <td>2025/02</td> </tr> <tr> <td>Composições Próprias</td> <td>PRÓPRIA</td> </tr> </tbody> </table>		FONTE	VERSÃO	IOPEs	2025/02	ORSE	2025/02	Composições Próprias	PRÓPRIA
FONTE	VERSÃO										
IOPEs	2025/02										
ORSE	2025/02										
Composições Próprias	PRÓPRIA										
CLIENTE:	Defensoria Pública Geral										

TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:	R\$ 19,45
<b>VALOR:</b>	<b>R\$ 28,78</b>

### 8.7. 89986 REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 1/2", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF\_08/2021 (UN)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
00003148	FITA VEDA ROSCA, EM PTFE, ROLO DE 18 MM X 50 M (L X C)	SINAPI	UN	0,00840000	R\$ 4,71	R\$ 0,04
00006006	REGISTRO GAVETA COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS, SIMPLES, BITOLA 1/2"	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 49,98	R\$ 49,98
TOTAL Material:					R\$ 50,02	

Mão de Obra com Encargos Complementares	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
88248	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,18290000	R\$ 20,09	R\$ 3,67
88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,18290000	R\$ 23,67	R\$ 4,33
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:					R\$ 8,00	
<b>VALOR:</b>					<b>R\$ 58,02</b>	

### 8.8. S01071 Bucha de redução curta de pvc rígido soldável, marrom, diâm = 25 x 20mm (un)

Encargos Complementares	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
S10554	Encargos Complementares - Encanador	ORSE	h	0,09000000	R\$ 3,82	R\$ 0,34
S10549	Encargos Complementares - Servente	ORSE	h	0,09000000	R\$ 3,88	R\$ 0,35
TOTAL Encargos Complementares:					R\$ 0,69	

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
I00138	Adesivo pvc em frasco de 850 gramas	ORSE	kg	0,00500000	R\$ 45,60	R\$ 0,23
I00828S	Bucha de reducao de pvc, soldavel, curta, com 25 x 20 mm, para agua fria predial	ORSE	un	1,00000000	R\$ 0,33	R\$ 0,33
I02036	Solucao limpadora pvc	ORSE	l	0,00800000	R\$ 43,94	R\$ 0,35
TOTAL Material:					R\$ 0,91	

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
00002696	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO (HORISTA)	SINAPI	H	0,09000000	R\$ 18,66	R\$ 1,68
00006111	SERVENTE DE OBRAS (HORISTA)	SINAPI	H	0,09000000	R\$ 14,33	R\$ 1,29
TOTAL Mão de Obra:					R\$ 2,97	
<b>VALOR:</b>					<b>R\$ 4,57</b>	

### 8.9. 89778 LUYA SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF\_08/2022 (UN)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
00000122	ADESIVO PLASTICO PARA PVC, FRASCO COM *850* GR	SINAPI	UN	0,02450000	R\$ 31,30	R\$ 0,77
00038383	LIXA D'AGUA EM FOLHA, COR PRETA, GRAO 100	SINAPI	UN	0,00540000	R\$ 1,25	R\$ 0,01
00003899	LUYA SIMPLES, PVC, SOLDAVEL, DN 100 MM, SERIE NORMAL, PARA ESGOTO PREDIAL	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 3,88	R\$ 3,88
00020083	SOLUCAO PREPARADORA / LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 CM3	SINAPI	UN	0,04000000	R\$ 35,70	R\$ 1,43
TOTAL Material:					R\$ 6,09	

Mão de Obra com Encargos Complementares	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL



## RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS



OBRA:	reforma e readequação da copa e dos banheiros do gabinete da DPG (Defensoria Pública Geral)	DATA : 20/05/2025	L.S. Hora: 107,80%								
DESCRIÇÃO:	reforma e readequação da copa e dos banheiros do gabinete da DPG (Defensoria Pública Geral)	BDI : 22,70%	L.S. Mês: 64,05%								
LOCAL:	João Pessoa	<table border="1" style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <thead> <tr> <th style="width: 50%;">FONTE</th> <th style="width: 50%;">VERSÃO</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>IOPEs</td> <td>2025/02</td> </tr> <tr> <td>ORSE</td> <td>2025/02</td> </tr> <tr> <td>Composições Próprias</td> <td>PRÓPRIA</td> </tr> </tbody> </table>		FONTE	VERSÃO	IOPEs	2025/02	ORSE	2025/02	Composições Próprias	PRÓPRIA
FONTE	VERSÃO										
IOPEs	2025/02										
ORSE	2025/02										
Composições Próprias	PRÓPRIA										
CLIENTE:	Defensoria Pública Geral										

88248	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,12840000	R\$ 20,09	R\$ 2,58
88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,12840000	R\$ 23,67	R\$ 3,04
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:						R\$ 5,62
<b>VALOR:</b>						<b>R\$ 11,71</b>

### 8.10. 89797 JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF\_08/2022 (UN)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00000301	ANEL BORRACHA PARA TUBO ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM (NBR 5688)	SINAPI	UN	3,00000000	R\$ 8,97
00003670	JUNCAO SIMPLES, PVC, 45 GRAUS, DN 100 X 100 MM, SERIE NORMAL PARA ESGOTO PREDIAL	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 14,21
00020078	PASTA LUBRIFICANTE PARA TUBOS E CONEXOES COM JUNTA ELASTICA, EMBALAGEM DE *400* GR (USO EM PVC, ACO, POLIETILENO E OUTROS)	SINAPI	UN	0,17250000	R\$ 2,24
TOTAL Material:					R\$ 25,42

Mão de Obra com Encargos Complementares	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88248	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,25680000	R\$ 5,16
88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,25680000	R\$ 6,08
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:					R\$ 11,24
<b>VALOR:</b>					<b>R\$ 36,66</b>

### 8.11. 89744 JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF\_08/2022 (UN)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00000301	ANEL BORRACHA PARA TUBO ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM (NBR 5688)	SINAPI	UN	2,00000000	R\$ 5,98
00003520	JOELHO PVC, SOLDAVEL, PB, 90 GRAUS, DN 100 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 4,91
00020078	PASTA LUBRIFICANTE PARA TUBOS E CONEXOES COM JUNTA ELASTICA, EMBALAGEM DE *400* GR (USO EM PVC, ACO, POLIETILENO E OUTROS)	SINAPI	UN	0,11500000	R\$ 1,50
TOTAL Material:					R\$ 12,39

Mão de Obra com Encargos Complementares	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88248	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,19260000	R\$ 3,87
88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,19260000	R\$ 4,56
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:					R\$ 8,43
<b>VALOR:</b>					<b>R\$ 20,82</b>

### 8.12. 89724 JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF\_08/2022 (UN)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00000122	ADESIVO PLASTICO PARA PVC, FRASCO COM *850* GR	SINAPI	UN	0,00990000	R\$ 0,31
00003517	JOELHO PVC, SOLDAVEL, BB, 90 GRAUS, SEM ANEL, DN 40 MM, PARA ESGOTO PREDIAL SECUNDARIO	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 1,25
00038383	LIXA D'AGUA EM FOLHA, COR PRETA, GRAO 100	SINAPI	UN	0,00710000	R\$ 0,01

## RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS



OBRA:	reforma e readequação da copa e dos banheiros do gabinete da DPG (Defensoria Pública Geral)	DATA : 20/05/2025	L.S. Hora: 107,80%								
DESCRIÇÃO:	reforma e readequação da copa e dos banheiros do gabinete da DPG (Defensoria Pública Geral)	BDI : 22,70%	L.S. Mês: 64,05%								
LOCAL:	João Pessoa	<table border="1" style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <th style="width: 50%;">FONTE</th> <th style="width: 50%;">VERSÃO</th> </tr> <tr> <td>IOPEs</td> <td>2025/02</td> </tr> <tr> <td>ORSE</td> <td>2025/02</td> </tr> <tr> <td>Composições Próprias</td> <td>PRÓPRIA</td> </tr> </table>		FONTE	VERSÃO	IOPEs	2025/02	ORSE	2025/02	Composições Próprias	PRÓPRIA
FONTE	VERSÃO										
IOPEs	2025/02										
ORSE	2025/02										
Composições Próprias	PRÓPRIA										
CLIENTE:	Defensoria Pública Geral										

00020083	SOLUCAO PREPARADORA / LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 CM3	SINAPI	UN	0,01500000	R\$ 35,70	R\$ 0,54
TOTAL Material:						R\$ 2,11

Mão de Obra com Encargos Complementares	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
88248	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,12700000	R\$ 20,09	R\$ 2,55
88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,12700000	R\$ 23,67	R\$ 3,01
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:					R\$ 5,56	
<b>VALOR:</b>					<b>R\$ 7,67</b>	

### 8.13. 89546 BUCHA DE REDUÇÃO LONGA, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 50 X 40 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF\_06/2022 (UN)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
0000122	ADESIVO PLASTICO PARA PVC, FRASCO COM *850* GR	SINAPI	UN	0,00490000	R\$ 31,30	R\$ 0,15
00020085	ANEL BORRACHA, DN 50 MM, PARA TUBO SERIE REFORCADA ESGOTO PREDIAL	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 1,82	R\$ 1,82
00038418	BUCHA DE REDUCAO, PVC, LONGA, SERIE R, DN 50 X 40 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 3,14	R\$ 3,14
00038383	LIXA D'AGUA EM FOLHA, COR PRETA, GRAO 100	SINAPI	UN	0,01300000	R\$ 1,25	R\$ 0,02
00020078	PASTA LUBRIFICANTE PARA TUBOS E CONEXOES COM JUNTA ELASTICA, EMBALAGEM DE *400* GR (USO EM PVC, ACO, POLIETILENO E OUTROS)	SINAPI	UN	0,02500000	R\$ 13,00	R\$ 0,33
00020083	SOLUCAO PREPARADORA / LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 CM3	SINAPI	UN	0,00750000	R\$ 35,70	R\$ 0,27
TOTAL Material:					R\$ 5,73	

Mão de Obra com Encargos Complementares	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
88248	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,03610000	R\$ 20,09	R\$ 0,73
88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,03610000	R\$ 23,67	R\$ 0,85
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:					R\$ 1,58	
<b>VALOR:</b>					<b>R\$ 7,31</b>	

### 8.14. 89714 TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF\_08/2022 (M)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
00038383	LIXA D'AGUA EM FOLHA, COR PRETA, GRAO 100	SINAPI	UN	0,02470000	R\$ 1,25	R\$ 0,03
00009836	TUBO PVC SERIE NORMAL, DN 100 MM, PARA ESGOTO PREDIAL (NBR 5688)	SINAPI	M	1,05490000	R\$ 8,82	R\$ 9,30
TOTAL Material:					R\$ 9,33	

Mão de Obra com Encargos Complementares	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
88248	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,44440000	R\$ 20,09	R\$ 8,93
88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,44440000	R\$ 23,67	R\$ 10,52
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:					R\$ 19,45	
<b>VALOR:</b>					<b>R\$ 28,78</b>	

### 8.15. 89711 TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF\_08/2022 (M)

## RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS



OBRA:	reforma e readequação da copa e dos banheiros do gabinete da DPG (Defensoria Pública Geral)	DATA : 20/05/2025	L.S. Hora: 107,80%
DESCRIÇÃO:	reforma e readequação da copa e dos banheiros do gabinete da DPG (Defensoria Pública Geral)	BDI : 22,70%	L.S. Mês: 64,05%
LOCAL:	João Pessoa	<b> FONTE</b>	<b> VERSÃO</b>
CLIENTE:	Defensoria Pública Geral	IOPEs	2025/02
		ORSE	2025/02
		Composições Próprias	PRÓPRIA

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
00038383	LIXA D'AGUA EM FOLHA, COR PRETA, GRAO 100	SINAPI	UN	0,01630000	R\$ 1,25	R\$ 0,02
00009835	TUBO PVC SERIE NORMAL, DN 40 MM, PARA ESGOTO PREDIAL (NBR 5688)	SINAPI	M	1,05490000	R\$ 3,85	R\$ 4,06
TOTAL Material:					R\$ 4,08	

Mão de Obra com Encargos Complementares	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
88248	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,29300000	R\$ 20,09	R\$ 5,89
88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,29300000	R\$ 23,67	R\$ 6,94
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:					R\$ 12,83	
<b>VALOR:</b>					<b>R\$ 16,91</b>	

### 8.16. 104328 CAIXA SIFONADA, COM GRELHA QUADRADA, PVC, DN 150 X 150 X 50 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF\_08/2022 (UN)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
00000122	ADESIVO PLASTICO PARA PVC, FRASCO COM *850* GR	SINAPI	UN	0,02920000	R\$ 31,30	R\$ 0,91
00011712	CAIXA SIFONADA, PVC, 150 X 150 X 50 MM, COM GRELHA QUADRADA, BRANCA (NBR 5688)	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 22,65	R\$ 22,65
00038383	LIXA D'AGUA EM FOLHA, COR PRETA, GRAO 100	SINAPI	UN	0,01540000	R\$ 1,25	R\$ 0,02
00020083	SOLUCAO PREPARADORA / LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 CM3	SINAPI	UN	0,04400000	R\$ 35,70	R\$ 1,57
TOTAL Material:					R\$ 25,15	

Mão de Obra com Encargos Complementares	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
88248	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,42310000	R\$ 20,09	R\$ 8,50
88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,42310000	R\$ 23,67	R\$ 10,01
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:					R\$ 18,51	
<b>VALOR:</b>					<b>R\$ 43,66</b>	

### 8.17. 89796 TE, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF\_08/2022 (UN)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
00000301	ANEL BORRACHA PARA TUBO ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM (NBR 5688)	SINAPI	UN	3,00000000	R\$ 2,99	R\$ 8,97
00020078	PASTA LUBRIFICANTE PARA TUBOS E CONEXOES COM JUNTA ELASTICA, EMBALAGEM DE *400* GR (USO EM PVC, ACO, POLIETILENO E OUTROS)	SINAPI	UN	0,17250000	R\$ 13,00	R\$ 2,24
00007091	TE SANITARIO, PVC, DN 100 X 100 MM, SERIE NORMAL, PARA ESGOTO PREDIAL	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 9,46	R\$ 9,46
TOTAL Material:					R\$ 20,67	

Mão de Obra com Encargos Complementares	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
88248	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,25680000	R\$ 20,09	R\$ 5,16
88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,25680000	R\$ 23,67	R\$ 6,08
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:					R\$ 11,24	
<b>VALOR:</b>					<b>R\$ 31,91</b>	

## RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS



OBRA:	reforma e readequação da copa e dos banheiros do gabinete da DPG (Defensoria Pública Geral)	DATA : 20/05/2025	L.S. Hora: 107,80%
DESCRIÇÃO:	reforma e readequação da copa e dos banheiros do gabinete da DPG (Defensoria Pública Geral)	BDI : 22,70%	L.S. Mês: 64,05%
LOCAL:	João Pessoa	<b>FONTES</b>	<b>VERSÃO</b>
CLIENTE:	Defensoria Pública Geral	IOPEs	2025/02
		ORSE	2025/02
		Composições Próprias	PRÓPRIA

### 8.18. 86883 SIFÃO DO TIPO FLEXÍVEL EM PVC 1 X 1.1/2 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF\_01/2020 (UN)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00003146	FITA VEDA ROSCA, EM PTFE, ROLO DE 18 MM X 10 M (L X C)	UN	0,03320000	R\$ 1,28	R\$ 0,04
00044945	SIFAO / TUBO SINFONADO EXTENSIVEL/SANFONADO, UNIVERSAL/ SIMPLES, ENTRE *50 A 70* CM, DE PLASTICO BRANCO	UN	1,00000000	R\$ 5,48	R\$ 5,48
TOTAL Material:					R\$ 5,52

Mão de Obra com Encargos Complementares	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,08450000	R\$ 23,67	R\$ 2,00
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,02660000	R\$ 19,86	R\$ 0,53
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:					R\$ 2,53
<b>VALOR:</b>					<b>R\$ 8,05</b>

### 8.19. 104341 BUCHA DE REDUÇÃO LONGA, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 X 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL E ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF\_08/2022 (UN)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00000122	ADESIVO PLASTICO PARA PVC, FRASCO COM *850* GR	UN	0,00490000	R\$ 31,30	R\$ 0,15
00000296	ANEL BORRACHA PARA TUBO ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM (NBR 5688)	UN	1,00000000	R\$ 1,39	R\$ 1,39
00020086	BUCHA DE REDUCAO DE PVC, SOLDAVEL, LONGA, 50 X 40 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	UN	1,00000000	R\$ 1,83	R\$ 1,83
00038383	LIXA D'AGUA EM FOLHA, COR PRETA, GRAO 100	UN	0,00740000	R\$ 1,25	R\$ 0,01
00020078	PASTA LUBRIFICANTE PARA TUBOS E CONEXOES COM JUNTA ELASTICA, EMBALAGEM DE *400* GR (USO EM PVC, ACO, POLIETILENO E OUTROS)	UN	0,02500000	R\$ 13,00	R\$ 0,33
00020083	SOLUCAO PREPARADORA / LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 CM3	UN	0,00750000	R\$ 35,70	R\$ 0,27
TOTAL Material:					R\$ 3,98

Mão de Obra com Encargos Complementares	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88248	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,08825000	R\$ 20,09	R\$ 1,77
88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,08825000	R\$ 23,67	R\$ 2,09
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:					R\$ 3,86
<b>VALOR:</b>					<b>R\$ 7,84</b>

### 8.20. 104353 JUNÇÃO DE REDUÇÃO INVERTIDA, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF\_08/2022 (UN)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00000301	ANEL BORRACHA PARA TUBO ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM (NBR 5688)	UN	2,00000000	R\$ 2,99	R\$ 5,98
00000296	ANEL BORRACHA PARA TUBO ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM (NBR 5688)	UN	1,00000000	R\$ 1,39	R\$ 1,39
00010908	JUNCAO DE REDUCAO INVERTIDA, PVC SOLDAVEL, 100 X 50 MM, SERIE NORMAL PARA ESGOTO PREDIAL	UN	1,00000000	R\$ 11,29	R\$ 11,29
00020078	PASTA LUBRIFICANTE PARA TUBOS E CONEXOES COM JUNTA ELASTICA, EMBALAGEM DE *400* GR (USO EM PVC, ACO, POLIETILENO E OUTROS)	UN	0,14000000	R\$ 13,00	R\$ 1,82
TOTAL Material:					R\$ 20,48

Mão de Obra com Encargos Complementares	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL

## RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS



OBRA:	reforma e readequação da copa e dos banheiros do gabinete da DPG (Defensoria Pública Geral)	DATA : 20/05/2025	L.S. Hora: 107,80%								
DESCRIÇÃO:	reforma e readequação da copa e dos banheiros do gabinete da DPG (Defensoria Pública Geral)	BDI : 22,70%	L.S. Mês: 64,05%								
LOCAL:	João Pessoa	<table border="1" style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <th style="width: 50%;">FONTE</th> <th style="width: 50%;">VERSÃO</th> </tr> <tr> <td>IOPEs</td> <td>2025/02</td> </tr> <tr> <td>ORSE</td> <td>2025/02</td> </tr> <tr> <td>Composições Próprias</td> <td>PRÓPRIA</td> </tr> </table>		FONTE	VERSÃO	IOPEs	2025/02	ORSE	2025/02	Composições Próprias	PRÓPRIA
FONTE	VERSÃO										
IOPEs	2025/02										
ORSE	2025/02										
Composições Próprias	PRÓPRIA										
CLIENTE:	Defensoria Pública Geral										

88248	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,20830000	R\$ 20,09	R\$ 4,18
88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,20830000	R\$ 23,67	R\$ 4,93
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:						R\$ 9,11
<b>VALOR:</b>						<b>R\$ 29,59</b>

### 9.1. 91941 CAIXA RETANGULAR 4" X 2" BAIXA (0,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF\_03/2023 (UN)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
00001872	CAIXA DE PASSAGEM, EM PVC, DE 4" X 2", PARA ELETRODUTO FLEXIVEL CORRUGADO	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 0,84	R\$ 0,84
TOTAL Material:					R\$ 0,84	
Mão de Obra com Encargos Complementares						
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,16400000	R\$ 21,07	R\$ 3,46
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,16400000	R\$ 25,01	R\$ 4,10
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:					R\$ 7,56	
Serviço						
88629	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA), PREPARO MANUAL. AF_08/2019	SINAPI	M3	0,00090000	R\$ 477,07	R\$ 0,43
TOTAL Serviço:					R\$ 0,43	
<b>VALOR: R\$ 8,83</b>						

### 9.2. 103785 LUMINÁRIA TIPO PLAFON QUADRADA, DE SOBREPOR, COM LED DE 24 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF\_09/2024 (UN)

Geral	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
00044795	LUMINARIA PAINEL PLAFON, DE SOBREPOR, QUADRADA *30 X 30* CM, EM ALUMINIO ACABAMENTO BRANCO, COM ACRILICO, COM LAMPADAS LED 24W, BIVOLT	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 100,00	R\$ 100,00
TOTAL Geral:					R\$ 100,00	
Mão de Obra com Encargos Complementares						
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,19024720	R\$ 21,07	R\$ 4,01
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,60879100	R\$ 25,01	R\$ 15,23
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:					R\$ 19,24	
<b>VALOR: R\$ 119,22</b>						

### 9.3. 92009 TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF\_03/2023 (UN)

Serviço	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
91946	SUPORTE PARAFUSADO COM PLACA DE ENCAIXE 4" X 2" MÉDIO (1,30 M DO PISO) PARA PONTO ELÉTRICO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 8,39	R\$ 8,39
92007	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 20 A, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 30,72	R\$ 30,72
TOTAL Serviço:					R\$ 39,11	
<b>VALOR: R\$ 39,11</b>						

## RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS



OBRA:	reforma e readequação da copa e dos banheiros do gabinete da DPG (Defensoria Pública Geral)	DATA : 20/05/2025	L.S. Hora: 107,80%								
DESCRICOÃO:	reforma e readequação da copa e dos banheiros do gabinete da DPG (Defensoria Pública Geral)	BDI : 22,70%	L.S. Mês: 64,05%								
LOCAL:	João Pessoa	<table border="1" style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <thead> <tr> <th style="width: 50%;">FONTE</th> <th style="width: 50%;">VERSÃO</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>IOPEs</td> <td>2025/02</td> </tr> <tr> <td>ORSE</td> <td>2025/02</td> </tr> <tr> <td>Composições Próprias</td> <td>PRÓPRIA</td> </tr> </tbody> </table>		FONTE	VERSÃO	IOPEs	2025/02	ORSE	2025/02	Composições Próprias	PRÓPRIA
FONTE	VERSÃO										
IOPEs	2025/02										
ORSE	2025/02										
Composições Próprias	PRÓPRIA										
CLIENTE:	Defensoria Pública Geral										

### 9.4. 92000 TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF\_03/2023 (UN)

Serviço	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
91946	SUPORTE PARAFUSADO COM PLACA DE ENCAIXE 4" X 2" MÉDIO (1,30 M DO PISO) PARA PONTO ELÉTRICO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 8,39	R\$ 8,39
91998	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 15,57	R\$ 15,57
TOTAL Serviço:					R\$ 23,96	
<b>VALOR:</b>					<b>R\$ 23,96</b>	

### 9.5. 92023 INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO) COM 1 TOMADA DE EMBUTIR 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF\_03/2023 (UN)

Serviço	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
92022	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO) COM 1 TOMADA DE EMBUTIR 2P+T 10 A, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 30,70	R\$ 30,70
91946	SUPORTE PARAFUSADO COM PLACA DE ENCAIXE 4" X 2" MÉDIO (1,30 M DO PISO) PARA PONTO ELÉTRICO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 8,39	R\$ 8,39
TOTAL Serviço:					R\$ 39,09	
<b>VALOR:</b>					<b>R\$ 39,09</b>	

### 9.6. 91953 INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF\_03/2023 (UN)

Serviço	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
91952	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 14,58	R\$ 14,58
91946	SUPORTE PARAFUSADO COM PLACA DE ENCAIXE 4" X 2" MÉDIO (1,30 M DO PISO) PARA PONTO ELÉTRICO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 8,39	R\$ 8,39
TOTAL Serviço:					R\$ 22,97	
<b>VALOR:</b>					<b>R\$ 22,97</b>	

### 9.7. 91834 ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF\_03/2023 (M)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
00002688	ELETRODUTO PVC FLEXIVEL CORRUGADO, COR AMARELA, DE 25 MM	SINAPI	M	1,10000000	R\$ 1,71	R\$ 1,88
TOTAL Material:					R\$ 1,88	
Mão de Obra com Encargos Complementares	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,09100000	R\$ 21,07	R\$ 1,92
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,09100000	R\$ 25,01	R\$ 2,28
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:					R\$ 4,20	
Serviço	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
91170	FIXAÇÃO DE TUBOS HORIZONTAIS DE PVC ÁGUA, PVC ESGOTO, PVC ÁGUA PLUVIAL, CPVC, PPR, COBRE OU AÇO, DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM, COM ABRAÇADEIRA METÁLICA RÍGIDA TIPO U PERFIL 1 1/4", FIXADA EM PERFILADO EM LAJE. AF_09/2023_PS	SINAPI	M	1,00000000	R\$ 9,53	R\$ 9,53

## RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS



OBRA:	reforma e readequação da copa e dos banheiros do gabinete da DPG (Defensoria Pública Geral)	DATA : 20/05/2025	L.S. Hora: 107,80%								
DESCRIÇÃO:	reforma e readequação da copa e dos banheiros do gabinete da DPG (Defensoria Pública Geral)	BDI : 22,70%	L.S. Mês: 64,05%								
LOCAL:	João Pessoa	<table border="1" style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <th style="width: 50%;">FONTE</th> <th style="width: 50%;">VERSÃO</th> </tr> <tr> <td>IOPEs</td> <td>2025/02</td> </tr> <tr> <td>ORSE</td> <td>2025/02</td> </tr> <tr> <td>Composições Próprias</td> <td>PRÓPRIA</td> </tr> </table>		FONTE	VERSÃO	IOPEs	2025/02	ORSE	2025/02	Composições Próprias	PRÓPRIA
FONTE	VERSÃO										
IOPEs	2025/02										
ORSE	2025/02										
Composições Próprias	PRÓPRIA										
CLIENTE:	Defensoria Pública Geral										

TOTAL Serviço:	R\$ 9,53
----------------	----------

VALOR:	<b>R\$ 15,61</b>
--------	------------------

### 9.8. 91924 CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF\_03/2023 (M)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
00001013	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 450/750 V, SECAO NOMINAL 1,5 MM2	SINAPI	M	1,24340000	R\$ 1,05	R\$ 1,31
00021127	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 5 M	SINAPI	UN	0,00940000	R\$ 2,14	R\$ 0,02
TOTAL Material:					R\$ 1,33	

Mão de Obra com Encargos Complementares	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,02300000	R\$ 21,07	R\$ 0,48
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,02300000	R\$ 25,01	R\$ 0,58
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:					R\$ 1,06	
VALOR:					<b>R\$ 2,39</b>	

### 9.9. 91927 CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF\_03/2023 (M)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
00001022	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, COBERTURA PVC-ST1, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 0,6/1 KV, SECAO NOMINAL 2,5 MM2	SINAPI	M	1,24340000	R\$ 1,98	R\$ 2,46
00021127	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 5 M	SINAPI	UN	0,00940000	R\$ 2,14	R\$ 0,02
TOTAL Material:					R\$ 2,48	

Mão de Obra com Encargos Complementares	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,02900000	R\$ 21,07	R\$ 0,61
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,02900000	R\$ 25,01	R\$ 0,73
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:					R\$ 1,34	
VALOR:					<b>R\$ 3,82</b>	

### 10.1. S10759 Bancada em granito cinza andorinha, e=2cm (m2)

Encargos Complementares	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
S10550	Encargos Complementares - Pedreiro	ORSE	h	0,65000000	R\$ 3,79	R\$ 2,46
S10549	Encargos Complementares - Servente	ORSE	h	1,14000000	R\$ 3,88	R\$ 4,42
TOTAL Encargos Complementares:					R\$ 6,88	

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
I03116	Cantoneira alumínio anodizado natural, 1" x 1/8" - vara com 6m - 0,408 kg/m	ORSE	m	0,60000000	R\$ 13,44	R\$ 8,06
I02585	Tampo/bancada de granito cinza andorinha, e=2cm	ORSE	m2	1,00000000	R\$ 321,36	R\$ 321,36
TOTAL Material:					R\$ 329,42	

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
00004750	PEDREIRO (HORISTA)	SINAPI	H	0,65000000	R\$ 18,95	R\$ 12,32

## RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS



OBRA:	reforma e readequação da copa e dos banheiros do gabinete da DPG (Defensoria Pública Geral)	DATA : 20/05/2025	L.S. Hora: 107,80%								
DESCRICOÃO:	reforma e readequação da copa e dos banheiros do gabinete da DPG (Defensoria Pública Geral)	BDI : 22,70%	L.S. Mês: 64,05%								
LOCAL:	João Pessoa	<table border="1" style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <thead> <tr> <th style="width: 50%;">FONTE</th> <th style="width: 50%;">VERSÃO</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>IOPEs</td> <td>2025/02</td> </tr> <tr> <td>ORSE</td> <td>2025/02</td> </tr> <tr> <td>Composições Próprias</td> <td>PRÓPRIA</td> </tr> </tbody> </table>		FONTE	VERSÃO	IOPEs	2025/02	ORSE	2025/02	Composições Próprias	PRÓPRIA
FONTE	VERSÃO										
IOPEs	2025/02										
ORSE	2025/02										
Composições Próprias	PRÓPRIA										
CLIENTE:	Defensoria Pública Geral										

00006111	SERVENTE DE OBRAS (HORISTA)	SINAPI	H	1,14000000	R\$ 14,33	R\$ 16,34
TOTAL Mão de Obra:						R\$ 28,66
VALOR:						<b>R\$ 364,95</b>

### 10.2. 93442 BANCADA MÁRMORE BRANCO 150 X 60 CM, COM CUBA DE EMBUTIR DE AÇO, VÁLVULA AMERICANA E SIFÃO TIPO GARRAFA EM METAL, ENGATE FLEXÍVEL 30 CM, TORNEIRA CROMADA, DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA PIA COZINHA, PADRÃO ALTO - FORNEC. E INSTALAÇÃO. AF\_01/2020 (UN)

Serviço	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
86893	BANCADA DE MÁRMORE BRANCO POLIDO, DE 1,50 X 0,60 M, PARA PIA DE COZINHA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 401,68	R\$ 401,68
86936	CUBA DE EMBUTIR DE AÇO INOXIDÁVEL MÉDIA, INCLUSO VÁLVULA TIPO AMERICANA E SIFÃO TIPO GARRAFA EM METAL CROMADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 316,30	R\$ 316,30
86884	ENGATE FLEXÍVEL EM PLÁSTICO BRANCO, 1/2" X 30CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 7,91	R\$ 7,91
86909	TORNEIRA CROMADA TUBO MÓVEL, DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA PIA DE COZINHA, PADRÃO ALTO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 92,58	R\$ 92,58
TOTAL Serviço:					R\$ 818,47	
VALOR:					<b>R\$ 818,47</b>	

### 11.1. COM-93480856 LIMPEZA FINAL DE OBRA (M²)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
00000003	ACIDO CLORIDRICO / ACIDO MURIATICO, DILUICAO 10% A 12% PARA USO EM LIMPEZA	SINAPI	L	0,05000000	R\$ 9,10	R\$ 0,46
TOTAL Material:					R\$ 0,46	
Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,14000000	R\$ 19,86	R\$ 2,78
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:					R\$ 2,78	
VALOR:					<b>R\$ 3,24</b>	



## RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES



OBRA:	reforma e readequação da copa e dos banheiros do gabinete da DPG (Defensoria Pública Geral)	DATA : 20/05/2025	L.S. Hora: 107,80%								
DESCRIÇÃO:	reforma e readequação da copa e dos banheiros do gabinete da DPG (Defensoria Pública Geral)	BDI : 22,70%	L.S. Mês: 64,05%								
LOCAL:	João Pessoa	<table border="1" style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <thead> <tr> <th style="width: 50%;">FONTE</th> <th style="width: 50%;">VERSÃO</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>IOPEs</td> <td>2025/02</td> </tr> <tr> <td>ORSE</td> <td>2025/02</td> </tr> <tr> <td>Composições Próprias</td> <td>PRÓPRIA</td> </tr> </tbody> </table>		FONTE	VERSÃO	IOPEs	2025/02	ORSE	2025/02	Composições Próprias	PRÓPRIA
FONTE	VERSÃO										
IOPEs	2025/02										
ORSE	2025/02										
Composições Próprias	PRÓPRIA										
CLIENTE:	Defensoria Pública Geral										

### 100659 ALIZAR DE 5X1,5CM PARA PORTA FIXADO COM PREGOS, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF\_12/2019 (M)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
00020017	GUARNICAO / ALIZAR / VISTA LISA EM MADEIRA MACICA, PARA PORTA, E = *1* CM, L = *5* CM, CEDRINHO / ANGELIM COMERCIAL / TAURI/ CURUPIXA / PEROBA / CUMARU OU EQUIVALENTE DA REGIAO	SINAPI	M	1,16300000	R\$ 4,57	R\$ 5,31
00039026	PREGO DE ACO POLIDO SEM CABECA 15 X 15 (1 1/4 X 13)	SINAPI	KG	0,00600000	R\$ 14,41	R\$ 0,09
TOTAL Material:					R\$ 5,40	
Mão de Obra com Encargos Complementares						
88261	CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,06800000	R\$ 23,21	R\$ 1,58
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,03400000	R\$ 19,86	R\$ 0,68
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:					R\$ 2,26	
<b>VALOR:</b>					<b>R\$ 7,66</b>	

### 87369 ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MANUAL. AF\_08/2019 (M3)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
00000370	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	SINAPI	M3	1,14000000	R\$ 88,20	R\$ 100,55
00001106	CAL HIDRATADA CH-I PARA ARGAMASSAS	SINAPI	KG	171,13000000	R\$ 0,69	R\$ 118,08
00001379	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	SINAPI	KG	192,52000000	R\$ 0,44	R\$ 84,71
TOTAL Material:					R\$ 303,34	
Mão de Obra com Encargos Complementares						
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	11,10000000	R\$ 19,86	R\$ 220,45
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:					R\$ 220,45	
<b>VALOR:</b>					<b>R\$ 523,79</b>	

### 87292 ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF\_08/2019 (M3)

Equipamento Custo Horário	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
88831	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - CHI DIURNO. AF_05/2023	SINAPI	CHI	3,45000000	R\$ 0,40	R\$ 1,38
88830	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - CHP DIURNO. AF_05/2023	SINAPI	CHP	1,05000000	R\$ 1,69	R\$ 1,77
TOTAL Equipamento Custo Horário:					R\$ 3,15	
Material						
00000370	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	SINAPI	M3	1,16000000	R\$ 88,20	R\$ 102,31
00001106	CAL HIDRATADA CH-I PARA ARGAMASSAS	SINAPI	KG	174,10000000	R\$ 0,69	R\$ 120,13
00001379	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	SINAPI	KG	195,86000000	R\$ 0,44	R\$ 86,18
TOTAL Material:					R\$ 308,62	
Mão de Obra com Encargos Complementares						
88377	OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONÁRIA/MISTURADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	4,50000000	R\$ 16,30	R\$ 73,35

## RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES



OBRA:	reforma e readequação da copa e dos banheiros do gabinete da DPG (Defensoria Pública Geral)	DATA : 20/05/2025	L.S. Hora: 107,80%								
DESCRICOÃO:	reforma e readequação da copa e dos banheiros do gabinete da DPG (Defensoria Pública Geral)	BDI : 22,70%	L.S. Mês: 64,05%								
LOCAL:	João Pessoa	<table border="1" style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <thead> <tr> <th style="width: 50%;">FONTE</th> <th style="width: 50%;">VERSÃO</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>IOPEs</td> <td>2025/02</td> </tr> <tr> <td>ORSE</td> <td>2025/02</td> </tr> <tr> <td>Composições Próprias</td> <td>PRÓPRIA</td> </tr> </tbody> </table>		FONTE	VERSÃO	IOPEs	2025/02	ORSE	2025/02	Composições Próprias	PRÓPRIA
FONTE	VERSÃO										
IOPEs	2025/02										
ORSE	2025/02										
Composições Próprias	PRÓPRIA										
CLIENTE:	Defensoria Pública Geral										

TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:	R\$ 73,35
<b>VALOR:</b>	<b>R\$ 385,12</b>

### 87377 ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA GROSSA ÚMIDA) PARA CHAPISCO CONVENCIONAL, PREPARO MANUAL. AF\_08/2019 (M3)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
00000367	AREIA GROSSA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	SINAPI	M3	0,94000000	R\$ 89,35	R\$ 83,99
00001379	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	SINAPI	KG	422,63000000	R\$ 0,44	R\$ 185,96
TOTAL Material:					R\$ 269,95	

Mão de Obra com Encargos Complementares	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	11,02000000	R\$ 19,86	R\$ 218,86
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:					R\$ 218,86	
<b>VALOR:</b>					<b>R\$ 488,81</b>	

### 88629 ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA), PREPARO MANUAL. AF\_08/2019 (M3)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
00000370	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	SINAPI	M3	1,07000000	R\$ 88,20	R\$ 94,37
00001379	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	SINAPI	KG	482,96000000	R\$ 0,44	R\$ 212,50
TOTAL Material:					R\$ 306,87	

Mão de Obra com Encargos Complementares	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	8,57000000	R\$ 19,86	R\$ 170,20
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:					R\$ 170,20	
<b>VALOR:</b>					<b>R\$ 477,07</b>	

### 88247 AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H)

Encargos Complementares	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
00037370	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,92	R\$ 0,92
00043484	EPI - FAMILIA ELETRICISTA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 1,26	R\$ 1,26
00037372	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 1,43	R\$ 1,43
00043460	FERRAMENTAS - FAMILIA ELETRICISTA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,86	R\$ 0,86
00037373	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,08	R\$ 0,08
00037371	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,80	R\$ 0,80
TOTAL Encargos Complementares:					R\$ 5,35	

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
00000247	AJUDANTE DE ELETRICISTA (HORISTA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 15,15	R\$ 15,15
TOTAL Mão de Obra:					R\$ 15,15	

Serviço	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
95316	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AUXILIAR DE ELETRICISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,57	R\$ 0,57

## RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES



OBRA:	reforma e readequação da copa e dos banheiros do gabinete da DPG (Defensoria Pública Geral)	DATA : 20/05/2025	L.S. Hora: 107,80%								
DESCRIÇÃO:	reforma e readequação da copa e dos banheiros do gabinete da DPG (Defensoria Pública Geral)	BDI : 22,70%	L.S. Mês: 64,05%								
LOCAL:	João Pessoa	<table border="1" style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <th style="width: 50%;">FONTE</th> <th style="width: 50%;">VERSÃO</th> </tr> <tr> <td>IOPEs</td> <td>2025/02</td> </tr> <tr> <td>ORSE</td> <td>2025/02</td> </tr> <tr> <td>Composições Próprias</td> <td>PRÓPRIA</td> </tr> </table>		FONTE	VERSÃO	IOPEs	2025/02	ORSE	2025/02	Composições Próprias	PRÓPRIA
FONTE	VERSÃO										
IOPEs	2025/02										
ORSE	2025/02										
Composições Próprias	PRÓPRIA										
CLIENTE:	Defensoria Pública Geral										

TOTAL Serviço:	R\$ 0,57
----------------	----------

VALOR:	<b>R\$ 21,07</b>
--------	------------------

### 88248 AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H)

Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00037370	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,92	R\$ 0,92
00043485	EPI - FAMILIA ENCANADOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 1,13	R\$ 1,13
00037372	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 1,43	R\$ 1,43
00043461	FERRAMENTAS - FAMILIA ENCANADOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,31	R\$ 0,31
00037373	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,08	R\$ 0,08
00037371	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,80	R\$ 0,80
TOTAL Encargos Complementares:						R\$ 4,67

Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00000246	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO (HORISTA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 15,15	R\$ 15,15
TOTAL Mão de Obra:						R\$ 15,15

Serviço		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
95317	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,27	R\$ 0,27
TOTAL Serviço:						R\$ 0,27
VALOR:						<b>R\$ 20,09</b>

### 88256 AZULEJISTA OU LADRILHISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H)

Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00037370	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,92	R\$ 0,92
00043489	EPI - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 1,31	R\$ 1,31
00037372	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 1,43	R\$ 1,43
00043465	FERRAMENTAS - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,78	R\$ 0,78
00037373	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,08	R\$ 0,08
00037371	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,80	R\$ 0,80
TOTAL Encargos Complementares:						R\$ 5,32

Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00004760	AZULEJISTA OU LADRILHEIRO (HORISTA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 18,95	R\$ 18,95
TOTAL Mão de Obra:						R\$ 18,95

Serviço		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
95324	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AZULEJISTA OU LADRILHISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,28	R\$ 0,28
TOTAL Serviço:						R\$ 0,28

## RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES



OBRA:	reforma e readequação da copa e dos banheiros do gabinete da DPG (Defensoria Pública Geral)	DATA : 20/05/2025	L.S. Hora: 107,80%								
DESCRIÇÃO:	reforma e readequação da copa e dos banheiros do gabinete da DPG (Defensoria Pública Geral)	BDI : 22,70%	L.S. Mês: 64,05%								
LOCAL:	João Pessoa	<table border="1" style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <th style="width: 50%;">FONTE</th> <th style="width: 50%;">VERSÃO</th> </tr> <tr> <td>IOPEs</td> <td>2025/02</td> </tr> <tr> <td>ORSE</td> <td>2025/02</td> </tr> <tr> <td>Composições Próprias</td> <td>PRÓPRIA</td> </tr> </table>		FONTE	VERSÃO	IOPEs	2025/02	ORSE	2025/02	Composições Próprias	PRÓPRIA
FONTE	VERSÃO										
IOPEs	2025/02										
ORSE	2025/02										
Composições Próprias	PRÓPRIA										
CLIENTE:	Defensoria Pública Geral										

**VALOR: R\$ 24,55**

### 86893 BANCADA DE MÁRMORE BRANCO POLIDO, DE 1,50 X 0,60 M, PARA PIA DE COZINHA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF\_01/2020 (UN)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00011692	BANCADA/ BANCA/ BALCAO/ TAMPO EM MÁRMORE BRANCO COMUM, POLIDO, LISO, ACABAMENTO RETO, E= *3* CM (SEM FUROS)	M2	1,00500000	R\$ 303,11	R\$ 304,63
00007568	BUCHA DE NYLON SEM ABA S10, COM PARAFUSO DE 6,10 X 65 MM EM AÇO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS	UN	6,00000000	R\$ 0,38	R\$ 2,28
00004823	MASSA PLASTICA PARA MÁRMORE/GRANITO	KG	0,52280000	R\$ 22,28	R\$ 11,65
00037329	REJUNTE EPOXI, QUALQUER COR	KG	0,02110000	R\$ 64,66	R\$ 1,36
00037591	SUPORTE MAO-FRANCESA EM AÇO, ABAS IGUAIS 40 CM, CAPACIDADE MINIMA 70 KG, BRANCO	UN	2,00000000	R\$ 12,77	R\$ 25,54
TOTAL Material:					R\$ 345,46

Mão de Obra com Encargos Complementares	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88274	MARMORISTA/GRANITEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,49440000	R\$ 24,55	R\$ 36,69
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,98340000	R\$ 19,86	R\$ 19,53
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:					R\$ 56,22

**VALOR: R\$ 401,68**

### 90806 BATENTE PARA PORTA DE MADEIRA, FIXAÇÃO COM ARGAMASSA, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF\_12/2019 (UN)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00039027	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABECA 19 X 36 (3 1/4 X 9)	KG	0,20000000	R\$ 12,80	R\$ 2,56
00007319	TINTA ASFALTICA IMPERMEABILIZANTE DISPERSA EM AGUA, PARA MATERIAIS CIMENTICIOS	L	0,16710000	R\$ 8,89	R\$ 1,49
TOTAL Material:					R\$ 4,05

Mão de Obra com Encargos Complementares	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88261	CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,55200000	R\$ 23,21	R\$ 12,81
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,36200000	R\$ 24,67	R\$ 33,60
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,95700000	R\$ 19,86	R\$ 19,01
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:					R\$ 65,42

Serviço	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88629	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA), PREPARO MANUAL. AF_08/2019	M3	0,02230000	R\$ 477,07	R\$ 10,64
90801	BATENTE PARA PORTA DE MADEIRA, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E MONTAGEM. AF_12/2019	UN	1,00000000	R\$ 216,76	R\$ 216,76
TOTAL Serviço:					R\$ 227,40

**VALOR: R\$ 296,87**

### 90801 BATENTE PARA PORTA DE MADEIRA, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E MONTAGEM. AF\_12/2019 (UN)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
----------	-------	------	-------------	----------------	-------

## RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES



OBRA:	reforma e readequação da copa e dos banheiros do gabinete da DPG (Defensoria Pública Geral)	DATA : 20/05/2025	L.S. Hora: 107,80%
DESCRIÇÃO:	reforma e readequação da copa e dos banheiros do gabinete da DPG (Defensoria Pública Geral)	BDI : 22,70%	L.S. Mês: 64,05%
LOCAL:	João Pessoa	<b>FONTE</b> <b>VERSÃO</b>	
CLIENTE:	Defensoria Pública Geral	IOPEs	2025/02
		ORSE	2025/02
		Composições Próprias	PRÓPRIA

Código	Descrição	Fonte	Unid	Coeficiente	Preço Unitário	Total
00000183	BATENTE / PORTAL / ADUELA / MARCO EM MADEIRA MACICA COM REBAIXO, E = *3* CM, L = *14* CM, PARA PORTAS DE GIRO DE *60 CM A 120* CM X *210* CM, CEDRINHO / ANGELIM COMERCIAL / TAURI / CURUPIXA / PEROBA / CUMARU OU EQUIVALENTE DA REGIAO (NAO INCLUI ALIZARES)	SINAPI	JG	1,00000000	R\$ 125,69	R\$ 125,69
00005066	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 12 X 12	SINAPI	KG	0,01100000	R\$ 16,89	R\$ 0,19
00005075	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 30 (2 3/4 X 10)	SINAPI	KG	0,02400000	R\$ 12,81	R\$ 0,31
TOTAL Material:						R\$ 126,19

Código	Descrição	Fonte	Unid	Coeficiente	Preço Unitário	Total
Mão de Obra com Encargos Complementares						
88261	CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	2,74100000	R\$ 23,21	R\$ 63,62
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,35700000	R\$ 19,86	R\$ 26,95
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:						R\$ 90,57

<b>VALOR:</b>	<b>R\$ 216,76</b>
---------------	-------------------

### 102953 BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 250 L, CAPACIDADE DE MISTURA DE 175 L, MOTOR ELÉTRICO MONOFÁSICO POTÊNCIA 1CV - CHI DIURNO. AF\_05/2023 (CHI)

Serviço	Descrição	Fonte	Unid	Coeficiente	Preço Unitário	Total
102948	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 250 L, CAPACIDADE DE MISTURA DE 175 L, MOTOR ELÉTRICO MONOFÁSICO POTÊNCIA 1CV - DEPRECIÇÃO. AF_05/2023	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,00	R\$ 0,00
102949	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 250 L, CAPACIDADE DE MISTURA DE 175 L, MOTOR ELÉTRICO MONOFÁSICO POTÊNCIA 1CV - JUROS. AF_05/2023	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,00	R\$ 0,00

TOTAL Serviço:	R\$ 0,00
----------------	----------

<b>VALOR:</b>	<b>R\$ 0,00</b>
---------------	-----------------

### 102952 BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 250 L, CAPACIDADE DE MISTURA DE 175 L, MOTOR ELÉTRICO MONOFÁSICO POTÊNCIA 1CV - CHP DIURNO. AF\_05/2023 (CHP)

Serviço	Descrição	Fonte	Unid	Coeficiente	Preço Unitário	Total
102948	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 250 L, CAPACIDADE DE MISTURA DE 175 L, MOTOR ELÉTRICO MONOFÁSICO POTÊNCIA 1CV - DEPRECIÇÃO. AF_05/2023	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,00	R\$ 0,00
102949	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 250 L, CAPACIDADE DE MISTURA DE 175 L, MOTOR ELÉTRICO MONOFÁSICO POTÊNCIA 1CV - JUROS. AF_05/2023	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,00	R\$ 0,00
102950	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 250 L, CAPACIDADE DE MISTURA DE 175 L, MOTOR ELÉTRICO MONOFÁSICO POTÊNCIA 1CV - MANUTENÇÃO. AF_05/2023	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,00	R\$ 0,00
102951	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 250 L, CAPACIDADE DE MISTURA DE 175 L, MOTOR ELÉTRICO MONOFÁSICO POTÊNCIA 1CV - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_05/2023	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,47	R\$ 0,47

TOTAL Serviço:	R\$ 0,47
----------------	----------

<b>VALOR:</b>	<b>R\$ 0,00</b>
---------------	-----------------

### 102948 BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 250 L, CAPACIDADE DE MISTURA DE 175 L, MOTOR ELÉTRICO MONOFÁSICO POTÊNCIA 1CV - DEPRECIÇÃO. AF\_05/2023 (H)

Geral	Descrição	Fonte	Unid	Coeficiente	Preço Unitário	Total
00044008	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 250 L, CAPACIDADE DE MISTURA DE *200* L, MOTOR ELÉTRICO MONOFÁSICO POTENCIA 1CV SEM CARREGADOR	SINAPI	UN	0,00006400	R\$ 0,00	R\$ 0,00

TOTAL Geral:	R\$ 0,00
--------------	----------

<b>VALOR:</b>	<b>R\$ 0,00</b>
---------------	-----------------

## RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES



OBRA:	reforma e readequação da copa e dos banheiros do gabinete da DPG (Defensoria Pública Geral)	DATA : 20/05/2025	L.S. Hora: 107,80%								
DESCRIÇÃO:	reforma e readequação da copa e dos banheiros do gabinete da DPG (Defensoria Pública Geral)	BDI : 22,70%	L.S. Mês: 64,05%								
LOCAL:	João Pessoa	<table border="1" style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <thead> <tr> <th style="width: 50%;">FONTE</th> <th style="width: 50%;">VERSÃO</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>IOPEs</td> <td>2025/02</td> </tr> <tr> <td>ORSE</td> <td>2025/02</td> </tr> <tr> <td>Composições Próprias</td> <td>PRÓPRIA</td> </tr> </tbody> </table>		FONTE	VERSÃO	IOPEs	2025/02	ORSE	2025/02	Composições Próprias	PRÓPRIA
FONTE	VERSÃO										
IOPEs	2025/02										
ORSE	2025/02										
Composições Próprias	PRÓPRIA										
CLIENTE:	Defensoria Pública Geral										

### 102949 BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 250 L, CAPACIDADE DE MISTURA DE 175 L, MOTOR ELÉTRICO MONOFÁSICO POTÊNCIA 1CV - JUROS. AF\_05/2023 (H)

Geral	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
00044008	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 250 L, CAPACIDADE DE MISTURA DE *200* L, MOTOR ELÉTRICO MONOFASICO POTENCIA 1CV SEM CARREGADOR	SINAPI	UN	0,00001480	R\$ 0,00	R\$ 0,00
TOTAL Geral:					R\$ 0,00	
VALOR:					<b>R\$ 0,00</b>	

### 102950 BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 250 L, CAPACIDADE DE MISTURA DE 175 L, MOTOR ELÉTRICO MONOFÁSICO POTÊNCIA 1CV - MANUTENÇÃO. AF\_05/2023 (H)

Geral	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
00044008	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 250 L, CAPACIDADE DE MISTURA DE *200* L, MOTOR ELÉTRICO MONOFASICO POTENCIA 1CV SEM CARREGADOR	SINAPI	UN	0,00007000	R\$ 0,00	R\$ 0,00
TOTAL Geral:					R\$ 0,00	
VALOR:					<b>R\$ 0,00</b>	

### 102951 BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 250 L, CAPACIDADE DE MISTURA DE 175 L, MOTOR ELÉTRICO MONOFÁSICO POTÊNCIA 1CV - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF\_05/2023 (H)

Especiais	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
00002705	ENERGIA ELETRICA ATE 2000 KWH INDUSTRIAL, SEM DEMANDA	SINAPI	KWH	0,63000000	R\$ 0,75	R\$ 0,47
TOTAL Especiais:					R\$ 0,47	
VALOR:					<b>R\$ 0,47</b>	

### 88831 BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - CHI DIURNO. AF\_05/2023 (CHI)

Serviço	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
88826	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - DEPRECIAÇÃO. AF_05/2023	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,33	R\$ 0,33
88827	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - JUROS. AF_05/2023	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,07	R\$ 0,07
TOTAL Serviço:					R\$ 0,40	
VALOR:					<b>R\$ 0,40</b>	

### 88830 BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - CHP DIURNO. AF\_05/2023 (CHP)

Serviço	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
88826	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - DEPRECIAÇÃO. AF_05/2023	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,33	R\$ 0,33
88827	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - JUROS. AF_05/2023	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,07	R\$ 0,07
88828	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - MANUTENÇÃO. AF_05/2023	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,36	R\$ 0,36

## RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES



OBRA:	reforma e readequação da copa e dos banheiros do gabinete da DPG (Defensoria Pública Geral)	DATA : 20/05/2025	L.S. Hora: 107,80%								
DESCRIÇÃO:	reforma e readequação da copa e dos banheiros do gabinete da DPG (Defensoria Pública Geral)	BDI : 22,70%	L.S. Mês: 64,05%								
LOCAL:	João Pessoa	<table border="1" style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <thead> <tr> <th style="width: 50%;">FONTE</th> <th style="width: 50%;">VERSÃO</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>IOPEs</td> <td>2025/02</td> </tr> <tr> <td>ORSE</td> <td>2025/02</td> </tr> <tr> <td>Composições Próprias</td> <td>PRÓPRIA</td> </tr> </tbody> </table>		FONTE	VERSÃO	IOPEs	2025/02	ORSE	2025/02	Composições Próprias	PRÓPRIA
FONTE	VERSÃO										
IOPEs	2025/02										
ORSE	2025/02										
Composições Próprias	PRÓPRIA										
CLIENTE:	Defensoria Pública Geral										

88829	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_05/2023	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,93	R\$ 0,93
TOTAL Serviço:						R\$ 1,69
<b>VALOR:</b>						<b>R\$ 1,69</b>

### 88826 BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - DEPRECIAÇÃO. AF\_05/2023 (H)

Equipamento	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
00010535	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELETRICO TRIFASICO 220/380 V POTENCIA 2 CV, SEM CARREGADOR	SINAPI	UN	0,00006400	R\$ 5.200,00	R\$ 0,33
TOTAL Equipamento:					R\$ 0,33	
<b>VALOR:</b>					<b>R\$ 0,33</b>	

### 88827 BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - JUROS. AF\_05/2023 (H)

Equipamento	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
00010535	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELETRICO TRIFASICO 220/380 V POTENCIA 2 CV, SEM CARREGADOR	SINAPI	UN	0,00001480	R\$ 5.200,00	R\$ 0,08
TOTAL Equipamento:					R\$ 0,08	
<b>VALOR:</b>					<b>R\$ 0,07</b>	

### 88828 BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - MANUTENÇÃO. AF\_05/2023 (H)

Equipamento	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
00010535	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELETRICO TRIFASICO 220/380 V POTENCIA 2 CV, SEM CARREGADOR	SINAPI	UN	0,00007000	R\$ 5.200,00	R\$ 0,36
TOTAL Equipamento:					R\$ 0,36	
<b>VALOR:</b>					<b>R\$ 0,36</b>	

### 88829 BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF\_05/2023 (H)

Especiais	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
00002705	ENERGIA ELETRICA ATE 2000 KWH INDUSTRIAL, SEM DEMANDA	SINAPI	KWH	1,25000000	R\$ 0,75	R\$ 0,94
TOTAL Especiais:					R\$ 0,94	
<b>VALOR:</b>					<b>R\$ 0,93</b>	

### 67827 CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 TOCO, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 11.130 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 5,36 M, POTÊNCIA 185 CV, INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - CHI DIURNO. AF\_06/2014 (CHI)

Mão de Obra com Encargos Complementares	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
88281	MOTORISTA DE BASCULANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 25,39	R\$ 25,39
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:					R\$ 25,39	
Serviço	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	

## RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES



OBRA:	reforma e readequação da copa e dos banheiros do gabinete da DPG (Defensoria Pública Geral)	DATA : 20/05/2025	L.S. Hora: 107,80%
DESCRIÇÃO:	reforma e readequação da copa e dos banheiros do gabinete da DPG (Defensoria Pública Geral)	BDI : 22,70%	L.S. Mês: 64,05%
LOCAL:	João Pessoa	<b>FONTES</b>	
CLIENTE:	Defensoria Pública Geral	<b>VERSÃO</b>	
		IOPEs	2025/02
		ORSE	2025/02
		Composições Próprias	PRÓPRIA

Código	Descrição	Fonte	Unid	Coeficiente	Preço Unitário	Total
7058	CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 TOCO, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 11.130 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 5,36 M, POTÊNCIA 185 CV, INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - DEPRECIAÇÃO. AF_06/2014	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 23,45	R\$ 23,45
91402	CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 TOCO, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 11.130 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 5,36 M, POTÊNCIA 185 CV, INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - IMPOSTOS E SEGUROS. AF_06/2014	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 3,65	R\$ 3,65
7059	CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 TOCO, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 11.130 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 5,36 M, POTÊNCIA 185 CV, INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - JUROS. AF_06/2014	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 9,03	R\$ 9,03
TOTAL Serviço:						R\$ 36,13
<b>VALOR:</b>						<b>R\$ 61,52</b>

### 67826 CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 TOCO, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 11.130 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 5,36 M, POTÊNCIA 185 CV, INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - CHP DIURNO. AF\_06/2014 (CHP)

Mão de Obra com Encargos Complementares	Fonte	Unid	Coeficiente	Preço Unitário	Total
88281 MOTORISTA DE BASCULANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 25,39	R\$ 25,39
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:					R\$ 25,39

Serviço	Fonte	Unid	Coeficiente	Preço Unitário	Total
7058 CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 TOCO, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 11.130 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 5,36 M, POTÊNCIA 185 CV, INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - DEPRECIAÇÃO. AF_06/2014	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 23,45	R\$ 23,45
91402 CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 TOCO, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 11.130 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 5,36 M, POTÊNCIA 185 CV, INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - IMPOSTOS E SEGUROS. AF_06/2014	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 3,65	R\$ 3,65
7059 CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 TOCO, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 11.130 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 5,36 M, POTÊNCIA 185 CV, INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - JUROS. AF_06/2014	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 9,03	R\$ 9,03
7060 CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 TOCO, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 11.130 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 5,36 M, POTÊNCIA 185 CV, INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - MANUTENÇÃO. AF_06/2014	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 42,30	R\$ 42,30
7061 CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 TOCO, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 11.130 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 5,36 M, POTÊNCIA 185 CV, INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_06/2014	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 52,03	R\$ 52,03
TOTAL Serviço:					R\$ 130,46
<b>VALOR:</b>					<b>R\$ 155,85</b>

### 7058 CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 TOCO, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 11.130 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 5,36 M, POTÊNCIA 185 CV, INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - DEPRECIAÇÃO. AF\_06/2014 (H)

Equipamento	Fonte	Unid	Coeficiente	Preço Unitário	Total
00037733 CACAMBA METÁLICA BASCULANTE COM CAPACIDADE DE 6 M3 (INCLUI MONTAGEM, NAO INCLUI CAMINHÃO)	SINAPI	UN	0,00006030	R\$ 61.258,13	R\$ 3,69
00037752 CAMINHÃO TOCO, PESO BRUTO TOTAL 16000 KG, CARGA UTIL MAXIMA 11030 KG, DISTANCIA ENTRE EIXOS 5,41 M, POTENCIA 185 CV (INCLUI CABINE E CHASSI, NAO INCLUI CARROCERIA)	SINAPI	UN	0,00003420	R\$ 578.010,79	R\$ 19,77
TOTAL Equipamento:					R\$ 23,46
<b>VALOR:</b>					<b>R\$ 23,45</b>



## RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES



OBRA:	reforma e readequação da copa e dos banheiros do gabinete da DPG (Defensoria Pública Geral)	DATA : 20/05/2025	L.S. Hora: 107,80%								
DESCRIÇÃO:	reforma e readequação da copa e dos banheiros do gabinete da DPG (Defensoria Pública Geral)	BDI : 22,70%	L.S. Mês: 64,05%								
LOCAL:	João Pessoa	<table border="1" style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <thead> <tr> <th style="width: 50%;">FONTE</th> <th style="width: 50%;">VERSÃO</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>IOPEs</td> <td>2025/02</td> </tr> <tr> <td>ORSE</td> <td>2025/02</td> </tr> <tr> <td>Composições Próprias</td> <td>PRÓPRIA</td> </tr> </tbody> </table>		FONTE	VERSÃO	IOPEs	2025/02	ORSE	2025/02	Composições Próprias	PRÓPRIA
FONTE	VERSÃO										
IOPEs	2025/02										
ORSE	2025/02										
Composições Próprias	PRÓPRIA										
CLIENTE:	Defensoria Pública Geral										

### 91402 CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 TOCO, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 11.130 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 5,36 M, POTÊNCIA 185 CV, INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - IMPOSTOS E SEGUROS. AF\_06/2014 (H)

Equipamento	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
00037733	CACAMBA METALICA BASCULANTE COM CAPACIDADE DE 6 M3 (INCLUI MONTAGEM, NAO INCLUI CAMINHAO)	SINAPI	UN	0,00000590	R\$ 61.258,13	R\$ 0,36
00037752	CAMINHAO TOCO, PESO BRUTO TOTAL 16000 KG, CARGA UTIL MAXIMA 11030 KG, DISTANCIA ENTRE EIXOS 5,41 M, POTENCIA 185 CV (INCLUI CABINE E CHASSI, NAO INCLUI CARROCERIA)	SINAPI	UN	0,00000570	R\$ 578.010,79	R\$ 3,29
TOTAL Equipamento:					R\$ 3,65	
VALOR:					R\$ 3,65	

### 7059 CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 TOCO, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 11.130 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 5,36 M, POTÊNCIA 185 CV, INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - JUROS. AF\_06/2014 (H)

Equipamento	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
00037733	CACAMBA METALICA BASCULANTE COM CAPACIDADE DE 6 M3 (INCLUI MONTAGEM, NAO INCLUI CAMINHAO)	SINAPI	UN	0,00001460	R\$ 61.258,13	R\$ 0,89
00037752	CAMINHAO TOCO, PESO BRUTO TOTAL 16000 KG, CARGA UTIL MAXIMA 11030 KG, DISTANCIA ENTRE EIXOS 5,41 M, POTENCIA 185 CV (INCLUI CABINE E CHASSI, NAO INCLUI CARROCERIA)	SINAPI	UN	0,00001410	R\$ 578.010,79	R\$ 8,15
TOTAL Equipamento:					R\$ 9,04	
VALOR:					R\$ 9,03	

### 7060 CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 TOCO, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 11.130 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 5,36 M, POTÊNCIA 185 CV, INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - MANUTENÇÃO. AF\_06/2014 (H)

Equipamento	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
00037733	CACAMBA METALICA BASCULANTE COM CAPACIDADE DE 6 M3 (INCLUI MONTAGEM, NAO INCLUI CAMINHAO)	SINAPI	UN	0,00008490	R\$ 61.258,13	R\$ 5,20
00037752	CAMINHAO TOCO, PESO BRUTO TOTAL 16000 KG, CARGA UTIL MAXIMA 11030 KG, DISTANCIA ENTRE EIXOS 5,41 M, POTENCIA 185 CV (INCLUI CABINE E CHASSI, NAO INCLUI CARROCERIA)	SINAPI	UN	0,00006420	R\$ 578.010,79	R\$ 37,11
TOTAL Equipamento:					R\$ 42,31	
VALOR:					R\$ 42,30	

### 7061 CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 TOCO, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 11.130 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 5,36 M, POTÊNCIA 185 CV, INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF\_06/2014 (H)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
00004221	OLEO DIESEL COMBUSTIVEL COMUM METROPOLITANO S-10 OU S-500	SINAPI	L	13,62000000	R\$ 3,82	R\$ 52,03
TOTAL Material:					R\$ 52,03	
VALOR:					R\$ 52,03	

### 5811 CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 13.071 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - CHP DIURNO. AF\_06/2014 (CHP)

Mão de Obra com Encargos Complementares	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
88281	MOTORISTA DE BASCULANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 25,39	R\$ 25,39
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:					R\$ 25,39	
Serviço	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	

## RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES



OBRA:	reforma e readequação da copa e dos banheiros do gabinete da DPG (Defensoria Pública Geral)	DATA : 20/05/2025	L.S. Hora: 107,80%								
DESCRIÇÃO:	reforma e readequação da copa e dos banheiros do gabinete da DPG (Defensoria Pública Geral)	BDI : 22,70%	L.S. Mês: 64,05%								
LOCAL:	João Pessoa	<table border="1" style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <th style="width: 50%;">FONTE</th> <th style="width: 50%;">VERSÃO</th> </tr> <tr> <td>IOPEs</td> <td>2025/02</td> </tr> <tr> <td>ORSE</td> <td>2025/02</td> </tr> <tr> <td>Composições Próprias</td> <td>PRÓPRIA</td> </tr> </table>		FONTE	VERSÃO	IOPEs	2025/02	ORSE	2025/02	Composições Próprias	PRÓPRIA
FONTE	VERSÃO										
IOPEs	2025/02										
ORSE	2025/02										
Composições Próprias	PRÓPRIA										
CLIENTE:	Defensoria Pública Geral										

ID	Descrição	Fonte	Unid	Coeficiente	Preço Unitário	Total
91367	CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 13.071 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - DEPRECIÇÃO. AF_06/2014	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 22,67	R\$ 22,67
91369	CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 13.071 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - IMPOSTOS E SEGUROS. AF_06/2014	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 3,52	R\$ 3,52
91368	CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 13.071 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - JUROS. AF_06/2014	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 8,71	R\$ 8,71
5695	CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 13.071 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - MANUTENÇÃO. AF_06/2014	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 40,89	R\$ 40,89
53792	CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 13.071 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_06/2014	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 64,67	R\$ 64,67
TOTAL Serviço:						R\$ 140,46
<b>VALOR:</b>						<b>R\$ 165,85</b>

### 91367 CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 13.071 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - DEPRECIÇÃO. AF\_06/2014 (H)

Equipamento	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00037733	CACAMBA METALICA BASCULANTE COM CAPACIDADE DE 6 M3 (INCLUI MONTAGEM, NAO INCLUI CAMINHAO)	SINAPI	UN	0,00006030	R\$ 3,69
00044058	CAMINHAO TOCO, PESO BRUTO TOTAL 16000 KG, CARGA UTIL MAXIMA 10830 KG, DISTANCIA ENTRE EIXOS 3,56 M, POTENCIA 226 CV (INCLUI CABINE E CHASSI, NAO INCLUI CARROCERIA)	SINAPI	UN	0,00003420	R\$ 18,98
TOTAL Equipamento:					R\$ 22,67
<b>VALOR:</b>					<b>R\$ 22,67</b>

### 91369 CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 13.071 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - IMPOSTOS E SEGUROS. AF\_06/2014 (H)

Equipamento	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00037733	CACAMBA METALICA BASCULANTE COM CAPACIDADE DE 6 M3 (INCLUI MONTAGEM, NAO INCLUI CAMINHAO)	SINAPI	UN	0,00000590	R\$ 0,36
00044058	CAMINHAO TOCO, PESO BRUTO TOTAL 16000 KG, CARGA UTIL MAXIMA 10830 KG, DISTANCIA ENTRE EIXOS 3,56 M, POTENCIA 226 CV (INCLUI CABINE E CHASSI, NAO INCLUI CARROCERIA)	SINAPI	UN	0,00000570	R\$ 3,16
TOTAL Equipamento:					R\$ 3,52
<b>VALOR:</b>					<b>R\$ 3,52</b>

### 91368 CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 13.071 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - JUROS. AF\_06/2014 (H)

Equipamento	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00037733	CACAMBA METALICA BASCULANTE COM CAPACIDADE DE 6 M3 (INCLUI MONTAGEM, NAO INCLUI CAMINHAO)	SINAPI	UN	0,00001460	R\$ 0,89
00044058	CAMINHAO TOCO, PESO BRUTO TOTAL 16000 KG, CARGA UTIL MAXIMA 10830 KG, DISTANCIA ENTRE EIXOS 3,56 M, POTENCIA 226 CV (INCLUI CABINE E CHASSI, NAO INCLUI CARROCERIA)	SINAPI	UN	0,00001410	R\$ 7,83
TOTAL Equipamento:					R\$ 8,72
<b>VALOR:</b>					<b>R\$ 8,71</b>

## RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES



OBRA:	reforma e readequação da copa e dos banheiros do gabinete da DPG (Defensoria Pública Geral)	DATA : 20/05/2025	L.S. Hora: 107,80%								
DESCRIÇÃO:	reforma e readequação da copa e dos banheiros do gabinete da DPG (Defensoria Pública Geral)	BDI : 22,70%	L.S. Mês: 64,05%								
LOCAL:	João Pessoa	<table border="1" style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <thead> <tr> <th style="width: 50%;">FONTE</th> <th style="width: 50%;">VERSÃO</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>IOPEs</td> <td>2025/02</td> </tr> <tr> <td>ORSE</td> <td>2025/02</td> </tr> <tr> <td>Composições Próprias</td> <td>PRÓPRIA</td> </tr> </tbody> </table>		FONTE	VERSÃO	IOPEs	2025/02	ORSE	2025/02	Composições Próprias	PRÓPRIA
FONTE	VERSÃO										
IOPEs	2025/02										
ORSE	2025/02										
Composições Próprias	PRÓPRIA										
CLIENTE:	Defensoria Pública Geral										

### 5695 CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 13.071 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - MANUTENÇÃO. AF\_06/2014 (H)

Equipamento	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
00037733	CACAMBA METALICA BASCULANTE COM CAPACIDADE DE 6 M3 (INCLUI MONTAGEM, NAO INCLUI CAMINHAO)	SINAPI	UN	0,00008490	R\$ 61.258,13	R\$ 5,20
00044058	CAMINHAO TOCO, PESO BRUTO TOTAL 16000 KG, CARGA UTIL MAXIMA 10830 KG, DISTANCIA ENTRE EIXOS 3,56 M, POTENCIA 226 CV (INCLUI CABINE E CHASSI, NAO INCLUI CARROCERIA)	SINAPI	UN	0,00006430	R\$ 555.073,87	R\$ 35,69
TOTAL Equipamento:					R\$ 40,89	
<b>VALOR:</b>					<b>R\$ 40,89</b>	

### 53792 CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 13.071 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF\_06/2014 (H)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
00004221	OLEO DIESEL COMBUSTIVEL COMUM METROPOLITANO S-10 OU S-500	SINAPI	L	16,93000000	R\$ 3,82	R\$ 64,67
TOTAL Material:					R\$ 64,67	
<b>VALOR:</b>					<b>R\$ 64,67</b>	

### 88261 CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H)

Encargos Complementares	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
00037370	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,92	R\$ 0,92
00043483	EPI - FAMILIA CARPINTEIRO DE FORMAS - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 1,43	R\$ 1,43
00037372	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 1,43	R\$ 1,43
00043459	FERRAMENTAS - FAMILIA CARPINTEIRO DE FORMAS - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,44	R\$ 0,44
00037373	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,08	R\$ 0,08
00037371	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,80	R\$ 0,80
TOTAL Encargos Complementares:					R\$ 5,10	

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
00001214	CARPINTEIRO DE ESQUADRIAS (HORISTA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 17,85	R\$ 17,85
TOTAL Mão de Obra:					R\$ 17,85	

Serviço	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
95329	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA CARPINTEIRO DE ESQUADRIA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,26	R\$ 0,26
TOTAL Serviço:					R\$ 0,26	
<b>VALOR:</b>					<b>R\$ 23,21</b>	

### 86936 CUBA DE EMBUTIR DE AÇO INOXIDÁVEL MÉDIA, INCLUSO VÁLVULA TIPO AMERICANA E SIFÃO TIPO GARRAFA EM METAL CROMADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF\_01/2020 (UN)

Serviço	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
86900	CUBA DE EMBUTIR RETANGULAR DE AÇO INOXIDÁVEL, 46 X 30 X 12 CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 151,61	R\$ 151,61
86881	SIFÃO DO TIPO GARRAFA EM METAL CROMADO 1 X 1.1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 120,93	R\$ 120,93

## RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES



OBRA:	reforma e readequação da copa e dos banheiros do gabinete da DPG (Defensoria Pública Geral)	DATA : 20/05/2025	L.S. Hora: 107,80%								
DESCRIÇÃO:	reforma e readequação da copa e dos banheiros do gabinete da DPG (Defensoria Pública Geral)	BDI : 22,70%	L.S. Mês: 64,05%								
LOCAL:	João Pessoa	<table border="1" style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <thead> <tr> <th style="width: 50%;">FONTE</th> <th style="width: 50%;">VERSÃO</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>IOPEs</td> <td>2025/02</td> </tr> <tr> <td>ORSE</td> <td>2025/02</td> </tr> <tr> <td>Composições Próprias</td> <td>PRÓPRIA</td> </tr> </tbody> </table>		FONTE	VERSÃO	IOPEs	2025/02	ORSE	2025/02	Composições Próprias	PRÓPRIA
FONTE	VERSÃO										
IOPEs	2025/02										
ORSE	2025/02										
Composições Próprias	PRÓPRIA										
CLIENTE:	Defensoria Pública Geral										

86878	VÁLVULA EM METAL CROMADO TIPO AMERICANA 3.1/2" X 1.1/2" PARA PIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 43,76	R\$ 43,76
TOTAL Serviço:						R\$ 316,30
VALOR:						<b>R\$ 316,30</b>

### 86901 CUBA DE EMBUTIR OVAL EM LOUÇA BRANCA, 35 X 50CM OU EQUIVALENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF\_01/2020 (UN)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
00020269	LAVATORIO / CUBA DE EMBUTIR, OVAL, DE LOUCA BRANCA, SEM LADRAO, DIMENSOES *50 X 35* CM (L X C)	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 65,80	R\$ 65,80
00004823	MASSA PLASTICA PARA MARMORE/GRANITO	SINAPI	KG	0,52710000	R\$ 22,28	R\$ 11,74
TOTAL Material:					R\$ 77,54	
Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88274	MARMORISTA/GRANITEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,84580000	R\$ 24,55	R\$ 20,76
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,26650000	R\$ 19,86	R\$ 5,29
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:					R\$ 26,05	
VALOR: <b>R\$ 103,59</b>						

### 86900 CUBA DE EMBUTIR RETANGULAR DE AÇO INOXIDÁVEL, 46 X 30 X 12 CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF\_01/2020 (UN)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
00001743	CUBA AÇO INOX (AISI 304) DE EMBUTIR COM VALVULA 3 1/2", DE *46 X 30 X 12* CM	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 130,27	R\$ 130,27
00004823	MASSA PLASTICA PARA MARMORE/GRANITO	SINAPI	KG	0,29740000	R\$ 22,28	R\$ 6,63
TOTAL Material:					R\$ 136,90	
Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88274	MARMORISTA/GRANITEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,47740000	R\$ 24,55	R\$ 11,72
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,15040000	R\$ 19,86	R\$ 2,99
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:					R\$ 14,71	
VALOR: <b>R\$ 151,61</b>						

### 95316 CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AUXILIAR DE ELETRICISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA (H)

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
00000247	AJUDANTE DE ELETRICISTA (HORISTA)	SINAPI	H	0,03732000	R\$ 15,15	R\$ 0,57
TOTAL Mão de Obra:					R\$ 0,57	
VALOR: <b>R\$ 0,57</b>						

### 95317 CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA (H)

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
00000246	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO (HORISTA)	SINAPI	H	0,01798000	R\$ 15,15	R\$ 0,27
TOTAL Mão de Obra:					R\$ 0,27	

**RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES**

OBRA:	reforma e readequação da copa e dos banheiros do gabinete da DPG (Defensoria Pública Geral)	DATA : 20/05/2025	L.S. Hora: 107,80%
DESCRIÇÃO:	reforma e readequação da copa e dos banheiros do gabinete da DPG (Defensoria Pública Geral)	BDI : 22,70%	L.S. Mês: 64,05%
LOCAL:	João Pessoa	<b> FONTE</b>	<b> VERSÃO</b>
CLIENTE:	Defensoria Pública Geral	IOPEs	2025/02
		ORSE	2025/02
		Composições Próprias	PRÓPRIA

VALOR: **R\$ 0,27****95324 CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AZULEJISTA OU LADRILHISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA (H)**

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00004760	AZULEJISTA OU LADRILHEIRO (HORISTA)	SINAPI	H	0,01476000	R\$ 18,95
					R\$ 0,28
TOTAL Mão de Obra:					R\$ 0,28

VALOR: **R\$ 0,28****95329 CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA CARPINTEIRO DE ESQUADRIA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA (H)**

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00001214	CARPINTEIRO DE ESQUADRIAS (HORISTA)	SINAPI	H	0,01476000	R\$ 17,85
					R\$ 0,26
TOTAL Mão de Obra:					R\$ 0,26

VALOR: **R\$ 0,26****95332 CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ELETRICISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA (H)**

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00002436	ELETRICISTA (HORISTA)	SINAPI	H	0,03732000	R\$ 18,95
					R\$ 0,71
TOTAL Mão de Obra:					R\$ 0,71

VALOR: **R\$ 0,71****95335 CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA (H)**

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00002696	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO (HORISTA)	SINAPI	H	0,01798000	R\$ 18,66
					R\$ 0,34
TOTAL Mão de Obra:					R\$ 0,34

VALOR: **R\$ 0,34****95337 CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA GESSEIRO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA (H)**

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00012872	GESSEIRO (HORISTA)	SINAPI	H	0,01154000	R\$ 18,95
					R\$ 0,22
TOTAL Mão de Obra:					R\$ 0,22

VALOR: **R\$ 0,22****95341 CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA MARMORISTA/GRANITEIRO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA (H)**

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00004755	MARMORISTA / GRANITEIRO (HORISTA)	SINAPI	H	0,01476000	R\$ 18,95
					R\$ 0,28
TOTAL Mão de Obra:					R\$ 0,28

VALOR: **R\$ 0,28****95346 CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA MOTORISTA DE BASCULANTE (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA (H)**

## RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES



OBRA:	reforma e readequação da copa e dos banheiros do gabinete da DPG (Defensoria Pública Geral)	DATA : 20/05/2025	L.S. Hora: 107,80%								
DESCRIÇÃO:	reforma e readequação da copa e dos banheiros do gabinete da DPG (Defensoria Pública Geral)	BDI : 22,70%	L.S. Mês: 64,05%								
LOCAL:	João Pessoa	<table border="1" style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <thead> <tr> <th style="width: 50%;">FONTE</th> <th style="width: 50%;">VERSÃO</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>IOPEs</td> <td>2025/02</td> </tr> <tr> <td>ORSE</td> <td>2025/02</td> </tr> <tr> <td>Composições Próprias</td> <td>PRÓPRIA</td> </tr> </tbody> </table>		FONTE	VERSÃO	IOPEs	2025/02	ORSE	2025/02	Composições Próprias	PRÓPRIA
FONTE	VERSÃO										
IOPEs	2025/02										
ORSE	2025/02										
Composições Próprias	PRÓPRIA										
CLIENTE:	Defensoria Pública Geral										

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00020020	MOTORISTA DE CAMINHAO-BASCULANTE (HORISTA)	SINAPI	H	0,00509000	R\$ 21,15
TOTAL Mão de Obra:					R\$ 0,11
<b>VALOR:</b>					<b>R\$ 0,11</b>

### 95389 CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONÁRIA/MISTURADOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA (H)

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00037666	OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONARIA / MISTURADOR (HORISTA)	SINAPI	H	0,00831000	R\$ 12,07
TOTAL Mão de Obra:					R\$ 0,10
<b>VALOR:</b>					<b>R\$ 0,10</b>

### 95371 CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA PEDREIRO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA (H)

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00004750	PEDREIRO (HORISTA)	SINAPI	H	0,02120000	R\$ 18,95
TOTAL Mão de Obra:					R\$ 0,40
<b>VALOR:</b>					<b>R\$ 0,40</b>

### 95372 CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA PINTOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA (H)

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00004783	PINTOR (HORISTA)	SINAPI	H	0,01476000	R\$ 18,66
TOTAL Mão de Obra:					R\$ 0,28
<b>VALOR:</b>					<b>R\$ 0,28</b>

### 95378 CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA SERVENTE (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA (H)

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00006111	SERVENTE DE OBRAS (HORISTA)	SINAPI	H	0,02120000	R\$ 14,33
TOTAL Mão de Obra:					R\$ 0,30
<b>VALOR:</b>					<b>R\$ 0,30</b>

### 88264 ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H)

Encargos Complementares	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00037370	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,92
00043484	EPI - FAMILIA ELETRICISTA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 1,26
00037372	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 1,43
00043460	FERRAMENTAS - FAMILIA ELETRICISTA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,86
00037373	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,08
00037371	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,80

## RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES



OBRA:	reforma e readequação da copa e dos banheiros do gabinete da DPG (Defensoria Pública Geral)	DATA : 20/05/2025	L.S. Hora: 107,80%
DESCRIÇÃO:	reforma e readequação da copa e dos banheiros do gabinete da DPG (Defensoria Pública Geral)	BDI : 22,70%	L.S. Mês: 64,05%
LOCAL:	João Pessoa	<b>FONTE</b> <b>VERSÃO</b>	
CLIENTE:	Defensoria Pública Geral	IOPEs	2025/02
		ORSE	2025/02
		Composições Próprias	PROPRIA

TOTAL Encargos Complementares:                      R\$ 5,35

Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00002436	ELETRICISTA (HORISTA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 18,95	R\$ 18,95
TOTAL Mão de Obra:						R\$ 18,95

Serviço		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
95332	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ELETRICISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,71	R\$ 0,71
TOTAL Serviço:						R\$ 0,71

**VALOR:                      R\$ 25,01**

### 88267 ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H)

Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00037370	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,92	R\$ 0,92
00043485	EPI - FAMILIA ENCANADOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 1,13	R\$ 1,13
00037372	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 1,43	R\$ 1,43
00043461	FERRAMENTAS - FAMILIA ENCANADOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,31	R\$ 0,31
00037373	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,08	R\$ 0,08
00037371	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,80	R\$ 0,80
TOTAL Encargos Complementares:						R\$ 4,67

Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00002696	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO (HORISTA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 18,66	R\$ 18,66
TOTAL Mão de Obra:						R\$ 18,66

Serviço		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
95335	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,34	R\$ 0,34
TOTAL Serviço:						R\$ 0,34

**VALOR:                      R\$ 23,67**

### 86887 ENGATE FLEXÍVEL EM INOX, 1/2 X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF\_01/2020 (UN)

Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00011684	ENGATE / RABICHO FLEXIVEL INOX 1/2" X 40 CM	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 28,29	R\$ 28,29
00003146	FITA VEDA ROSCA, EM PTFE, ROLO DE 18 MM X 10 M (L X C)	SINAPI	UN	0,02100000	R\$ 1,28	R\$ 0,03
TOTAL Material:						R\$ 28,32

Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,15250000	R\$ 23,67	R\$ 3,61
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,04810000	R\$ 19,86	R\$ 0,96
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:						R\$ 4,57

**VALOR:                      R\$ 32,89**

## RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES



OBRA:	reforma e readequação da copa e dos banheiros do gabinete da DPG (Defensoria Pública Geral)	DATA : 20/05/2025	L.S. Hora: 107,80%								
DESCRIÇÃO:	reforma e readequação da copa e dos banheiros do gabinete da DPG (Defensoria Pública Geral)	BDI : 22,70%	L.S. Mês: 64,05%								
LOCAL:	João Pessoa	<table border="1" style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <thead> <tr> <th style="width: 50%;">FONTE</th> <th style="width: 50%;">VERSÃO</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>IOPEs</td> <td>2025/02</td> </tr> <tr> <td>ORSE</td> <td>2025/02</td> </tr> <tr> <td>Composições Próprias</td> <td>PRÓPRIA</td> </tr> </tbody> </table>		FONTE	VERSÃO	IOPEs	2025/02	ORSE	2025/02	Composições Próprias	PRÓPRIA
FONTE	VERSÃO										
IOPEs	2025/02										
ORSE	2025/02										
Composições Próprias	PRÓPRIA										
CLIENTE:	Defensoria Pública Geral										

### 86884 ENGATE FLEXÍVEL EM PLÁSTICO BRANCO, 1/2" X 30CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF\_01/2020 (UN)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00006141	ENGATE/RABICHO FLEXIVEL PLASTICO (PVC OU ABS) BRANCO 1/2" X 30 CM	UN	1,00000000	R\$ 3,31	R\$ 3,31
00003146	FITA VEDA ROSCA, EM PTFE, ROLO DE 18 MM X 10 M (L X C)	UN	0,02100000	R\$ 1,28	R\$ 0,03
TOTAL Material:					R\$ 3,34

Mão de Obra com Encargos Complementares	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,15250000	R\$ 23,67	R\$ 3,61
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,04810000	R\$ 19,86	R\$ 0,96
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:					R\$ 4,57
<b>VALOR:</b>					<b>R\$ 7,91</b>

### S10552 Encargos Complementares - Eletricista (h)

Encargos Complementares	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I11240	Alicate com isolamento	un	0,00020000	R\$ 47,69	R\$ 0,01
I11241	Alicate volt-ampermetro	un	0,00020000	R\$ 155,00	R\$ 0,03
I00158	Almoço (Participação do empregador)	un	0,10180000	R\$ 14,00	R\$ 1,43
I12893S	Bota de segurança com biqueira de aço e colarinho acolchoado	par	0,00070000	R\$ 66,00	R\$ 0,05
I12894S	Capa para chuva em pvc com forro de poliéster, com capuz (amarela ou azul)	un	0,00020000	R\$ 17,87	R\$ 0,00
I12895S	Capacete de segurança aba frontal com suspensão de polietileno, sem jugular (classe b)	un	0,00060000	R\$ 13,75	R\$ 0,01
I10492	Cesta Básica	un	0,00450000	R\$ 190,00	R\$ 0,86
I10579	Chave de fenda chata 30 cm	un	0,00020000	R\$ 26,89	R\$ 0,01
I11242	Chave inglesa 12"	un	0,00010000	R\$ 34,00	R\$ 0,00
I10517	Exames admissionais/demissionais (checkup)	cj	0,00040000	R\$ 300,00	R\$ 0,12
I00941	Fardamento com mangas curta	un	0,00150000	R\$ 193,44	R\$ 0,29
I12892S	Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm)	par	0,00230000	R\$ 12,37	R\$ 0,03
I01651	Óculos branco proteção	pr	0,00080000	R\$ 6,70	R\$ 0,01
I10596	Protetor auricular	un	0,00450000	R\$ 4,90	R\$ 0,02
I10599	Protetor solar fps 30 com 120ml	un	0,00180000	R\$ 18,00	R\$ 0,03
I10761	Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga)	un	0,10180000	R\$ 5,00	R\$ 0,51
I10362	Seguro de vida e acidente em grupo	un	0,00450000	R\$ 12,54	R\$ 0,06
I02378	Vale transporte	un	0,06540000	R\$ 4,50	R\$ 0,29
TOTAL Encargos Complementares:					R\$ 3,76
<b>VALOR:</b>					<b>R\$ 3,75</b>

### S10554 Encargos Complementares - Encanador (h)

Encargos Complementares	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I00158	Almoço (Participação do empregador)	un	0,10180000	R\$ 14,00	R\$ 1,43
I12893S	Bota de segurança com biqueira de aço e colarinho acolchoado	par	0,00080000	R\$ 66,00	R\$ 0,05



## RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES



OBRA:	reforma e readequação da copa e dos banheiros do gabinete da DPG (Defensoria Pública Geral)	DATA : 20/05/2025	L.S. Hora: 107,80%								
DESCRÇÃO:	reforma e readequação da copa e dos banheiros do gabinete da DPG (Defensoria Pública Geral)	BDI : 22,70%	L.S. Mês: 64,05%								
LOCAL:	João Pessoa	<table border="1" style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <th style="width: 50%;">FONTE</th> <th style="width: 50%;">VERSÃO</th> </tr> <tr> <td>IOPEs</td> <td>2025/02</td> </tr> <tr> <td>ORSE</td> <td>2025/02</td> </tr> <tr> <td>Composições Próprias</td> <td>PRÓPRIA</td> </tr> </table>		FONTE	VERSÃO	IOPEs	2025/02	ORSE	2025/02	Composições Próprias	PRÓPRIA
FONTE	VERSÃO										
IOPEs	2025/02										
ORSE	2025/02										
Composições Próprias	PRÓPRIA										
CLIENTE:	Defensoria Pública Geral										

Código	Descrição	Fonte	Unid	Qtd	Valor Unitário	Valor Total
I12894S	Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul)	ORSE	un	0,00020000	R\$ 17,87	R\$ 0,00
I12895S	Capacete de segurança aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular (classe b)	ORSE	un	0,00060000	R\$ 13,75	R\$ 0,01
I10492	Cesta Básica	ORSE	un	0,00450000	R\$ 190,00	R\$ 0,86
I10517	Exames admissionais/demissionais (checkup)	ORSE	cj	0,00040000	R\$ 300,00	R\$ 0,12
I00941	Fardamento com mangas curta	ORSE	un	0,00150000	R\$ 193,44	R\$ 0,29
I10592	Lima chata 12"	ORSE	un	0,00010000	R\$ 37,56	R\$ 0,00
I12892S	Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm)	ORSE	par	0,00230000	R\$ 12,37	R\$ 0,03
I01651	Óculos branco proteção	ORSE	pr	0,00080000	R\$ 6,70	R\$ 0,01
I10593	Praio simples 30cm	ORSE	un	0,00010000	R\$ 19,57	R\$ 0,00
I10596	Protetor auricular	ORSE	un	0,00450000	R\$ 4,90	R\$ 0,02
I10599	Protetor solar fps 30 com 120ml	ORSE	un	0,00180000	R\$ 18,00	R\$ 0,03
I10761	Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga)	ORSE	un	0,10180000	R\$ 5,00	R\$ 0,51
I10362	Seguro de vida e acidente em grupo	ORSE	un	0,00450000	R\$ 12,54	R\$ 0,06
I11256	Tarracha para tubos PVC de 1 1/2"	ORSE	un	0,00040000	R\$ 60,00	R\$ 0,02
I11257	Tarracha para tubos PVC de 1 1/4"	ORSE	un	0,00040000	R\$ 32,30	R\$ 0,01
I11255	Tarracha para tubos PVC de 1"	ORSE	un	0,00060000	R\$ 63,00	R\$ 0,04
I11253	Tarracha para tubos PVC de 1/2"	ORSE	un	0,00110000	R\$ 29,00	R\$ 0,03
I11254	Tarracha para tubos PVC de 3/4"	ORSE	un	0,00070000	R\$ 27,49	R\$ 0,02
I02378	Vale transporte	ORSE	un	0,06540000	R\$ 4,50	R\$ 0,29
TOTAL Encargos Complementares:						R\$ 3,83
<b>VALOR:</b>						<b>R\$ 3,82</b>

### S10550 Encargos Complementares - Pedreiro (h)

Código	Descrição	Fonte	Unid	Qtd	Valor Unitário	Valor Total
I00158	Almoço (Participação do empregador)	ORSE	un	0,10180000	R\$ 14,00	R\$ 1,43
I12893S	Bota de segurança com biqueira de aço e colarinho acolchoado	ORSE	par	0,00080000	R\$ 66,00	R\$ 0,05
I12894S	Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul)	ORSE	un	0,00020000	R\$ 17,87	R\$ 0,00
I12895S	Capacete de segurança aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular (classe b)	ORSE	un	0,00060000	R\$ 13,75	R\$ 0,01
I10492	Cesta Básica	ORSE	un	0,00450000	R\$ 190,00	R\$ 0,86
I04722	Colher de pedreiro	ORSE	un	0,00040000	R\$ 18,80	R\$ 0,01
I04174	Desempenadeira de aço lisa, cabo madeira, ref:143, Atlas ou similar	ORSE	un	0,00050000	R\$ 12,00	R\$ 0,01
I11245	Desempoladeira de madeira 12x22	ORSE	un	0,00070000	R\$ 11,60	R\$ 0,01
I11246	Escala métrica de bambú	ORSE	Un	0,00070000	R\$ 10,22	R\$ 0,01
I10517	Exames admissionais/demissionais (checkup)	ORSE	cj	0,00040000	R\$ 300,00	R\$ 0,12
I00941	Fardamento com mangas curta	ORSE	un	0,00150000	R\$ 193,44	R\$ 0,29
I12892S	Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm)	ORSE	par	0,00230000	R\$ 12,37	R\$ 0,03
I11264	Marreta de 1/2 kg com cabo	ORSE	un	0,00020000	R\$ 13,52	R\$ 0,00
I11265	Martelo de borracha com cabo	ORSE	un	0,00040000	R\$ 18,75	R\$ 0,01
I11243	Martelo sem unha	ORSE	un	0,00010000	R\$ 28,00	R\$ 0,00
I10789	Nível de bolha de madeira	ORSE	un	0,00020000	R\$ 15,40	R\$ 0,00
I01651	Óculos branco proteção	ORSE	pr	0,00080000	R\$ 6,70	R\$ 0,01

## RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES



OBRA:	reforma e readequação da copa e dos banheiros do gabinete da DPG (Defensoria Pública Geral)	DATA : 20/05/2025	L.S. Hora: 107,80%								
DESCRIÇÃO:	reforma e readequação da copa e dos banheiros do gabinete da DPG (Defensoria Pública Geral)	BDI : 22,70%	L.S. Mês: 64,05%								
LOCAL:	João Pessoa	<table border="1" style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <th style="width: 50%;">FONTE</th> <th style="width: 50%;">VERSÃO</th> </tr> <tr> <td>IOPEs</td> <td>2025/02</td> </tr> <tr> <td>ORSE</td> <td>2025/02</td> </tr> <tr> <td>Composições Próprias</td> <td>PRÓPRIA</td> </tr> </table>		FONTE	VERSÃO	IOPEs	2025/02	ORSE	2025/02	Composições Próprias	PRÓPRIA
FONTE	VERSÃO										
IOPEs	2025/02										
ORSE	2025/02										
Composições Próprias	PRÓPRIA										
CLIENTE:	Defensoria Pública Geral										

Código	Descrição	Fonte	Unid	Coeficiente	Preço Unitário	Total
I10596	Protetor auricular	ORSE	un	0,00450000	R\$ 4,90	R\$ 0,02
I10599	Protetor solar fps 30 com 120ml	ORSE	un	0,00180000	R\$ 18,00	R\$ 0,03
I10790	Prumo de face	ORSE	un	0,00010000	R\$ 25,95	R\$ 0,00
I10761	Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga)	ORSE	un	0,10180000	R\$ 5,00	R\$ 0,51
I10282	Regua de alumínio c/ 2,00m (para pedreiro)	ORSE	un	0,00020000	R\$ 44,00	R\$ 0,01
I10362	Seguro de vida e acidente em grupo	ORSE	un	0,00450000	R\$ 12,54	R\$ 0,06
I11247	Serra mármore	ORSE	un	0,00010000	R\$ 327,80	R\$ 0,03
I02378	Vale transporte	ORSE	un	0,06540000	R\$ 4,50	R\$ 0,29
TOTAL Encargos Complementares:						R\$ 3,80
<b>VALOR:</b>						<b>R\$ 3,79</b>

### S10549 Encargos Complementares - Servente (h)

Código	Descrição	Fonte	Unid	Coeficiente	Preço Unitário	Total
I00158	Almoço (Participação do empregador)	ORSE	un	0,10180000	R\$ 14,00	R\$ 1,43
I12893S	Bota de segurança com biqueira de aço e colarinho acolchoado	ORSE	par	0,00080000	R\$ 66,00	R\$ 0,05
I12894S	Capa para chuva em pvc com forro de poliéster, com capuz (amarela ou azul)	ORSE	un	0,00020000	R\$ 17,87	R\$ 0,00
I12895S	Capacete de segurança aba frontal com suspensão de polietileno, sem jugular (classe b)	ORSE	un	0,00060000	R\$ 13,75	R\$ 0,01
I02711S	Carrinho de mão, em aço, com capacidade de *45 a 65* l / *100* kg, pneu com câmara	ORSE	un	0,00020000	R\$ 155,05	R\$ 0,03
I10492	Cesta Básica	ORSE	un	0,00450000	R\$ 190,00	R\$ 0,86
I10517	Exames admissionais/demissionais (checkup)	ORSE	cj	0,00040000	R\$ 300,00	R\$ 0,12
I00941	Fardamento com mangas curta	ORSE	un	0,00150000	R\$ 193,44	R\$ 0,29
I12892S	Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm)	ORSE	par	0,00230000	R\$ 12,37	R\$ 0,03
I04729	Marreta 1 kg com cabo	ORSE	un	0,00010000	R\$ 37,80	R\$ 0,00
I01651	Óculos branco proteção	ORSE	pr	0,00080000	R\$ 6,70	R\$ 0,01
I10788	Pá quadrada	ORSE	un	0,00020000	R\$ 36,90	R\$ 0,01
I10596	Protetor auricular	ORSE	un	0,00450000	R\$ 4,90	R\$ 0,02
I10599	Protetor solar fps 30 com 120ml	ORSE	un	0,00180000	R\$ 18,00	R\$ 0,03
I10761	Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga)	ORSE	un	0,10180000	R\$ 5,00	R\$ 0,51
I10362	Seguro de vida e acidente em grupo	ORSE	un	0,00450000	R\$ 12,54	R\$ 0,06
I04728	Talhadeira chata 10"	ORSE	un	0,00030000	R\$ 18,58	R\$ 0,01
I02378	Vale transporte	ORSE	un	0,09410000	R\$ 4,50	R\$ 0,42
TOTAL Encargos Complementares:						R\$ 3,89
<b>VALOR:</b>						<b>R\$ 3,88</b>

### 90830 FECHADURA DE EMBUTIR COM CILINDRO, EXTERNA, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF\_12/2019 (UN)

Material	Descrição	Fonte	Unid	Coeficiente	Preço Unitário	Total
00003081	FECHADURA ESPELHO PARA PORTA EXTERNA, EM ACO INOX (MAQUINA, TESTA E CONTRA-TESTA) E EM ZAMAC (MACANETA, LINGUETA E TRINCOS) COM ACABAMENTO CROMADO, MAQUINA DE 55 MM, INCLUINDO CHAVE TIPO CILINDRO	SINAPI	CJ	1,00000000	R\$ 78,81	R\$ 78,81
TOTAL Material:						R\$ 78,81

## RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES



OBRA:	reforma e readequação da copa e dos banheiros do gabinete da DPG (Defensoria Pública Geral)	DATA : 20/05/2025	L.S. Hora: 107,80%
DESCRICOÃO:	reforma e readequação da copa e dos banheiros do gabinete da DPG (Defensoria Pública Geral)	BDI : 22,70%	L.S. Mês: 64,05%
LOCAL:	João Pessoa	<b>FONTES</b>	<b>VERSÃO</b>
CLIENTE:	Defensoria Pública Geral	IOPEs	2025/02
		ORSE	2025/02
		Composições Próprias	PROPRIA

Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88261	CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,00200000	R\$ 23,21	R\$ 23,26
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,50100000	R\$ 19,86	R\$ 9,95
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:						R\$ 33,21
<b>VALOR:</b>						<b>R\$ 112,02</b>

### 91170 FIXAÇÃO DE TUBOS HORIZONTAIS DE PVC ÁGUA, PVC ESGOTO, PVC ÁGUA PLUVIAL, CPVC, PPR, COBRE OU AÇO, DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM, COM ABRAÇADEIRA METÁLICA RÍGIDA TIPO U PERFIL 1 1/4", FIXADA EM PERFILADO EM LAJE. AF\_09/2023\_PS (M)

Material	FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00000392	ABRACADEIRA EM ACO PARA AMARRACAO DE ELETRODUTOS, TIPO D, COM 1/2" E PARAFUSO DE FIXACAO	SINAPI	UN	1,78570000	R\$ 2,00
TOTAL Material:					R\$ 3,57

Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88248	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,04800000	R\$ 20,09	R\$ 0,96
88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,21140000	R\$ 23,67	R\$ 5,00
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:						R\$ 5,96
<b>VALOR:</b>						<b>R\$ 9,53</b>

### 88269 GESSEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H)

Encargos Complementares		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00037370	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,92	R\$ 0,92
00043489	EPI - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 1,31	R\$ 1,31
00037372	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 1,43	R\$ 1,43
00043465	FERRAMENTAS - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,78	R\$ 0,78
00037373	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,08	R\$ 0,08
00037371	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,80	R\$ 0,80
TOTAL Encargos Complementares:						R\$ 5,32

Mão de Obra		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00012872	GESSEIRO (HORISTA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 18,95	R\$ 18,95
TOTAL Mão de Obra:						R\$ 18,95

Serviço		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
95337	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA GESSEIRO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,22	R\$ 0,22
TOTAL Serviço:						R\$ 0,22
<b>VALOR:</b>						<b>R\$ 24,49</b>

### 92022 INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO) COM 1 TOMADA DE EMBUTIR 2P+T 10 A, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF\_03/2023 (UN)

Material	FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00038112	INTERRUPTOR SIMPLES 10A, 250V (APENAS MODULO)	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 3,89
TOTAL					R\$ 3,89

## RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES



OBRA:	reforma e readequação da copa e dos banheiros do gabinete da DPG (Defensoria Pública Geral)	DATA : 20/05/2025	L.S. Hora: 107,80%								
DESCRIÇÃO:	reforma e readequação da copa e dos banheiros do gabinete da DPG (Defensoria Pública Geral)	BDI : 22,70%	L.S. Mês: 64,05%								
LOCAL:	João Pessoa	<table border="1" style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <thead> <tr> <th style="width: 50%;">FONTE</th> <th style="width: 50%;">VERSÃO</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>IOPEs</td> <td>2025/02</td> </tr> <tr> <td>ORSE</td> <td>2025/02</td> </tr> <tr> <td>Composições Próprias</td> <td>PRÓPRIA</td> </tr> </tbody> </table>		FONTE	VERSÃO	IOPEs	2025/02	ORSE	2025/02	Composições Próprias	PRÓPRIA
FONTE	VERSÃO										
IOPEs	2025/02										
ORSE	2025/02										
Composições Próprias	PRÓPRIA										
CLIENTE:	Defensoria Pública Geral										

00038101	TOMADA 2P+T 10A, 250V (APENAS MODULO)	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 4,42	R\$ 4,42
					TOTAL Material:	R\$ 8,31

Mão de Obra com Encargos Complementares	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,48600000	R\$ 21,07	R\$ 10,24
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,48600000	R\$ 25,01	R\$ 12,15
					TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:	R\$ 22,39
					<b>VALOR:</b>	<b>R\$ 30,70</b>

### 91952 INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF\_03/2023 (UN)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
00038112	INTERRUPTOR SIMPLES 10A, 250V (APENAS MODULO)	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 3,89	R\$ 3,89
					TOTAL Material:	R\$ 3,89

Mão de Obra com Encargos Complementares	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,23200000	R\$ 21,07	R\$ 4,89
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,23200000	R\$ 25,01	R\$ 5,80
					TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:	R\$ 10,69
					<b>VALOR:</b>	<b>R\$ 14,58</b>

### 88274 MARMORISTA/GRANITEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H)

Encargos Complementares	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
00037370	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,92	R\$ 0,92
00043489	EPI - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 1,31	R\$ 1,31
00037372	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 1,43	R\$ 1,43
00043465	FERRAMENTAS - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,78	R\$ 0,78
00037373	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,08	R\$ 0,08
00037371	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,80	R\$ 0,80
					TOTAL Encargos Complementares:	R\$ 5,32

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
00004755	MARMORISTA / GRANITEIRO (HORISTA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 18,95	R\$ 18,95
					TOTAL Mão de Obra:	R\$ 18,95

Serviço	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
95341	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA MARMORISTA/GRANITEIRO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,28	R\$ 0,28
					TOTAL Serviço:	R\$ 0,28
					<b>VALOR:</b>	<b>R\$ 24,55</b>

### 88281 MOTORISTA DE BASCULANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H)

Encargos Complementares	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
-------------------------	-------	------	-------------	----------------	-------

## RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES



OBRA:	reforma e readequação da copa e dos banheiros do gabinete da DPG (Defensoria Pública Geral)	DATA : 20/05/2025	L.S. Hora: 107,80%								
DESCRIÇÃO:	reforma e readequação da copa e dos banheiros do gabinete da DPG (Defensoria Pública Geral)	BDI : 22,70%	L.S. Mês: 64,05%								
LOCAL:	João Pessoa	<table border="1" style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <thead> <tr> <th style="width: 50%;">FONTE</th> <th style="width: 50%;">VERSÃO</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>IOPEs</td> <td>2025/02</td> </tr> <tr> <td>ORSE</td> <td>2025/02</td> </tr> <tr> <td>Composições Próprias</td> <td>PRÓPRIA</td> </tr> </tbody> </table>		FONTE	VERSÃO	IOPEs	2025/02	ORSE	2025/02	Composições Próprias	PRÓPRIA
FONTE	VERSÃO										
IOPEs	2025/02										
ORSE	2025/02										
Composições Próprias	PRÓPRIA										
CLIENTE:	Defensoria Pública Geral										

Código	Descrição	Fonte	Unid	Coeficiente	Preço Unitário	Total
00037370	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,92	R\$ 0,92
00043488	EPI - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,89	R\$ 0,89
00037372	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 1,43	R\$ 1,43
00043464	FERRAMENTAS - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,01	R\$ 0,01
00037373	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,08	R\$ 0,08
00037371	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,80	R\$ 0,80
TOTAL Encargos Complementares:						R\$ 4,13

Código	Mão de Obra	Fonte	Unid	Coeficiente	Preço Unitário	Total
00020020	MOTORISTA DE CAMINHAO-BASCULANTE (HORISTA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 21,15	R\$ 21,15
TOTAL Mão de Obra:						R\$ 21,15

Código	Serviço	Fonte	Unid	Coeficiente	Preço Unitário	Total
95346	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA MOTORISTA DE BASCULANTE (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,11	R\$ 0,11
TOTAL Serviço:						R\$ 0,11
<b>VALOR:</b>						<b>R\$ 25,39</b>

### 88377 OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONÁRIA/MISTURADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H)

Código	Encargos Complementares	Fonte	Unid	Coeficiente	Preço Unitário	Total
00037370	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,92	R\$ 0,92
00043488	EPI - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,89	R\$ 0,89
00037372	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 1,43	R\$ 1,43
00043464	FERRAMENTAS - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,01	R\$ 0,01
00037373	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,08	R\$ 0,08
00037371	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,80	R\$ 0,80
TOTAL Encargos Complementares:						R\$ 4,13

Código	Mão de Obra	Fonte	Unid	Coeficiente	Preço Unitário	Total
00037666	OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONARIA / MISTURADOR (HORISTA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 12,07	R\$ 12,07
TOTAL Mão de Obra:						R\$ 12,07

Código	Serviço	Fonte	Unid	Coeficiente	Preço Unitário	Total
95389	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONÁRIA/MISTURADOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,10	R\$ 0,10
TOTAL Serviço:						R\$ 0,10
<b>VALOR:</b>						<b>R\$ 16,30</b>

### 88309 PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H)

Código	Encargos Complementares	Fonte	Unid	Coeficiente	Preço Unitário	Total
--------	-------------------------	-------	------	-------------	----------------	-------

## RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES



OBRA:	reforma e readequação da copa e dos banheiros do gabinete da DPG (Defensoria Pública Geral)	DATA : 20/05/2025	L.S. Hora: 107,80%								
DESCRICOÃO:	reforma e readequação da copa e dos banheiros do gabinete da DPG (Defensoria Pública Geral)	BDI : 22,70%	L.S. Mês: 64,05%								
LOCAL:	João Pessoa	<table border="1" style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <thead> <tr> <th style="width: 50%;">FONTE</th> <th style="width: 50%;">VERSÃO</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>IOPEs</td> <td>2025/02</td> </tr> <tr> <td>ORSE</td> <td>2025/02</td> </tr> <tr> <td>Composições Próprias</td> <td>PRÓPRIA</td> </tr> </tbody> </table>		FONTE	VERSÃO	IOPEs	2025/02	ORSE	2025/02	Composições Próprias	PRÓPRIA
FONTE	VERSÃO										
IOPEs	2025/02										
ORSE	2025/02										
Composições Próprias	PRÓPRIA										
CLIENTE:	Defensoria Pública Geral										

Código	Descrição	Fonte	Unid	Coeficiente	Preço Unitário	Total
00037370	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,92	R\$ 0,92
00043489	EPI - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 1,31	R\$ 1,31
00037372	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 1,43	R\$ 1,43
00043465	FERRAMENTAS - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,78	R\$ 0,78
00037373	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,08	R\$ 0,08
00037371	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,80	R\$ 0,80
TOTAL Encargos Complementares:						R\$ 5,32

Mão de Obra	Fonte	Unid	Coeficiente	Preço Unitário	Total
00004750	PEDREIRO (HORISTA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 18,95
TOTAL Mão de Obra:					R\$ 18,95

Serviço	Fonte	Unid	Coeficiente	Preço Unitário	Total
95371	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA PEDREIRO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,40
TOTAL Serviço:					R\$ 0,40
<b>VALOR:</b>					<b>R\$ 24,67</b>

### 88310 PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H)

Encargos Complementares	Fonte	Unid	Coeficiente	Preço Unitário	Total
00037370	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,92
00043490	EPI - FAMILIA PINTOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 1,85
00037372	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 1,43
00043466	FERRAMENTAS - FAMILIA PINTOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 2,05
00037373	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,08
00037371	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,80
TOTAL Encargos Complementares:					R\$ 7,13

Mão de Obra	Fonte	Unid	Coeficiente	Preço Unitário	Total
00004783	PINTOR (HORISTA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 18,66
TOTAL Mão de Obra:					R\$ 18,66

Serviço	Fonte	Unid	Coeficiente	Preço Unitário	Total
95372	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA PINTOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,28
TOTAL Serviço:					R\$ 0,28
<b>VALOR:</b>					<b>R\$ 26,07</b>

### 90822 PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF\_12/2019 (UN)

Material	Fonte	Unid	Coeficiente	Preço Unitário	Total
00002432	DOBRADICA EM ACO/FERRO, 3 1/2" X 3", E= 1,9 A 2 MM, COM ANEL, CROMADO OU ZINCADO, TAMPA BOLA, COM PARAFUSOS	SINAPI	UN	3,00000000	R\$ 18,10
TOTAL					R\$ 54,30

## RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES



OBRA:	reforma e readequação da copa e dos banheiros do gabinete da DPG (Defensoria Pública Geral)	DATA : 20/05/2025	L.S. Hora: 107,80%								
DESCRIÇÃO:	reforma e readequação da copa e dos banheiros do gabinete da DPG (Defensoria Pública Geral)	BDI : 22,70%	L.S. Mês: 64,05%								
LOCAL:	João Pessoa	<table border="1" style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <thead> <tr> <th style="width: 50%;">FONTE</th> <th style="width: 50%;">VERSÃO</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>IOPEs</td> <td>2025/02</td> </tr> <tr> <td>ORSE</td> <td>2025/02</td> </tr> <tr> <td>Composições Próprias</td> <td>PRÓPRIA</td> </tr> </tbody> </table>		FONTE	VERSÃO	IOPEs	2025/02	ORSE	2025/02	Composições Próprias	PRÓPRIA
FONTE	VERSÃO										
IOPEs	2025/02										
ORSE	2025/02										
Composições Próprias	PRÓPRIA										
CLIENTE:	Defensoria Pública Geral										

00011055	PARAFUSO ROSCA SOBERBA ZINCADO CABECA CHATA FENDA SIMPLES 3,5 X 25 MM (1 ")	SINAPI	UN	19,80000000	R\$ 0,06	R\$ 1,19
00010555	PORTA DE MADEIRA, FOLHA MEDIA (NBR 15930) DE 800 X 2100 MM, DE 35 MM A 40 MM DE ESPESSURA, NUCLEO SEMI-SOLIDO (SARRAFEADO), CAPA LISA EM HDF, ACABAMENTO EM PRIMER PARA PINTURA	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 152,18	R\$ 152,18
TOTAL Material:						R\$ 207,67

Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88261	CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,54600000	R\$ 23,21	R\$ 35,88
88316	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,77300000	R\$ 19,86	R\$ 15,35
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:						R\$ 51,23
<b>VALOR:</b>						<b>R\$ 258,90</b>

### 88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H)

Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00037370	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,92	R\$ 0,92
00043491	EPI - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 1,39	R\$ 1,39
00037372	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 1,43	R\$ 1,43
00043467	FERRAMENTAS - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,61	R\$ 0,61
00037373	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,08	R\$ 0,08
00037371	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,80	R\$ 0,80
TOTAL Encargos Complementares:						R\$ 5,23

Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00006111	SERVENTE DE OBRAS (HORISTA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 14,33	R\$ 14,33
TOTAL Mão de Obra:						R\$ 14,33

Serviço		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
95378	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA SERVENTE (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,30	R\$ 0,30
TOTAL Serviço:						R\$ 0,30
<b>VALOR:</b>						<b>R\$ 19,86</b>

### 86883 SIFÃO DO TIPO FLEXÍVEL EM PVC 1 X 1.1/2 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF\_01/2020 (UN)

Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00003146	FITA VEDA ROSCA, EM PTFE, ROLO DE 18 MM X 10 M (L X C)	SINAPI	UN	0,03320000	R\$ 1,28	R\$ 0,04
00044945	SIFAO / TUBO SINFONADO EXTENSIVEL/SANFONADO, UNIVERSAL/ SIMPLES, ENTRE *50 A 70* CM, DE PLASTICO BRANCO	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 5,48	R\$ 5,48
TOTAL Material:						R\$ 5,52

Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,08450000	R\$ 23,67	R\$ 2,00
88316	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,02660000	R\$ 19,86	R\$ 0,53

## RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES



OBRA:	reforma e readequação da copa e dos banheiros do gabinete da DPG (Defensoria Pública Geral)	DATA : 20/05/2025	L.S. Hora: 107,80%								
DESCRIÇÃO:	reforma e readequação da copa e dos banheiros do gabinete da DPG (Defensoria Pública Geral)	BDI : 22,70%	L.S. Mês: 64,05%								
LOCAL:	João Pessoa	<table border="1" style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <thead> <tr> <th style="width: 50%;">FONTE</th> <th style="width: 50%;">VERSÃO</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>IOPEs</td> <td>2025/02</td> </tr> <tr> <td>ORSE</td> <td>2025/02</td> </tr> <tr> <td>Composições Próprias</td> <td>PRÓPRIA</td> </tr> </tbody> </table>		FONTE	VERSÃO	IOPEs	2025/02	ORSE	2025/02	Composições Próprias	PRÓPRIA
FONTE	VERSÃO										
IOPEs	2025/02										
ORSE	2025/02										
Composições Próprias	PRÓPRIA										
CLIENTE:	Defensoria Pública Geral										

TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:	R\$ 2,53
<b>VALOR:</b>	<b>R\$ 8,05</b>

### 86881 SIFÃO DO TIPO GARRAFA EM METAL CROMADO 1 X 1.1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF\_01/2020 (UN)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00003146	FITA VEDA ROSCA, EM PTFE, ROLO DE 18 MM X 10 M (L X C)	UN	0,03320000	R\$ 1,28	R\$ 0,04
00006136	SIFAO EM METAL CROMADO PARA PIA OU LAVATORIO, 1 X 1.1/2"	UN	1,00000000	R\$ 112,71	R\$ 112,71
TOTAL Material:					R\$ 112,75

Mão de Obra com Encargos Complementares	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,27340000	R\$ 23,67	R\$ 6,47
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,08620000	R\$ 19,86	R\$ 1,71
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:					R\$ 8,18
<b>VALOR:</b>					<b>R\$ 120,93</b>

### 91946 SUPORTE PARAFUSADO COM PLACA DE ENCAIXE 4" X 2" MÉDIO (1,30 M DO PISO) PARA PONTO ELÉTRICO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF\_03/2023 (UN)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00038094	ESPELHO / PLACA DE 3 POSTOS 4" X 2", PARA INSTALACAO DE TOMADAS E INTERRUPTORES	UN	1,00000000	R\$ 1,64	R\$ 1,64
00038099	SUPORTE DE FIXACAO PARA ESPELHO / PLACA 4" X 2", PARA 3 MODULOS, PARA INSTALACAO DE TOMADAS E INTERRUPTORES (SOMENTE SUPORTE)	UN	1,00000000	R\$ 0,85	R\$ 0,85
TOTAL Material:					R\$ 2,49

Mão de Obra com Encargos Complementares	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,12800000	R\$ 21,07	R\$ 2,70
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,12800000	R\$ 25,01	R\$ 3,20
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:					R\$ 5,90
<b>VALOR:</b>					<b>R\$ 8,39</b>

### 104091 TERMOFUSORA PARA TUBOS E CONEXÕES EM PPR COM DIÂMETROS DE 20 A 63 MM, POTÊNCIA DE 800 W, TENSAO 220 V - CHP DIURNO. AF\_05/2022 (CHP)

Serviço	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
104087	TERMOFUSORA PARA TUBOS E CONEXÕES EM PPR COM DIÂMETROS DE 20 A 63 MM, POTÊNCIA DE 800 W, TENSAO 220 V - DEPRECIACÃO. AF_05/2022	H	1,00000000	R\$ 0,05	R\$ 0,05
104088	TERMOFUSORA PARA TUBOS E CONEXÕES EM PPR COM DIÂMETROS DE 20 A 63 MM, POTÊNCIA DE 800 W, TENSAO 220 V - JUROS. AF_05/2022	H	1,00000000	R\$ 0,01	R\$ 0,01
104089	TERMOFUSORA PARA TUBOS E CONEXÕES EM PPR COM DIÂMETROS DE 20 A 63 MM, POTÊNCIA DE 800 W, TENSAO 220 V - MANUTENÇÃO. AF_05/2022	H	1,00000000	R\$ 0,07	R\$ 0,07
104090	TERMOFUSORA PARA TUBOS E CONEXÕES EM PPR COM DIÂMETROS DE 20 A 63 MM, POTÊNCIA DE 800 W, TENSAO 220 V - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_05/2022	H	1,00000000	R\$ 0,51	R\$ 0,51
TOTAL Serviço:					R\$ 0,64
<b>VALOR:</b>					<b>R\$ 0,64</b>



## RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES



OBRA:	reforma e readequação da copa e dos banheiros do gabinete da DPG (Defensoria Pública Geral)	DATA : 20/05/2025	L.S. Hora: 107,80%								
DESCRIÇÃO:	reforma e readequação da copa e dos banheiros do gabinete da DPG (Defensoria Pública Geral)	BDI : 22,70%	L.S. Mês: 64,05%								
LOCAL:	João Pessoa	<table border="1" style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <thead> <tr> <th style="width: 50%;">FONTE</th> <th style="width: 50%;">VERSÃO</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>IOPEs</td> <td>2025/02</td> </tr> <tr> <td>ORSE</td> <td>2025/02</td> </tr> <tr> <td>Composições Próprias</td> <td>PRÓPRIA</td> </tr> </tbody> </table>		FONTE	VERSÃO	IOPEs	2025/02	ORSE	2025/02	Composições Próprias	PRÓPRIA
FONTE	VERSÃO										
IOPEs	2025/02										
ORSE	2025/02										
Composições Próprias	PRÓPRIA										
CLIENTE:	Defensoria Pública Geral										

### 104087 TERMOFUSORA PARA TUBOS E CONEXÕES EM PPR COM DIÂMETROS DE 20 A 63 MM, POTÊNCIA DE 800 W, TENSAO 220 V - DEPRECIÇÃO. AF\_05/2022 (H)

Equipamento	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
00038415	TERMOFUSORA PARA TUBOS E CONEXOES EM PPR COM DIAMETROS DE 20 A 63 MM, POTENCIA DE 800 W, TENSAO 220 V	SINAPI	UN	0,00006400	R\$ 884,49	R\$ 0,06
TOTAL Equipamento:					R\$ 0,06	
<b>VALOR:</b>					<b>R\$ 0,05</b>	

### 104088 TERMOFUSORA PARA TUBOS E CONEXÕES EM PPR COM DIÂMETROS DE 20 A 63 MM, POTÊNCIA DE 800 W, TENSAO 220 V - JUROS. AF\_05/2022 (H)

Equipamento	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
00038415	TERMOFUSORA PARA TUBOS E CONEXOES EM PPR COM DIAMETROS DE 20 A 63 MM, POTENCIA DE 800 W, TENSAO 220 V	SINAPI	UN	0,00001480	R\$ 884,49	R\$ 0,01
TOTAL Equipamento:					R\$ 0,01	
<b>VALOR:</b>					<b>R\$ 0,01</b>	

### 104089 TERMOFUSORA PARA TUBOS E CONEXÕES EM PPR COM DIÂMETROS DE 20 A 63 MM, POTÊNCIA DE 800 W, TENSAO 220 V - MANUTENÇÃO. AF\_05/2022 (H)

Equipamento	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
00038415	TERMOFUSORA PARA TUBOS E CONEXOES EM PPR COM DIAMETROS DE 20 A 63 MM, POTENCIA DE 800 W, TENSAO 220 V	SINAPI	UN	0,00008000	R\$ 884,49	R\$ 0,07
TOTAL Equipamento:					R\$ 0,07	
<b>VALOR:</b>					<b>R\$ 0,07</b>	

### 104090 TERMOFUSORA PARA TUBOS E CONEXÕES EM PPR COM DIÂMETROS DE 20 A 63 MM, POTÊNCIA DE 800 W, TENSAO 220 V - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF\_05/2022 (H)

Especiais	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
00002705	ENERGIA ELETRICA ATE 2000 KWH INDUSTRIAL, SEM DEMANDA	SINAPI	KWH	0,68000000	R\$ 0,75	R\$ 0,51
TOTAL Especiais:					R\$ 0,51	
<b>VALOR:</b>					<b>R\$ 0,51</b>	

### 91998 TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF\_03/2023 (UN)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
00038101	TOMADA 2P+T 10A, 250V (APENAS MODULO)	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 4,42	R\$ 4,42
TOTAL Material:					R\$ 4,42	

Mão de Obra com Encargos Complementares	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,24200000	R\$ 21,07	R\$ 5,10
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,24200000	R\$ 25,01	R\$ 6,05
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:					R\$ 11,15	
<b>VALOR:</b>					<b>R\$ 15,57</b>	

### 92007 TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 20 A, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF\_03/2023 (UN)

## RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES



OBRA:	reforma e readequação da copa e dos banheiros do gabinete da DPG (Defensoria Pública Geral)	DATA : 20/05/2025	L.S. Hora: 107,80%								
DESCRİÇÃO:	reforma e readequação da copa e dos banheiros do gabinete da DPG (Defensoria Pública Geral)	BDI : 22,70%	L.S. Mês: 64,05%								
LOCAL:	João Pessoa	<table border="1" style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <thead> <tr> <th style="width: 50%;">FONTE</th> <th style="width: 50%;">VERSÃO</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>IOPEs</td> <td>2025/02</td> </tr> <tr> <td>ORSE</td> <td>2025/02</td> </tr> <tr> <td>Composições Próprias</td> <td>PRÓPRIA</td> </tr> </tbody> </table>		FONTE	VERSÃO	IOPEs	2025/02	ORSE	2025/02	Composições Próprias	PRÓPRIA
FONTE	VERSÃO										
IOPEs	2025/02										
ORSE	2025/02										
Composições Próprias	PRÓPRIA										
CLIENTE:	Defensoria Pública Geral										

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
00038102	TOMADA 2P+T 20A, 250V (APENAS MODULO)	SINAPI	UN	2,00000000	R\$ 5,66	R\$ 11,32
TOTAL Material:					R\$ 11,32	

Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,42100000	R\$ 21,07	R\$ 8,87
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,42100000	R\$ 25,01	R\$ 10,53
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:					R\$ 19,40	
<b>VALOR:</b>					<b>R\$ 30,72</b>	

### 86909 TORNEIRA CROMADA TUBO MÓVEL, DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA PIA DE COZINHA, PADRÃO ALTO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF\_01/2020 (UN)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
00003146	FITA VEDA ROSCA, EM PTFE, ROLO DE 18 MM X 10 M (L X C)	SINAPI	UN	0,02100000	R\$ 1,28	R\$ 0,03
00011772	TORNEIRA METALICA CROMADA, DE MESA/BANCADA, PARA COZINHA, BICA MOVEI, COM AREJADOR, 1/2" OU 3/4"	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 87,56	R\$ 87,56
TOTAL Material:					R\$ 87,59	

Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,16670000	R\$ 23,67	R\$ 3,95
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,05250000	R\$ 19,86	R\$ 1,04
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:					R\$ 4,99	
<b>VALOR:</b>					<b>R\$ 92,58</b>	

### 86888 VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF\_01/2020 (UN)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
00006138	ANEL DE VEDACAO, PVC FLEXIVEL, 100 MM, PARA SAIDA DE BACIA / VASO SANITARIO	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 5,83	R\$ 5,83
00010422	BACIA SANITARIA (VASO) COM CAIXA ACOPLADA, SIFAO APARENTE, DE LOUCA BRANCA (SEM ASSENTO)	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 261,20	R\$ 261,20
00004384	PARAFUSO NIQUELADO COM ACABAMENTO CROMADO PARA FIXAR PECA SANITARIA, INCLUI PORCA CEGA, ARRUELA E BUCHA DE NYLON TAMANHO S-10	SINAPI	UN	2,00000000	R\$ 15,71	R\$ 31,42
00037329	REJUNTE EPOXI, QUALQUER COR	SINAPI	KG	0,08810000	R\$ 64,66	R\$ 5,70
TOTAL Material:					R\$ 304,15	

Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,77910000	R\$ 23,67	R\$ 18,44
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,43840000	R\$ 19,86	R\$ 8,71
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:					R\$ 27,15	
<b>VALOR:</b>					<b>R\$ 331,30</b>	

### 86877 VÁLVULA EM METAL CROMADO 1.1/2" X 1.1/2" PARA TANQUE OU LAVATÓRIO, COM OU SEM LADRÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF\_01/2020 (UN)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
00003146	FITA VEDA ROSCA, EM PTFE, ROLO DE 18 MM X 10 M (L X C)	SINAPI	UN	0,04800000	R\$ 1,28	R\$ 0,06

## RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES



OBRA:	reforma e readequação da copa e dos banheiros do gabinete da DPG (Defensoria Pública Geral)	DATA : 20/05/2025	L.S. Hora: 107,80%								
DESCRIÇÃO:	reforma e readequação da copa e dos banheiros do gabinete da DPG (Defensoria Pública Geral)	BDI : 22,70%	L.S. Mês: 64,05%								
LOCAL:	João Pessoa	<table border="1" style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <thead> <tr> <th style="width: 50%;">FONTE</th> <th style="width: 50%;">VERSÃO</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>IOPEs</td> <td>2025/02</td> </tr> <tr> <td>ORSE</td> <td>2025/02</td> </tr> <tr> <td>Composições Próprias</td> <td>PRÓPRIA</td> </tr> </tbody> </table>		FONTE	VERSÃO	IOPEs	2025/02	ORSE	2025/02	Composições Próprias	PRÓPRIA
FONTE	VERSÃO										
IOPEs	2025/02										
ORSE	2025/02										
Composições Próprias	PRÓPRIA										
CLIENTE:	Defensoria Pública Geral										

00037588	VALVULA DE ESCOAMENTO PARA TANQUE, EM METAL CROMADO, 1.1/2 ", SEM LADRAO, COM TAMPÃO PLASTICO	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 35,46	R\$ 35,46
TOTAL Material:						R\$ 35,52

Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,17400000	R\$ 23,67	R\$ 4,12
88316	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,05480000	R\$ 19,86	R\$ 1,09
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:						R\$ 5,21
<b>VALOR:</b>						<b>R\$ 40,73</b>

### 86878 VÁLVULA EM METAL CROMADO TIPO AMERICANA 3.1/2" X 1.1/2" PARA PIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF\_01/2020 (UN)

Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00003146	FITA VEDA ROSCA, EM PTFE, ROLO DE 18 MM X 10 M (L X C)	SINAPI	UN	0,04800000	R\$ 1,28	R\$ 0,06
00006157	VALVULA EM METAL CROMADO PARA PIA AMERICANA 3.1/2 X 1.1/2"	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 38,49	R\$ 38,49
TOTAL Material:						R\$ 38,55

Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,17400000	R\$ 23,67	R\$ 4,12
88316	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,05480000	R\$ 19,86	R\$ 1,09
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:						R\$ 5,21
<b>VALOR:</b>						<b>R\$ 43,76</b>



## RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS

OBRA:	reforma e readequação da copa e dos banheiros do gabinete da DPG (Defensoria Pública Geral)	DATA : 20/05/2025	L.S. Hora: 107,80%
DESCRIÇÃO:	reforma e readequação da copa e dos banheiros do gabinete da DPG (Defensoria Pública Geral)	BDI : 22,70%	L.S. Mês: 64,05%
LOCAL:	João Pessoa	<b> FONTE</b>	<b> VERSÃO</b>
CLIENTE:	Defensoria Pública Geral	IOPEs	2025/02
		ORSE	2025/02
		Composições Próprias	PRÓPRIA

### COMP-19479325 APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF\_06/2014 (M²)

Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00007356	TINTA LATEX ACRILICA PREMIUM, COR BRANCO FOSCO	SINAPI	L	0,33000000	R\$ 17,97	R\$ 5,93
TOTAL Material:						R\$ 5,93
Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88310	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,17000000	R\$ 26,07	R\$ 4,43
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,06200000	R\$ 19,86	R\$ 1,23
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:						R\$ 5,66
<b>VALOR:</b>						<b>R\$ 11,59</b>

### COM-83096829 CARGA, MANOBRAS E DESCARGA DE MATERIAIS DIVERSOS, COM CAMINHAO BASCULANTE 6M3 (CARGA E DESCARGA MANUAIS) (m³)

Equipamento Custo Horário		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
5811	CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 13.071 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - CHP DIURNO. AF_06/2014	SINAPI	CHP	0,12650000	R\$ 165,85	R\$ 20,98
TOTAL Equipamento Custo Horário:						R\$ 20,98
<b>VALOR:</b>						<b>R\$ 20,98</b>

### COM-93480856 LIMPEZA FINAL DE OBRA (M²)

Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00000003	ACIDO CLORIDRICO / ACIDO MURIATICO, DILUCAO 10% A 12% PARA USO EM LIMPEZA	SINAPI	L	0,05000000	R\$ 9,10	R\$ 0,46
TOTAL Material:						R\$ 0,46
Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,14000000	R\$ 19,86	R\$ 2,78
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:						R\$ 2,78
<b>VALOR:</b>						<b>R\$ 3,24</b>



## ORÇAMENTO - CURVA ABC DE INSUMOS

OBRA:	reforma e readequação da copa e dos banheiros do gabinete da DPG (Defensoria Pública Geral)	<b>DATA : 20/05/2025</b> <b>BDI : 22,70%</b> <b>L.S. Hora: 107,80%</b> <b>L.S. Mês: 64,05%</b>	<b>FONTE</b>	<b>VERSÃO</b>
DESCRIÇÃO:	reforma e readequação da copa e dos banheiros do gabinete da DPG (Defensoria Pública Geral)		IOPEs	2025/02
LOCAL:	João Pessoa		ORSE	2025/02
CLIENTE:	Defensoria Pública Geral		Composições Próprias	PROPRIA

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	TIPO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	%	ACUMUL. %	CL
00001379	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	SINAPI	Material	KG	6.999,46	R\$ 0,44	<b>R\$ 3.079,76</b>	<b>11,50%</b>	<b>11,50%</b>	A
00045190	PISO EM PORCELANATO, RETIFICADO, LISO, MONOCOLOR, ACETINADO OU POLIDO, FORMATO MAIOR QUE 2500 ATE 6400 CM2	SINAPI	Material	M2	48,89	R\$ 50,05	<b>R\$ 2.446,84</b>	<b>9,14%</b>	<b>20,64%</b>	A
00000370	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	SINAPI	Material	M3	20,93	R\$ 88,20	<b>R\$ 1.846,27</b>	<b>6,90%</b>	<b>27,54%</b>	A
00006111	SERVENTE DE OBRAS (HORISTA)	SINAPI	Mão de Obra	H	113,92	R\$ 14,33	<b>R\$ 1.632,40</b>	<b>6,10%</b>	<b>33,64%</b>	A
00004760	AZULEJISTA OU LADRILHEIRO (HORISTA)	SINAPI	Mão de Obra	H	79,93	R\$ 18,95	<b>R\$ 1.514,76</b>	<b>5,66%</b>	<b>39,29%</b>	A
00000536	REVESTIMENTO PARA PAREDE, EM CERAMICA ESMALTADA, FORMATO MENOR OU IGUAL A 2025 CM2	SINAPI	Material	M2	59,39	R\$ 22,57	<b>R\$ 1.340,41</b>	<b>5,01%</b>	<b>44,30%</b>	A
00037666	OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONARIA / MISTURADOR (HORISTA)	SINAPI	Mão de Obra	H	85,26	R\$ 12,07	<b>R\$ 1.029,11</b>	<b>3,84%</b>	<b>48,15%</b>	A
00002696	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO (HORISTA)	SINAPI	Mão de Obra	H	45,31	R\$ 18,66	<b>R\$ 845,40</b>	<b>3,16%</b>	<b>51,30%</b>	B
00037595	ARGAMASSA COLANTE TIPO AC III	SINAPI	Material	KG	410,85	R\$ 1,92	<b>R\$ 788,83</b>	<b>2,95%</b>	<b>54,25%</b>	B
00034381	JANELA MAXIM-AR, EM ALUMINIO PERFIL 25, 60 X 80 CM (A X L), ACABAMENTO BRANCO OU BRILHANTE, BATENTE DE 4 A 5 CM, COM VIDRO 4 MM, SEM GUARNICAO/ALIZAR	SINAPI	Material	UN	4,17	R\$ 185,06	<b>R\$ 771,07</b>	<b>2,88%</b>	<b>57,13%</b>	B
00004750	PEDREIRO (HORISTA)	SINAPI	Mão de Obra	H	38,20	R\$ 18,95	<b>R\$ 723,84</b>	<b>2,70%</b>	<b>59,83%</b>	B
00037372	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	Encargos	H	440,01	R\$ 1,43	<b>R\$ 629,21</b>	<b>2,35%</b>	<b>62,18%</b>	B
00010422	BACIA SANITARIA (VASO) COM CAIXA ACOPLADA, SIFAO APARENTE, DE LOUCA BRANCA (SEM ASSENTO)	SINAPI	Material	UN	2,00	R\$ 261,20	<b>R\$ 522,40</b>	<b>1,95%</b>	<b>64,14%</b>	B
00000246	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO (HORISTA)	SINAPI	Mão de Obra	H	29,42	R\$ 15,15	<b>R\$ 445,78</b>	<b>1,67%</b>	<b>65,80%</b>	B
00002436	ELETRICISTA (HORISTA)	SINAPI	Mão de Obra	H	21,75	R\$ 18,95	<b>R\$ 412,18</b>	<b>1,54%</b>	<b>67,34%</b>	B
00037370	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	Encargos	H	440,01	R\$ 0,92	<b>R\$ 404,81</b>	<b>1,51%</b>	<b>68,85%</b>	B
I02585	Tampo/bancada de granito cinza andorinha, e=2cm	ORSE	Material	m2	1,25	R\$ 321,36	<b>R\$ 401,70</b>	<b>1,50%</b>	<b>70,35%</b>	B
00001022	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, COBERTURA PVC-ST1, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 0,6/1 KV, SECAO NOMINAL 2,5 MM2	SINAPI	Material	M	186,51	R\$ 1,98	<b>R\$ 369,29</b>	<b>1,38%</b>	<b>71,73%</b>	B
00037371	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	Encargos	H	440,01	R\$ 0,80	<b>R\$ 352,01</b>	<b>1,31%</b>	<b>73,05%</b>	B
00011692	BANCADA/ BANCA/ BALCAO/ TAMPO EM MARMORE BRANCO COMUM, POLIDO, LISO, ACABAMENTO RETO, E= *3* CM (SEM FUIROS)	SINAPI	Material	M2	1,00	R\$ 303,11	<b>R\$ 304,63</b>	<b>1,14%</b>	<b>74,18%</b>	B
00010555	PORTA DE MADEIRA, FOLHA MEDIA (NBR 15930) DE 800 X 2100 MM, DE 35 MM A 40 MM DE ESPESSURA, NUCLEO SEMI-SOLIDO (SARRAFEADO), CAPA LISA EM HDF, ACABAMENTO EM PRIMER PARA PINTURA	SINAPI	Material	UN	2,00	R\$ 152,18	<b>R\$ 304,36</b>	<b>1,14%</b>	<b>75,32%</b>	B
00044795	LUMINARIA PAINEL PLAFON, DE SOBREPOR, QUADRADA *30 X 30* CM, EM ALUMINIO ACABAMENTO BRANCO, COM ACRILICO, COM LAMPADAS LED 24W, BIVOLT	SINAPI	Geral	UN	3,00	R\$ 100,00	<b>R\$ 300,00</b>	<b>1,12%</b>	<b>76,44%</b>	B
00000247	AJUDANTE DE ELETRICISTA (HORISTA)	SINAPI	Mão de Obra	H	17,76	R\$ 15,15	<b>R\$ 269,07</b>	<b>1,01%</b>	<b>77,45%</b>	B



## ORÇAMENTO - CURVA ABC DE INSUMOS

OBRA:	reforma e readequação da copa e dos banheiros do gabinete da DPG (Defensoria Pública Geral)	DATA : 20/05/2025 BDI : 22,70% L.S. Hora: 107,80% L.S. Mês: 64,05%	FONTE	VERSÃO
DESCRIÇÃO:	reforma e readequação da copa e dos banheiros do gabinete da DPG (Defensoria Pública Geral)		IOPEs	2025/02
LOCAL:	João Pessoa		ORSE	2025/02
CLIENTE:	Defensoria Pública Geral		Composições Próprias	PRÓPRIA

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	TIPO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	%	ACUMUL. %	CL
00000183	BATENTE / PORTAL / ADUELA / MARCO EM MADEIRA MACICA COM REBAIXO, E = *3* CM, L = *14* CM, PARA PORTAS DE GIRO DE *60 CM A 120* CM X *210* CM, CEDRINHO / ANGELIM COMERCIAL / TAURI / CURUPIXA / PEROBA / CUMARU OU EQUIVALENTE DA REGIAO (NAO INCLUI ALIZARES)	SINAPI	Material	JG	2,00	R\$ 125,69	R\$ 251,38	0,94%	78,39%	B
00001214	CARPINTEIRO DE ESQUADRIAS (HORISTA)	SINAPI	Mão de Obra	H	13,23	R\$ 17,85	R\$ 236,24	0,88%	79,27%	B
00012872	GESSEIRO (HORISTA)	SINAPI	Mão de Obra	H	11,94	R\$ 18,95	R\$ 226,20	0,84%	80,11%	C
00009836	TUBO PVC SERIE NORMAL, DN 100 MM, PARA ESGOTO PREDIAL (NBR 5688)	SINAPI	Material	M	25,32	R\$ 8,82	R\$ 223,30	0,83%	80,95%	C
00001381	ARGAMASSA COLANTE AC I PARA CERAMICAS	SINAPI	Material	KG	376,75	R\$ 0,55	R\$ 207,21	0,77%	81,72%	C
00036791	TORNEIRA METALICA CROMADA DE MESA PARA LAVATORIO, BICA ALTA, COM AREJADOR	SINAPI	Material	UN	2,00	R\$ 98,52	R\$ 197,04	0,74%	82,46%	C
00000392	ABRACADEIRA EM ACO PARA AMARRACAO DE ELETRODUTOS, TIPO D, COM 1/2" E PARAFUSO DE FIXACAO	SINAPI	Material	UN	89,28	R\$ 2,00	R\$ 178,57	0,67%	83,12%	C
00011772	TORNEIRA METALICA CROMADA, DE MESA/BANCADA, PARA COZINHA, BICA MOVEL, COM AREJADOR, 1/2" OU 3/4"	SINAPI	Material	UN	2,00	R\$ 87,56	R\$ 175,12	0,65%	83,78%	C
00043489	EPI - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	Encargos	H	127,60	R\$ 1,31	R\$ 167,15	0,62%	84,40%	C
00003081	FECHADURA ESPELHO PARA PORTA EXTERNA, EM ACO INOX (MAQUINA, TESTA E CONTRA-TESTA) E EM ZAMAC (MACANETA, LINGUETA E TRINCOS) COM ACABAMENTO CROMADO, MAQUINA DE 55 MM, INCLUINDO CHAVE TIPO CILINDRO	SINAPI	Material	CJ	2,00	R\$ 78,81	R\$ 157,62	0,59%	84,99%	C
00004221	OLEO DIESEL COMBUSTIVEL COMUM METROPOLITANO S-10 OU S-500	SINAPI	Material	L	40,35	R\$ 3,82	R\$ 154,13	0,58%	85,57%	C
00007271	BLOCO CERAMICO / TIJOLO VAZADO PARA ALVENARIA DE VEDACAO, 8 FUROS NA HORIZONTAL DE 9 X 19 X 19 CM (L X A X C)	SINAPI	Material	UN	283,10	R\$ 0,53	R\$ 150,04	0,56%	86,13%	C
00006006	REGISTRO GAVETA COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS, SIMPLES, BITOLA 1/2"	SINAPI	Material	UN	3,00	R\$ 49,98	R\$ 149,94	0,56%	86,69%	C
00001747	CUBA ACO INOX (AISI 304) DE EMBUTIR COM VALVULA DE 3 1/2 ", DE *56 X 33 X 12* CM	SINAPI	Material	UN	1,00	R\$ 143,22	R\$ 143,22	0,53%	87,22%	C
00043491	EPI - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	Encargos	H	101,65	R\$ 1,39	R\$ 141,29	0,53%	87,75%	C
00020269	LAVATORIO / CUBA DE EMBUTIR, OVAL, DE LOUCA BRANCA, SEM LADRAO, DIMENSOES *50 X 35* CM (L X C)	SINAPI	Material	UN	2,00	R\$ 65,80	R\$ 131,60	0,49%	88,24%	C
00001013	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 450/750 V, SECAO NOMINAL 1,5 MM2	SINAPI	Material	M	124,34	R\$ 1,05	R\$ 130,56	0,49%	88,73%	C
00001743	CUBA ACO INOX (AISI 304) DE EMBUTIR COM VALVULA 3 1/2 ", DE *46 X 30 X 12* CM	SINAPI	Material	UN	1,00	R\$ 130,27	R\$ 130,27	0,49%	89,22%	C
00037752	CAMINHAO TOCO, PESO BRUTO TOTAL 16000 KG, CARGA UTIL MAXIMA 11030 KG, DISTANCIA ENTRE EIXOS 5,41 M, POTENCIA 185 CV (INCLUI CABINE E CHASSI, NAO INCLUI CARROCERIA)	SINAPI	Equipamento	UN	0,000196698	R\$ 578.010,79	R\$ 113,69	0,42%	89,64%	C
00006136	SIFAO EM METAL CROMADO PARA PIA OU LAVATORIO, 1 X 1.1/2"	SINAPI	Material	UN	1,00	R\$ 112,71	R\$ 112,71	0,42%	90,06%	C
00004812	PLACA DE GESSO PARA FORRO, *60 X 60* CM, ESPESSURA DE 12 MM (SEM COLOCACAO)	SINAPI	Material	M2	15,62	R\$ 7,14	R\$ 111,53	0,42%	90,48%	C



## ORÇAMENTO - CURVA ABC DE INSUMOS

OBRA:	reforma e readequação da copa e dos banheiros do gabinete da DPG (Defensoria Pública Geral)	<b>DATA : 20/05/2025</b> <b>BDI : 22,70%</b> <b>L.S. Hora: 107,80%</b> <b>L.S. Mês: 64,05%</b>	<b>FONTE</b>	<b>VERSÃO</b>
DESCRIÇÃO:	reforma e readequação da copa e dos banheiros do gabinete da DPG (Defensoria Pública Geral)		IOPEs	2025/02
LOCAL:	João Pessoa		ORSE	2025/02
CLIENTE:	Defensoria Pública Geral		Composições Próprias	PRÓPRIA

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	TIPO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	%	ACUMUL. %	CL
00002432	DOBRADICA EM AÇO/FERRO, 3 1/2" X 3", E= 1,9 A 2 MM, COM ANEL, CROMADO OU ZINCADO, TAMPA BOLA, COM PARAFUSOS	SINAPI	Material	UN	6,00	R\$ 18,10	<b>R\$ 108,60</b>	<b>0,41%</b>	<b>90,88%</b>	C
00011758	SABONETEIRA PLASTICA TIPO DISPENSER PARA SABONETE LIQUIDO COM RESERVATORIO 800 A 1500 ML	SINAPI	Material	UN	2,00	R\$ 53,55	<b>R\$ 107,10</b>	<b>0,40%</b>	<b>91,28%</b>	C
00020017	GUARNICAO / ALIZAR / VISTA LISA EM MADEIRA MACICA, PARA PORTA, E = *1* CM, L = *5* CM, CEDRINHO / ANGELIM COMERCIAL / TAURI/ CURUPIXA / PEROBA / CUMARU OU EQUIVALENTE DA REGIAO	SINAPI	Material	M	23,26	R\$ 4,57	<b>R\$ 106,30</b>	<b>0,40%</b>	<b>91,68%</b>	C
00043465	FERRAMENTAS - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	Encargos	H	127,60	R\$ 0,78	<b>R\$ 99,53</b>	<b>0,37%</b>	<b>92,05%</b>	C
00002688	ELETRODUTO PVC FLEXIVEL CORRUGADO, COR AMARELA, DE 25 MM	SINAPI	Material	M	55,00	R\$ 1,71	<b>R\$ 94,05</b>	<b>0,35%</b>	<b>92,40%</b>	C
00007356	TINTA LATEX ACRILICA PREMIUM, COR BRANCO FOSCO	SINAPI	Material	L	4,95	R\$ 17,97	<b>R\$ 88,95</b>	<b>0,33%</b>	<b>92,74%</b>	C
00044058	CAMINHAO TOCO, PESO BRUTO TOTAL 16000 KG, CARGA UTIL MAXIMA 10830 KG, DISTANCIA ENTRE EIXOS 3,56 M, POTENCIA 226 CV (INCLUI CABINE E CHASSI, NAO INCLUI CARROCERIA)	SINAPI	Equipamento	UN	0,0001496495	R\$ 555.073,87	<b>R\$ 83,07</b>	<b>0,31%</b>	<b>93,05%</b>	C
00043485	EPI - FAMILIA ENCANADOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	Encargos	H	71,00	R\$ 1,13	<b>R\$ 80,23</b>	<b>0,30%</b>	<b>93,35%</b>	C
00004755	MARMORISTA / GRANITEIRO (HORISTA)	SINAPI	Mão de Obra	H	4,20	R\$ 18,95	<b>R\$ 79,63</b>	<b>0,30%</b>	<b>93,64%</b>	C
00043488	EPI - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	Encargos	H	87,81	R\$ 0,89	<b>R\$ 78,15</b>	<b>0,29%</b>	<b>93,94%</b>	C
00037588	VALVULA DE ESCOAMENTO PARA TANQUE, EM METAL CROMADO, 1.1/2 ", SEM LADRAO, COM TAPAO PLASTICO	SINAPI	Material	UN	2,00	R\$ 35,46	<b>R\$ 70,92</b>	<b>0,26%</b>	<b>94,20%</b>	C
00020020	MOTORISTA DE CAMINHAO-BASCULANTE (HORISTA)	SINAPI	Mão de Obra	H	3,27	R\$ 21,15	<b>R\$ 69,19</b>	<b>0,26%</b>	<b>94,46%</b>	C
00011712	CAIXA SIFONADA, PVC, 150 X 150 X 50 MM, COM GRELHA QUADRADA, BRANCA (NBR 5688)	SINAPI	Material	UN	3,00	R\$ 22,65	<b>R\$ 67,95</b>	<b>0,25%</b>	<b>94,71%</b>	C
00001106	CAL HIDRATADA CH-I PARA ARGAMASSAS	SINAPI	Material	KG	93,88	R\$ 0,69	<b>R\$ 64,78</b>	<b>0,24%</b>	<b>94,95%</b>	C
00004384	PARAFUSO NIQUELADO COM ACABAMENTO CROMADO PARA FIXAR PECA SANITARIA, INCLUI PORCA CEGA, ARRUELA E BUCHA DE NYLON TAMANHO S-10	SINAPI	Material	UN	4,00	R\$ 15,71	<b>R\$ 62,84</b>	<b>0,23%</b>	<b>95,19%</b>	C
00000301	ANEL BORRACHA PARA TUBO ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM (NBR 5688)	SINAPI	Material	UN	21,00	R\$ 2,99	<b>R\$ 62,79</b>	<b>0,23%</b>	<b>95,42%</b>	C
00043467	FERRAMENTAS - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	Encargos	H	101,65	R\$ 0,61	<b>R\$ 62,00</b>	<b>0,23%</b>	<b>95,66%</b>	C
00034357	REJUNTE CIMENTICIO, QUALQUER COR	SINAPI	Material	KG	18,56	R\$ 3,07	<b>R\$ 56,96</b>	<b>0,21%</b>	<b>95,87%</b>	C
00011684	ENGATE / RABICHO FLEXIVEL INOX 1/2" X 40 CM	SINAPI	Material	UN	2,00	R\$ 28,29	<b>R\$ 56,58</b>	<b>0,21%</b>	<b>96,08%</b>	C
00004823	MASSA PLASTICA PARA MARMORE/GRANITO	SINAPI	Material	KG	2,22	R\$ 22,28	<b>R\$ 49,47</b>	<b>0,18%</b>	<b>96,26%</b>	C
00009835	TUBO PVC SERIE NORMAL, DN 40 MM, PARA ESGOTO PREDIAL (NBR 5688)	SINAPI	Material	M	12,66	R\$ 3,85	<b>R\$ 48,74</b>	<b>0,18%</b>	<b>96,45%</b>	C
00004783	PINTOR (HORISTA)	SINAPI	Mão de Obra	H	2,59	R\$ 18,66	<b>R\$ 48,29</b>	<b>0,18%</b>	<b>96,63%</b>	C



## ORÇAMENTO - CURVA ABC DE INSUMOS

OBRA:	reforma e readequação da copa e dos banheiros do gabinete da DPG (Defensoria Pública Geral)	<b>DATA : 20/05/2025</b> <b>BDI : 22,70%</b> <b>L.S. Hora: 107,80%</b> <b>L.S. Mês: 64,05%</b>	<b>FONTE</b>	<b>VERSÃO</b>
DESCRIÇÃO:	reforma e readequação da copa e dos banheiros do gabinete da DPG (Defensoria Pública Geral)		IOPEs	2025/02
LOCAL:	João Pessoa		ORSE	2025/02
CLIENTE:	Defensoria Pública Geral		Composições Próprias	PRÓPRIA

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	TIPO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	%	ACUMUL. %	CL
00043484	EPI - FAMILIA ELETRICISTA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	Encargos	H	36,35	R\$ 1,26	R\$ 45,81	0,17%	96,80%	C
00039961	SILICONE ACETICO USO GERAL INCOLOR 280 G	SINAPI	Material	UN	2,34	R\$ 18,93	R\$ 44,25	0,17%	96,96%	C
00006157	VALVULA EM METAL CROMADO PARA PIA AMERICANA 3.1/2 X 1.1/2"	SINAPI	Material	UN	1,00	R\$ 38,49	R\$ 38,49	0,14%	97,11%	C
00037373	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	Encargos	H	440,01	R\$ 0,08	R\$ 35,20	0,13%	97,24%	C
00038102	TOMADA 2P+T 20A, 250V (APENAS MODULO)	SINAPI	Material	UN	6,00	R\$ 5,66	R\$ 33,96	0,13%	97,37%	C
00020147	JOELHO PVC, SOLDAVEL, COM BUCHA DE LATAO, 90 GRAUS, 25 MM X 1/2", PARA AGUA FRIA PREDIAL	SINAPI	Material	UN	10,00	R\$ 3,39	R\$ 33,90	0,13%	97,49%	C
00011703	PAPELEIRA DE PAREDE EM METAL CROMADO SEM TAMPA	SINAPI	Material	UN	2,00	R\$ 16,15	R\$ 32,30	0,12%	97,61%	C
00043460	FERRAMENTAS - FAMILIA ELETRICISTA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	Encargos	H	36,35	R\$ 0,86	R\$ 31,27	0,12%	97,73%	C
00037733	CACAMBA METALICA BASCULANTE COM CAPACIDADE DE 6 M3 (INCLUI MONTAGEM, NAO INCLUI CAMINHAO)	SINAPI	Equipamento	UN	0,0004884135	R\$ 61.258,13	R\$ 29,92	0,11%	97,84%	C
00003670	JUNCAO SIMPLES, PVC, 45 GRAUS, DN 100 X 100 MM, SERIE NORMAL PARA ESGOTO PREDIAL	SINAPI	Material	UN	2,00	R\$ 14,21	R\$ 28,42	0,11%	97,95%	C
00044945	SIFAO / TUBO SINFONADO EXTENSIVEL/SANFONADO, UNIVERSAL/ SIMPLES, ENTRE *50 A 70* CM, DE PLASTICO BRANCO	SINAPI	Material	UN	5,00	R\$ 5,48	R\$ 27,40	0,10%	98,05%	C
00036298	TE NORMAL, PPR, F/F/F, SOLDAVEL, 90 GRAUS, DN 25 X 25 X 25 MM, PARA AGUA QUENTE PREDIAL	SINAPI	Material	UN	15,00	R\$ 1,80	R\$ 27,00	0,10%	98,15%	C
00037591	SUPORTE MAO-FRANCESA EM ACO, ABAS IGUAIS 40 CM, CAPACIDADE MINIMA 70 KG, BRANCO	SINAPI	Material	UN	2,00	R\$ 12,77	R\$ 25,54	0,10%	98,25%	C
00007137	TE PVC, SOLDAVEL, COM BUCHA DE LATAO NA BOLSA CENTRAL, 90 GRAUS, 25 MM X 1/2", PARA AGUA FRIA PREDIAL	SINAPI	Material	UN	4,00	R\$ 6,33	R\$ 25,32	0,09%	98,34%	C
00000003	ACIDO CLORIDRICO / ACIDO MURIATICO, DILUICAO 10% A 12% PARA USO EM LIMPEZA	SINAPI	Material	L	2,50	R\$ 9,10	R\$ 22,75	0,08%	98,43%	C
00010908	JUNCAO DE REDUCAO INVERTIDA, PVC SOLDAVEL, 100 X 50 MM, SERIE NORMAL PARA ESGOTO PREDIAL	SINAPI	Material	UN	2,00	R\$ 11,29	R\$ 22,58	0,08%	98,51%	C
00043461	FERRAMENTAS - FAMILIA ENCANADOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	Encargos	H	71,00	R\$ 0,31	R\$ 22,01	0,08%	98,59%	C
00020083	SOLUCAO PREPARADORA / LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 CM3	SINAPI	Material	UN	0,584	R\$ 35,70	R\$ 20,85	0,08%	98,67%	C
00003520	JOELHO PVC, SOLDAVEL, PB, 90 GRAUS, DN 100 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	SINAPI	Material	UN	4,00	R\$ 4,91	R\$ 19,64	0,07%	98,74%	C
00043483	EPI - FAMILIA CARPINTEIRO DE FORMAS - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	Encargos	H	13,04	R\$ 1,43	R\$ 18,65	0,07%	98,81%	C
00020078	PASTA LUBRIFICANTE PARA TUBOS E CONEXOES COM JUNTA ELASTICA, EMBALAGEM DE *400* GR (USO EM PVC, ACO, POLIETILENO E OUTROS)	SINAPI	Material	UN	1,36	R\$ 13,00	R\$ 17,65	0,07%	98,88%	C
00038112	INTERRUPTOR SIMPLES 10A, 250V (APENAS MODULO)	SINAPI	Material	UN	4,00	R\$ 3,89	R\$ 15,56	0,06%	98,94%	C
I00158	Almoço (Participação do empregador)	ORSE	Encargos	un	1,09	R\$ 14,00	R\$ 15,30	0,06%	98,99%	C





## ORÇAMENTO - CURVA ABC DE INSUMOS

OBRAS:	reforma e readequação da copa e dos banheiros do gabinete da DPG (Defensoria Pública Geral)	DATA : 20/05/2025 BDI : 22,70% L.S. Hora: 107,80% L.S. Mês: 64,05%	FONTE	VERSÃO
DESCRIÇÃO:	reforma e readequação da copa e dos banheiros do gabinete da DPG (Defensoria Pública Geral)		IOPEs	2025/02
LOCAL:	João Pessoa		ORSE	2025/02
CLIENTE:	Defensoria Pública Geral		Composições Próprias	PRÓPRIA

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	TIPO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	%	ACUMUL. %	CL
00003315	GESSO EM PO PARA REVESTIMENTOS/MOLDURAS/SANCAS E USO GERAL	SINAPI	Material	KG	27,19	R\$ 0,51	R\$ 13,87	0,05%	99,05%	C
00000122	ADESIVO PLASTICO PARA PVC, FRASCO COM *850* GR	SINAPI	Material	UN	0,4204	R\$ 31,30	R\$ 13,16	0,05%	99,10%	C
00038094	ESPELHO / PLACA DE 3 POSTOS 4" X 2", PARA INSTALACAO DE TOMADAS E INTERRUPTORES	SINAPI	Material	UN	8,00	R\$ 1,64	R\$ 13,12	0,05%	99,14%	C
00037329	REJUNTE EPOXI, QUALQUER COR	SINAPI	Material	KG	0,1973	R\$ 64,66	R\$ 12,76	0,05%	99,19%	C
00003517	JOELHO PVC, SOLDAVEL, BB, 90 GRAUS, SEM ANEL, DN 40 MM, PARA ESGOTO PREDIAL SECUNDARIO	SINAPI	Material	UN	10,00	R\$ 1,25	R\$ 12,50	0,05%	99,24%	C
00006138	ANEL DE VEDACAO, PVC FLEXIVEL, 100 MM, PARA SAIDA DE BACIA / VASO SANITARIO	SINAPI	Material	UN	2,00	R\$ 5,83	R\$ 11,66	0,04%	99,28%	C
00002705	ENERGIA ELETRICA ATE 2000 KWH INDUSTRIAL, SEM DEMANDA	SINAPI	Especiais	KWH	13,65	R\$ 0,75	R\$ 10,24	0,04%	99,32%	C
I03116	Cantoneira alumínio anodizado natural, 1" x 1/8" - vara com 6m - 0,408 kg/m	ORSE	Material	m	0,75	R\$ 13,44	R\$ 10,08	0,04%	99,36%	C
00007091	TE SANITARIO, PVC, DN 100 X 100 MM, SERIE NORMAL, PARA ESGOTO PREDIAL	SINAPI	Material	UN	1,00	R\$ 9,46	R\$ 9,46	0,04%	99,39%	C
I10492	Cesta Básica	ORSE	Encargos	un	0,04831875	R\$ 190,00	R\$ 9,18	0,03%	99,43%	C
00038101	TOMADA 2P+T 10A, 250V (APENAS MODULO)	SINAPI	Material	UN	2,00	R\$ 4,42	R\$ 8,84	0,03%	99,46%	C
00001872	CAIXA DE PASSAGEM, EM PVC, DE 4" X 2", PARA ELETRODUTO FLEXIVEL CORRUGADO	SINAPI	Material	UN	10,00	R\$ 0,84	R\$ 8,40	0,03%	99,49%	C
00040547	PARAFUSO ZINCADO, AUTOBROCANTE, FLANGEADO, 4,2 MM X 19 MM	SINAPI	Material	CENTO	0,4395	R\$ 19,09	R\$ 8,39	0,03%	99,52%	C
00003899	LUVA SIMPLES, PVC, SOLDAVEL, DN 100 MM, SERIE NORMAL, PARA ESGOTO PREDIAL	SINAPI	Material	UN	2,00	R\$ 3,88	R\$ 7,76	0,03%	99,55%	C
00000345	ARAME GALVANIZADO 18 BWG, D = 1,24MM (0,009 KG/M)	SINAPI	Material	KG	0,3255	R\$ 22,01	R\$ 7,16	0,03%	99,58%	C
00038099	SUPORTE DE FIXACAO PARA ESPELHO / PLACA 4" X 2", PARA 3 MODULOS, PARA INSTALACAO DE TOMADAS E INTERRUPTORES (SOMENTE SUPORTE)	SINAPI	Material	UN	8,00	R\$ 0,85	R\$ 6,80	0,03%	99,60%	C
00004377	PARAFUSO DE ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA SIMPLES, DIAMETRO 4,2 MM, COMPRIMENTO * 32 * MM	SINAPI	Material	UN	48,80	R\$ 0,13	R\$ 6,34	0,02%	99,63%	C
00038418	BUCHA DE REDUCAO, PVC, LONGA, SERIE R, DN 50 X 40 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	SINAPI	Material	UN	2,00	R\$ 3,14	R\$ 6,28	0,02%	99,65%	C
00043459	FERRAMENTAS - FAMILIA CARPINTEIRO DE FORMAS - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	Encargos	H	13,04	R\$ 0,44	R\$ 5,74	0,02%	99,67%	C
00034557	TELA DE ACO SOLDADA GALVANIZADA/ZINCADA PARA ALVENARIA, FIO D = *1,20 A 1,70* MM, MALHA 15 X 15 MM, (C X L) *50 X 7,5* CM	SINAPI	Material	M	4,20	R\$ 1,35	R\$ 5,67	0,02%	99,69%	C
00000296	ANEL BORRACHA PARA TUBO ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM (NBR 5688)	SINAPI	Material	UN	4,00	R\$ 1,39	R\$ 5,56	0,02%	99,72%	C
00009868	TUBO PVC, SOLDAVEL, DE 25 MM, AGUA FRIA (NBR-5648)	SINAPI	Material	M	2,10	R\$ 2,63	R\$ 5,52	0,02%	99,74%	C
I10761	Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga)	ORSE	Encargos	un	1,09	R\$ 5,00	R\$ 5,47	0,02%	99,76%	C
00043466	FERRAMENTAS - FAMILIA PINTOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	Encargos	H	2,55	R\$ 2,05	R\$ 5,23	0,02%	99,78%	C
00039027	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 19 X 36 (3 1/4 X 9)	SINAPI	Material	KG	0,40	R\$ 12,80	R\$ 5,12	0,02%	99,79%	C



## ORÇAMENTO - CURVA ABC DE INSUMOS

OBRA:	reforma e readequação da copa e dos banheiros do gabinete da DPG (Defensoria Pública Geral)	<b>DATA : 20/05/2025</b> <b>BDI : 22,70%</b> <b>L.S. Hora: 107,80%</b> <b>L.S. Mês: 64,05%</b>	<b>FONTE</b>	<b>VERSÃO</b>
DESCRIÇÃO:	reforma e readequação da copa e dos banheiros do gabinete da DPG (Defensoria Pública Geral)		IOPEs	2025/02
LOCAL:	João Pessoa		ORSE	2025/02
CLIENTE:	Defensoria Pública Geral		Composições Próprias	PRÓPRIA

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	TIPO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	%	ACUMUL. %	CL
00021127	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 5 M	SINAPI	Material	UN	2,35	R\$ 2,14	<b>R\$ 5,03</b>	<b>0,02%</b>	<b>99,81%</b>	C
00043490	EPI - FAMILIA PINTOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	Encargos	H	2,55	R\$ 1,85	<b>R\$ 4,72</b>	<b>0,02%</b>	<b>99,83%</b>	C
00000367	AREIA GROSSA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	SINAPI	Material	M3	0,05217	R\$ 89,35	<b>R\$ 4,66</b>	<b>0,02%</b>	<b>99,85%</b>	C
00003529	JOELHO PVC, SOLDAVEL, 90 GRAUS, 25 MM, COR MARROM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	SINAPI	Material	UN	10,00	R\$ 0,46	<b>R\$ 4,60</b>	<b>0,02%</b>	<b>99,87%</b>	C
I02378	Vale transporte	ORSE	Encargos	un	0,865105	R\$ 4,50	<b>R\$ 3,89</b>	<b>0,01%</b>	<b>99,88%</b>	C
00020086	BUCHA DE REDUCAO DE PVC, SOLDAVEL, LONGA, 50 X 40 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	SINAPI	Material	UN	2,00	R\$ 1,83	<b>R\$ 3,66</b>	<b>0,01%</b>	<b>99,89%</b>	C
00020085	ANEL BORRACHA, DN 50 MM, PARA TUBO SERIE REFORCADA ESGOTO PREDIAL	SINAPI	Material	UN	2,00	R\$ 1,82	<b>R\$ 3,64</b>	<b>0,01%</b>	<b>99,91%</b>	C
00006141	ENGATE/RABICHO FLEXIVEL PLASTICO (PVC OU ABS) BRANCO 1/2" X 30 CM	SINAPI	Material	UN	1,00	R\$ 3,31	<b>R\$ 3,31</b>	<b>0,01%</b>	<b>99,92%</b>	C
I00941	Fardamento com mangas curta	ORSE	Encargos	un	0,01610625	R\$ 193,44	<b>R\$ 3,12</b>	<b>0,01%</b>	<b>99,93%</b>	C
00007319	TINTA ASFALTICA IMPERMEABILIZANTE DISPERSA EM AGUA, PARA MATERIAIS CIMENTICIOS	SINAPI	Material	L	0,3342	R\$ 8,89	<b>R\$ 2,97</b>	<b>0,01%</b>	<b>99,94%</b>	C
00038383	LIXA D'AGUA EM FOLHA, COR PRETA, GRAO 100	SINAPI	Material	UN	1,98	R\$ 1,25	<b>R\$ 2,48</b>	<b>0,01%</b>	<b>99,95%</b>	C
00011055	PARAFUSO ROSCA SOBERBA ZINCADO CABECA CHATA FENDA SIMPLES 3,5 X 25 MM (1")	SINAPI	Material	UN	39,60	R\$ 0,06	<b>R\$ 2,38</b>	<b>0,01%</b>	<b>99,96%</b>	C
00007568	BUCHA DE NYLON SEM ABA S10, COM PARAFUSO DE 6,10 X 65 MM EM ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS	SINAPI	Material	UN	6,00	R\$ 0,38	<b>R\$ 2,28</b>	<b>0,01%</b>	<b>99,97%</b>	C
00020250	SISAL EM FIBRA / ESTOPA SISAL PARA GESSO	SINAPI	Material	KG	0,117	R\$ 16,95	<b>R\$ 1,98</b>	<b>0,01%</b>	<b>99,98%</b>	C
I02036	Solucao limpadora pvc	ORSE	Material	l	0,04	R\$ 43,94	<b>R\$ 1,76</b>	<b>0,01%</b>	<b>99,98%</b>	C
00039026	PREGO DE ACO POLIDO SEM CABECA 15 X 15 (1 1/4 X 13)	SINAPI	Material	KG	0,12	R\$ 14,41	<b>R\$ 1,73</b>	<b>0,01%</b>	<b>99,99%</b>	C
I00828S	Bucha de reducao de pvc, soldavel, curta, com 25 x 20 mm, para agua fria predial	ORSE	Material	un	5,00	R\$ 0,33	<b>R\$ 1,65</b>	<b>0,01%</b>	<b>100,00%</b>	C
00037395	PINO DE ACO COM FURO, HASTE = 27 MM (ACAO DIRETA)	SINAPI	Material	CENTO	0,05	R\$ 28,51	<b>R\$ 1,43</b>	<b>0,01%</b>	<b>100,00%</b>	C
I10517	Exames admissionais/demissionais (checkup)	ORSE	Encargos	cj	0,004295	R\$ 300,00	<b>R\$ 1,29</b>	<b>0,00%</b>	<b>100,01%</b>	C
I00138	Adesivo pvc em frasco de 850 gramas	ORSE	Material	kg	0,025	R\$ 45,60	<b>R\$ 1,14</b>	<b>0,00%</b>	<b>100,01%</b>	C
00043464	FERRAMENTAS - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	Encargos	H	87,81	R\$ 0,01	<b>R\$ 0,88</b>	<b>0,00%</b>	<b>100,01%</b>	C
00003146	FITA VEDA ROSCA, EM PTFE, ROLO DE 18 MM X 10 M (L X C)	SINAPI	Material	UN	0,4902	R\$ 1,28	<b>R\$ 0,63</b>	<b>0,00%</b>	<b>100,02%</b>	C
00005075	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 30 (2 3/4 X 10)	SINAPI	Material	KG	0,048	R\$ 12,81	<b>R\$ 0,61</b>	<b>0,00%</b>	<b>100,02%</b>	C
I10362	Seguro de vida e acidente em grupo	ORSE	Encargos	un	0,04831875	R\$ 12,54	<b>R\$ 0,61</b>	<b>0,00%</b>	<b>100,02%</b>	C
I12893S	Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado	ORSE	Encargos	par	0,00841	R\$ 66,00	<b>R\$ 0,56</b>	<b>0,00%</b>	<b>100,02%</b>	C



## ORÇAMENTO - CURVA ABC DE INSUMOS

OBRA:	reforma e readequação da copa e dos banheiros do gabinete da DPG (Defensoria Pública Geral)	<b>DATA : 20/05/2025</b> <b>BDI : 22,70%</b> <b>L.S. Hora: 107,80%</b> <b>L.S. Mês: 64,05%</b>	<b>FONTE</b>	<b>VERSÃO</b>
DESCRIÇÃO:	reforma e readequação da copa e dos banheiros do gabinete da DPG (Defensoria Pública Geral)		IOPEs	2025/02
LOCAL:	João Pessoa		ORSE	2025/02
CLIENTE:	Defensoria Pública Geral		Composições Próprias	PRÓPRIA

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	TIPO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	%	ACUMUL. %	CL
00005066	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 12 X 12	SINAPI	Material	KG	0,022	R\$ 16,89	<b>R\$ 0,37</b>	<b>0,00%</b>	<b>100,02%</b>	C
I10599	Protetor solar fps 30 com 120ml	ORSE	Encargos	un	0,0193275	R\$ 18,00	<b>R\$ 0,35</b>	<b>0,00%</b>	<b>100,03%</b>	C
I12892S	Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm)	ORSE	Encargos	par	0,02469625	R\$ 12,37	<b>R\$ 0,31</b>	<b>0,00%</b>	<b>100,03%</b>	C
00038415	TERMOFUSORA PARA TUBOS E CONEXOES EM PPR COM DIAMETROS DE 20 A 63 MM, POTENCIA DE 800 W, TENSAO 220 V	SINAPI	Equipamento	UN	0,0002698806	R\$ 884,49	<b>R\$ 0,24</b>	<b>0,00%</b>	<b>100,03%</b>	C
I10596	Protetor auricular	ORSE	Encargos	un	0,04831875	R\$ 4,90	<b>R\$ 0,24</b>	<b>0,00%</b>	<b>100,03%</b>	C
00010535	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELETRICO TRIFASICO 220/380 V POTENCIA 2 CV, SEM CARREGADOR	SINAPI	Equipamento	UN	0,0000389571	R\$ 5.200,00	<b>R\$ 0,20</b>	<b>0,00%</b>	<b>100,03%</b>	C
I02711S	Carrinho de mao, em aco, com capacidade de *45 a 65* l / *100* kg, pneu com camara	ORSE	Encargos	un	0,001135	R\$ 155,05	<b>R\$ 0,18</b>	<b>0,00%</b>	<b>100,03%</b>	C
00003148	FITA VEDA ROSCA, EM PTFE, ROLO DE 18 MM X 50 M (L X C)	SINAPI	Material	UN	0,0252	R\$ 4,71	<b>R\$ 0,12</b>	<b>0,00%</b>	<b>100,03%</b>	C
I11255	Tarracha para tubos PVC de 1"	ORSE	Encargos	un	0,00147	R\$ 63,00	<b>R\$ 0,09</b>	<b>0,00%</b>	<b>100,03%</b>	C
I12895S	Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular (classe b)	ORSE	Encargos	un	0,0064425	R\$ 13,75	<b>R\$ 0,09</b>	<b>0,00%</b>	<b>100,03%</b>	C
I11253	Tarracha para tubos PVC de 1/2"	ORSE	Encargos	un	0,002695	R\$ 29,00	<b>R\$ 0,08</b>	<b>0,00%</b>	<b>100,03%</b>	C
I11256	Tarracha para tubos PVC de 1 1/2"	ORSE	Encargos	un	0,00098	R\$ 60,00	<b>R\$ 0,06</b>	<b>0,00%</b>	<b>100,03%</b>	C
I01651	Óculos branco proteção	ORSE	Encargos	pr	0,00859	R\$ 6,70	<b>R\$ 0,06</b>	<b>0,00%</b>	<b>100,03%</b>	C
I11241	Alicate volt-ampermetro	ORSE	Encargos	un	0,00036	R\$ 155,00	<b>R\$ 0,06</b>	<b>0,00%</b>	<b>100,03%</b>	C
I11254	Tarracha para tubos PVC de 3/4"	ORSE	Encargos	un	0,001715	R\$ 27,49	<b>R\$ 0,05</b>	<b>0,00%</b>	<b>100,03%</b>	C
I10788	Pá quadrada	ORSE	Encargos	un	0,001135	R\$ 36,90	<b>R\$ 0,04</b>	<b>0,00%</b>	<b>100,03%</b>	C
I12894S	Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul)	ORSE	Encargos	un	0,0021475	R\$ 17,87	<b>R\$ 0,04</b>	<b>0,00%</b>	<b>100,03%</b>	C
I11257	Tarracha para tubos PVC de 1 1/4"	ORSE	Encargos	un	0,00098	R\$ 32,30	<b>R\$ 0,03</b>	<b>0,00%</b>	<b>100,03%</b>	C
I04728	Talhadeira chata 10"	ORSE	Encargos	un	0,0017025	R\$ 18,58	<b>R\$ 0,03</b>	<b>0,00%</b>	<b>100,03%</b>	C
I11247	Serra mármore	ORSE	Encargos	un	0,00008125	R\$ 327,80	<b>R\$ 0,03</b>	<b>0,00%</b>	<b>100,03%</b>	C
I04729	Marreta 1 kg com cabo	ORSE	Encargos	un	0,0005675	R\$ 37,80	<b>R\$ 0,02</b>	<b>0,00%</b>	<b>100,03%</b>	C
I11240	Alicate com isolamento	ORSE	Encargos	un	0,00036	R\$ 47,69	<b>R\$ 0,02</b>	<b>0,00%</b>	<b>100,03%</b>	C
I10579	Chave de fenda chata 30 cm	ORSE	Encargos	un	0,00036	R\$ 26,89	<b>R\$ 0,01</b>	<b>0,00%</b>	<b>100,03%</b>	C
I10592	Lima chata 12"	ORSE	Encargos	un	0,000245	R\$ 37,56	<b>R\$ 0,01</b>	<b>0,00%</b>	<b>100,03%</b>	C
I10282	Regua de alumínio c/ 2,00m (para pedreiro)	ORSE	Encargos	un	0,0001625	R\$ 44,00	<b>R\$ 0,01</b>	<b>0,00%</b>	<b>100,03%</b>	C
I11245	Desempoladeira de madeira 12x22	ORSE	Encargos	un	0,00056875	R\$ 11,60	<b>R\$ 0,01</b>	<b>0,00%</b>	<b>100,03%</b>	C



## ORÇAMENTO - CURVA ABC DE INSUMOS

OBRA:	reforma e readequação da copa e dos banheiros do gabinete da DPG (Defensoria Pública Geral)	<b>DATA : 20/05/2025</b> <b>BDI : 22,70%</b> <b>L.S. Hora: 107,80%</b> <b>L.S. Mês: 64,05%</b>	<b>FONTE</b>	<b>VERSÃO</b>
DESCRIÇÃO:	reforma e readequação da copa e dos banheiros do gabinete da DPG (Defensoria Pública Geral)		IOPEs	2025/02
LOCAL:	João Pessoa		ORSE	2025/02
CLIENTE:	Defensoria Pública Geral		Composições Próprias	PRÓPRIA

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	TIPO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	%	ACUMUL. %	CL
I11242	Chave inglesa 12"	ORSE	Encargos	un	0,00018	R\$ 34,00	<b>R\$ 0,01</b>	<b>0,00%</b>	<b>100,03%</b>	C
I04722	Colher de pedreiro	ORSE	Encargos	un	0,000325	R\$ 18,80	<b>R\$ 0,01</b>	<b>0,00%</b>	<b>100,03%</b>	C
I11265	Martelo de borracha com cabo	ORSE	Encargos	un	0,000325	R\$ 18,75	<b>R\$ 0,01</b>	<b>0,00%</b>	<b>100,03%</b>	C
I11246	Escala métrica de bambú	ORSE	Encargos	Un	0,00056875	R\$ 10,22	<b>R\$ 0,01</b>	<b>0,00%</b>	<b>100,03%</b>	C
I04174	Desempenadeira de aço lisa, cabo madeira, ref:143, Atlas ou similar	ORSE	Encargos	un	0,00040625	R\$ 12,00	<b>R\$ 0,00</b>	<b>0,00%</b>	<b>100,03%</b>	C
I10593	Praio simples 30cm	ORSE	Encargos	un	0,000245	R\$ 19,57	<b>R\$ 0,00</b>	<b>0,00%</b>	<b>100,03%</b>	C
I10789	Nível de bolha de madeira	ORSE	Encargos	un	0,0001625	R\$ 15,40	<b>R\$ 0,00</b>	<b>0,00%</b>	<b>100,03%</b>	C
I11243	Martelo sem unha	ORSE	Encargos	un	0,00008125	R\$ 28,00	<b>R\$ 0,00</b>	<b>0,00%</b>	<b>100,03%</b>	C
I11264	Marreta de 1/2 kg com cabo	ORSE	Encargos	un	0,0001625	R\$ 13,52	<b>R\$ 0,00</b>	<b>0,00%</b>	<b>100,03%</b>	C
I10790	Prumo de face	ORSE	Encargos	un	0,00008125	R\$ 25,95	<b>R\$ 0,00</b>	<b>0,00%</b>	<b>100,03%</b>	C
00044008	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 250 L, CAPACIDADE DE MISTURA DE *200* L, MOTOR ELETRICO MONOFASICO POTENCIA 1CV SEM CARREGADOR	SINAPI	Geral	UN	0,00800652	R\$ 0,00	<b>R\$ 0,00</b>	<b>0,00%</b>	<b>100,03%</b>	C

<b>Subtotal até 100,03%%</b>	<b>R\$ 26.780,94</b>
<b>Outros</b>	<b>-R\$ 8,89</b>
<b>Valor total do Orçamento</b>	<b>R\$ 26.772,05</b>



## ORÇAMENTO - CURVA ABC DE SERVIÇOS

OBRA:	reforma e readequação da copa e dos banheiros do gabinete da DPG (Defensoria Pública Geral)	<b>DATA : 20/05/2025</b>	<b>FONTE</b>	<b>VERSÃO</b>
DESCRIÇÃO:	reforma e readequação da copa e dos banheiros do gabinete da DPG (Defensoria Pública Geral)	<b>BDI : 22,70%</b>	IOPEs	2025/02
LOCAL:	João Pessoa	<b>L.S. Hora: 107,80%</b>	ORSE	2025/02
CLIENTE:	Defensoria Pública Geral	<b>L.S. Mês: 64,05%</b>	Composições Próprias	PRÓPRIA

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	TIPO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	%	ACUMUL. %	CL
100454	ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA CONTRAPISO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 250 L. AF_08/2019	SINAPI	Serviço	M3	15,00	R\$ 504,64	<b>R\$ 7.569,60</b>	<b>23,04%</b>	<b>23,04%</b>	A
87262	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5 M² E 10 M². AF_02/2023_PE	SINAPI	Serviço	M2	45,00	R\$ 117,99	<b>R\$ 5.309,55</b>	<b>16,16%</b>	<b>39,21%</b>	A
87273	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_02/2023_PE	SINAPI	Serviço	M2	55,00	R\$ 64,00	<b>R\$ 3.520,00</b>	<b>10,72%</b>	<b>49,92%</b>	A
90843	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	SINAPI	Serviço	UN	2,00	R\$ 913,37	<b>R\$ 1.826,74</b>	<b>5,56%</b>	<b>55,48%</b>	B
94569	JANELA DE ALUMÍNIO TIPO MAXIM-AR, BATENTE/ REQUADRO 3 A 14 CM, VIDRO INCLUSO, FIXAÇÃO COM PARAFUSO, SEM GUARNIÇÃO/ ALIZAR, DIMENSÕES 60X80 (A X L) CM, SEM ACABAMENTO, VEDAÇÃO COM SILICONE, EXCLUSIVE CONTRAMARCO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2024	SINAPI	Serviço	M2	2,00	R\$ 546,98	<b>R\$ 1.093,96</b>	<b>3,33%</b>	<b>58,81%</b>	B
93442	BANCADA MÁRMORE BRANCO 150 X 60 CM, COM CUBA DE EMBUTIR DE AÇO, VÁLVULA AMERICANA E SIFÃO TIPO GARRAFA EM METAL, ENGATE FLEXÍVEL 30 CM, TORNEIRA CROMADA, DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA PIA COZINHA, PADRÃO ALTO - FORNEC. E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	SINAPI	Serviço	UN	1,00	R\$ 1.004,26	<b>R\$ 1.004,26</b>	<b>3,06%</b>	<b>61,87%</b>	B
91834	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	SINAPI	Serviço	M	50,00	R\$ 19,15	<b>R\$ 957,50</b>	<b>2,91%</b>	<b>64,78%</b>	B
103328	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	SINAPI	Serviço	M2	10,00	R\$ 91,93	<b>R\$ 919,30</b>	<b>2,80%</b>	<b>67,58%</b>	B
86932	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA - PADRÃO MÉDIO, INCLUSO ENGATE FLEXÍVEL EM METAL CROMADO, 1/2 X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	SINAPI	Serviço	UN	2,00	R\$ 446,86	<b>R\$ 893,72</b>	<b>2,72%</b>	<b>70,30%</b>	B
89714	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	SINAPI	Serviço	M	24,00	R\$ 35,31	<b>R\$ 847,44</b>	<b>2,58%</b>	<b>72,88%</b>	B
91927	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	SINAPI	Serviço	M	150,00	R\$ 4,69	<b>R\$ 703,50</b>	<b>2,14%</b>	<b>75,02%</b>	B
96113	FORRO EM PLACAS DE GESSO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS. AF_08/2023_PS	SINAPI	Serviço	M2	15,00	R\$ 46,36	<b>R\$ 695,40</b>	<b>2,12%</b>	<b>77,14%</b>	B
87528	EMBOÇO, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADO MANUALMENTE EM PAREDES INTERNAS DE AMBIENTES COM ÁREA MENOR QUE 5M², E = 17,5MM, COM TALISCAS. AF_03/2024	SINAPI	Serviço	M2	15,00	R\$ 42,95	<b>R\$ 644,25</b>	<b>1,96%</b>	<b>79,10%</b>	B
S10759	Bancada em granito cinza andorinha, e=2cm	ORSE	Serviço	m2	1,25	R\$ 447,79	<b>R\$ 559,74</b>	<b>1,70%</b>	<b>80,81%</b>	C
97633	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	SINAPI	Serviço	M2	18,54	R\$ 25,79	<b>R\$ 478,15</b>	<b>1,46%</b>	<b>82,26%</b>	C
103785	LUMINÁRIA TIPO PLAFON QUADRADA, DE SOBREPOR, COM LED DE 24 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_09/2024	SINAPI	Serviço	UN	3,00	R\$ 146,28	<b>R\$ 438,84</b>	<b>1,34%</b>	<b>83,60%</b>	C



## ORÇAMENTO - CURVA ABC DE SERVIÇOS

OBRA:	reforma e readequação da copa e dos banheiros do gabinete da DPG (Defensoria Pública Geral)	<b>DATA : 20/05/2025</b> <b>BDI : 22,70%</b> <b>L.S. Hora: 107,80%</b> <b>L.S. Mês: 64,05%</b>	<b>FONTE</b>	<b>VERSÃO</b>
DESCRIÇÃO:	reforma e readequação da copa e dos banheiros do gabinete da DPG (Defensoria Pública Geral)		IOPEs	2025/02
LOCAL:	João Pessoa		ORSE	2025/02
CLIENTE:	Defensoria Pública Geral		Composições Próprias	PRÓPRIA

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	TIPO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	%	ACUMUL. %	CL
86937	CUBA DE EMBUTIR OVAL EM LOUÇA BRANCA, 35 X 50CM OU EQUIVALENTE, INCLUSO VÁLVULA EM METAL CROMADO E SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	SINAPI	Serviço	UN	2,00	R\$ 186,96	<b>R\$ 373,92</b>	1,14%	84,74%	C
97914	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	SINAPI	Serviço	M3XKM	100,00	R\$ 3,12	<b>R\$ 312,00</b>	0,95%	85,69%	C
91924	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	SINAPI	Serviço	M	100,00	R\$ 2,93	<b>R\$ 293,00</b>	0,89%	86,58%	C
COM-83096829	CARGA, MANOBRAS E DESCARGA DE MATERIAIS DIVERSOS, COM CAMINHAO BASCULANTE 6M3 (CARGA E DESCARGA MANUAIS)	Composiçãoe	Serviço	m³	10,00	R\$ 25,74	<b>R\$ 257,40</b>	0,78%	87,36%	C
89711	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	SINAPI	Serviço	M	12,00	R\$ 20,75	<b>R\$ 249,00</b>	0,76%	88,12%	C
86915	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA LAVATÓRIO, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	SINAPI	Serviço	UN	2,00	R\$ 124,44	<b>R\$ 248,88</b>	0,76%	88,88%	C
97624	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE TIJOLO MACIÇO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	SINAPI	Serviço	M3	2,00	R\$ 120,75	<b>R\$ 241,50</b>	0,74%	89,61%	C
89986	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 1/2", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	SINAPI	Serviço	UN	3,00	R\$ 71,19	<b>R\$ 213,57</b>	0,65%	90,26%	C
COMP-19479325	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX pva EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	Composiçãoe	Serviço	M²	15,00	R\$ 14,22	<b>R\$ 213,30</b>	0,65%	90,91%	C
100852	CUBA DE EMBUTIR RETANGULAR DE AÇO INOXIDÁVEL, 56 X 33 X 12 CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	SINAPI	Serviço	UN	1,00	R\$ 203,24	<b>R\$ 203,24</b>	0,62%	91,53%	C
COM-93480856	LIMPEZA FINAL DE OBRA	Composiçãoe	Serviço	M²	50,00	R\$ 3,98	<b>R\$ 199,00</b>	0,61%	92,14%	C
96665	TÊ NORMAL, PPR, DN 25 MM, CLASSE PN 25, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2022	SINAPI	Serviço	UN	15,00	R\$ 11,18	<b>R\$ 167,70</b>	0,51%	92,65%	C
S010225	Retirada de bancada de pia	IOPEs	Serviço	m2	6,34	R\$ 26,26	<b>R\$ 166,49</b>	0,51%	93,15%	C
104328	CAIXA SIFONADA, COM GRELHA QUADRADA, PVC, DN 150 X 150 X 50 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	SINAPI	Serviço	UN	3,00	R\$ 53,57	<b>R\$ 160,71</b>	0,49%	93,64%	C
95547	SABONETEIRA PLASTICA TIPO DISPENSER PARA SABONETE LIQUIDO COM RESERVATORIO 800 A 1500 ML, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020	SINAPI	Serviço	UN	2,00	R\$ 77,31	<b>R\$ 154,62</b>	0,47%	94,11%	C
92009	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	SINAPI	Serviço	UN	3,00	R\$ 47,99	<b>R\$ 143,97</b>	0,44%	94,55%	C
97645	REMOÇÃO DE JANELAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	SINAPI	Serviço	M2	5,04	R\$ 27,83	<b>R\$ 140,26</b>	0,43%	94,98%	C
90373	JOELHO 90 GRAUS COM BUCHA DE LATÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, X 1/2 INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	SINAPI	Serviço	UN	10,00	R\$ 11,79	<b>R\$ 117,90</b>	0,36%	95,34%	C
86909	TORNEIRA CROMADA TUBO MÓVEL, DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA PIA DE COZINHA, PADRÃO ALTO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	SINAPI	Serviço	UN	1,00	R\$ 113,60	<b>R\$ 113,60</b>	0,35%	95,68%	C



## ORÇAMENTO - CURVA ABC DE SERVIÇOS

OBRA:	reforma e readequação da copa e dos banheiros do gabinete da DPG (Defensoria Pública Geral)	<b>DATA : 20/05/2025</b> <b>BDI : 22,70%</b> <b>L.S. Hora: 107,80%</b> <b>L.S. Mês: 64,05%</b>	<b>FONTE</b>	<b>VERSÃO</b>
DESCRIÇÃO:	reforma e readequação da copa e dos banheiros do gabinete da DPG (Defensoria Pública Geral)		IOPEs	2025/02
LOCAL:	João Pessoa		ORSE	2025/02
CLIENTE:	Defensoria Pública Geral		Composições Próprias	PROPRIA

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	TIPO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	%	ACUMUL. %	CL
91941	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" BAIXA (0,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	SINAPI	Serviço	UN	10,00	R\$ 10,83	<b>R\$ 108,30</b>	<b>0,33%</b>	<b>96,01%</b>	C
89744	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	SINAPI	Serviço	UN	4,00	R\$ 25,55	<b>R\$ 102,20</b>	<b>0,31%</b>	<b>96,32%</b>	C
S07215	Remoção de metais sanitários (torneira, registros, chuveiros, etc.)	ORSE	Serviço	un	4,00	R\$ 24,96	<b>R\$ 99,84</b>	<b>0,30%</b>	<b>96,63%</b>	C
89724	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	SINAPI	Serviço	UN	10,00	R\$ 9,41	<b>R\$ 94,10</b>	<b>0,29%</b>	<b>96,91%</b>	C
89362	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	SINAPI	Serviço	UN	10,00	R\$ 9,40	<b>R\$ 94,00</b>	<b>0,29%</b>	<b>97,20%</b>	C
S00040	Remoção de luminária	ORSE	Serviço	un	6,00	R\$ 15,06	<b>R\$ 90,36</b>	<b>0,28%</b>	<b>97,48%</b>	C
89797	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	SINAPI	Serviço	UN	2,00	R\$ 44,98	<b>R\$ 89,96</b>	<b>0,27%</b>	<b>97,75%</b>	C
91953	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	SINAPI	Serviço	UN	3,00	R\$ 28,18	<b>R\$ 84,54</b>	<b>0,26%</b>	<b>98,01%</b>	C
97661	REMOÇÃO DE CABOS ELÉTRICOS, COM SEÇÃO DE 10 MM², FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	SINAPI	Serviço	M	100,00	R\$ 0,81	<b>R\$ 81,00</b>	<b>0,25%</b>	<b>98,25%</b>	C
87878	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_10/2022	SINAPI	Serviço	M2	15,00	R\$ 4,91	<b>R\$ 73,65</b>	<b>0,22%</b>	<b>98,48%</b>	C
104353	JUNÇÃO DE REDUÇÃO INVERTIDA, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_08/2022	SINAPI	Serviço	UN	2,00	R\$ 36,31	<b>R\$ 72,62</b>	<b>0,22%</b>	<b>98,70%</b>	C
89396	TÊ COM BUCHA DE LATÃO NA BOLSA CENTRAL, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM X 1/2, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	SINAPI	Serviço	UN	4,00	R\$ 18,02	<b>R\$ 72,08</b>	<b>0,22%</b>	<b>98,92%</b>	C
95544	PAPELEIRA DE PAREDE EM METAL CROMADO SEM TAMPA, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020	SINAPI	Serviço	UN	2,00	R\$ 31,42	<b>R\$ 62,84</b>	<b>0,19%</b>	<b>99,11%</b>	C
92023	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO) COM 1 TOMADA DE EMBUTIR 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	SINAPI	Serviço	UN	1,00	R\$ 47,96	<b>R\$ 47,96</b>	<b>0,15%</b>	<b>99,26%</b>	C
89356	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	SINAPI	Serviço	M	2,00	R\$ 23,91	<b>R\$ 47,82</b>	<b>0,15%</b>	<b>99,40%</b>	C
89796	TE, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	SINAPI	Serviço	UN	1,00	R\$ 39,15	<b>R\$ 39,15</b>	<b>0,12%</b>	<b>99,52%</b>	C
86883	SIFÃO DO TIPO FLEXÍVEL EM PVC 1 X 1.1/2 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	SINAPI	Serviço	UN	3,00	R\$ 9,88	<b>R\$ 29,64</b>	<b>0,09%</b>	<b>99,61%</b>	C
92000	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	SINAPI	Serviço	UN	1,00	R\$ 29,40	<b>R\$ 29,40</b>	<b>0,09%</b>	<b>99,70%</b>	C



## ORÇAMENTO - CURVA ABC DE SERVIÇOS

OBRA:	reforma e readequação da copa e dos banheiros do gabinete da DPG (Defensoria Pública Geral)	DATA : 20/05/2025 BDI : 22,70% L.S. Hora: 107,80% L.S. Mês: 64,05%	FONTE	VERSÃO
DESCRIÇÃO:	reforma e readequação da copa e dos banheiros do gabinete da DPG (Defensoria Pública Geral)		IOPEs	2025/02
LOCAL:	João Pessoa		ORSE	2025/02
CLIENTE:	Defensoria Pública Geral		Composições Próprias	PRÓPRIA

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	TIPO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	%	ACUMUL. %	CL
89778	LUVA SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	SINAPI	Serviço	UN	2,00	R\$ 14,37	<b>R\$ 28,74</b>	<b>0,09%</b>	<b>99,79%</b>	C
S01071	Bucha de redução curta de pvc rígido soldável, marrom, diâm = 25 x 20mm	ORSE	Serviço	un	5,00	R\$ 5,61	<b>R\$ 28,05</b>	<b>0,09%</b>	<b>99,87%</b>	C
104341	BUCHA DE REDUÇÃO LONGA, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 X 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL E ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	SINAPI	Serviço	UN	2,00	R\$ 9,62	<b>R\$ 19,24</b>	<b>0,06%</b>	<b>99,93%</b>	C
89546	BUCHA DE REDUÇÃO LONGA, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 50 X 40 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF_06/2022	SINAPI	Serviço	UN	2,00	R\$ 8,97	<b>R\$ 17,94</b>	<b>0,05%</b>	<b>99,99%</b>	C
97660	REMOÇÃO DE INTERRUPTORES/TOMADAS ELÉTRICAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	SINAPI	Serviço	UN	6,00	R\$ 0,76	<b>R\$ 4,56</b>	<b>0,01%</b>	<b>100,00%</b>	C

<b>Subtotal até 100,00%</b>	<b>R\$ 32.850,00</b>
<b>Outros</b>	<b>-R\$ 0,01</b>
<b>Valor total do Orçamento</b>	<b>R\$ 32.849,99</b>





## CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

OBRA:	reforma e readequação da copa e dos banheiros do gabinete da DPG (Defensoria Pública Geral)	DATA : 20/05/2025	L.S. Hora: 107,80%
DESCRÇÃO:	reforma e readequação da copa e dos banheiros do gabinete da DPG (Defensoria Pública Geral)	BDI : 22,70%	L.S. Mês: 64,05%
LOCAL:	João Pessoa	<b>FONTE</b> <b>VERSÃO</b>	
CLIENTE:	Defensoria Pública Geral	IOPEs	2025/02
		ORSE	2025/02
		Composições Próprias	PRÓPRIA

ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)	DIA 1	DIA 2	DIA 3	Total parcela
1	DEMOLIÇÕES E RETIRADAS	R\$ 1.302,15	50,00 %	50,00 %		100,00 %
			R\$ 651,08	R\$ 651,07		R\$ 1.302,15
2	ALVENARIA	R\$ 919,30	33,33 %	33,33 %	33,34 %	100,00 %
			R\$ 306,40	R\$ 306,40	R\$ 306,50	R\$ 919,30
3	REVESTIMENTOS CERÂMICOS E GESSO	R\$ 17.812,45	33,33 %	33,33 %	33,34 %	100,00 %
			R\$ 5.936,89	R\$ 5.936,89	R\$ 5.938,67	R\$ 17.812,45
4	ESQUADRIAS	R\$ 2.920,70	100,00 %			100,00 %
			R\$ 2.920,70			R\$ 2.920,70
5	PINTURA	R\$ 213,30	100,00 %			100,00 %
			R\$ 213,30			R\$ 213,30
6	LOUÇAS E METAIS	R\$ 2.050,82	100,00 %			100,00 %
			R\$ 2.050,82			R\$ 2.050,82
7	MOVIMENTO DE TERRA	R\$ 569,40	100,00 %			100,00 %
			R\$ 569,40			R\$ 569,40
8	INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS	R\$ 2.491,86	33,33 %	33,33 %	33,34 %	100,00 %
			R\$ 830,54	R\$ 830,54	R\$ 830,78	R\$ 2.491,86
9	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	R\$ 2.807,01	100,00 %			100,00 %
			R\$ 2.807,01			R\$ 2.807,01
10	DIVERSOS	R\$ 1.564,00	100,00 %			100,00 %
			R\$ 1.564,00			R\$ 1.564,00
11	SERVIÇOS COMPLEMENTARES	R\$ 199,00	100,00 %			100,00 %
			R\$ 199,00			R\$ 199,00
		R\$ 32.849,99	R\$ 18.049,14	R\$ 7.724,90	R\$ 7.075,95	R\$ 32.849,99
			R\$ 18.049,14	R\$ 25.774,04	R\$ 32.849,99	



## COMPOSIÇÃO DO BDI

OBRA:	reforma e readequação da copa e dos banheiros do gabinete da DPG (Defensoria Pública Geral)	DATA : 20/05/2025	L.S. Hora: 107,80%
DESCRİÇÃO:	reforma e readequação da copa e dos banheiros do gabinete da DPG (Defensoria Pública Geral)	BDI : 22,70%	L.S. Mês: 64,05%
LOCAL:	João Pessoa	<b>FONTE</b>	<b>VERSÃO</b>
CLIENTE:	Defensoria Pública Geral	IOPEs	2025/02
		ORSE	2025/02
		Composições Próprias	PROPRIA

COD	DESCRIÇÃO	%
	<b>Despesas Indiretas</b>	
AC	Administração central	5,50%
DF	Despesas financeiras	1,39%
R	Riscos	1,27%
	<b>TOTAL</b>	<b>8,16%</b>

	<b>Benefício</b>	
S+G	Seguro e Garantia	1,00%
L	Lucro	8,96%
	<b>TOTAL</b>	<b>9,96%</b>

I	Impostos	%
CP	COFINS	0,80%
ISS	ISS	2,00%
PIS	PIS	0,17%
CPRB	CPRB	0,00%
	<b>TOTAL</b>	<b>2,97%</b>

**BDI = 22,70%**

$$\frac{(1 + AC + S + R + G) \times (1 + DF) \times (1 + L)}{(1 - CP - ISS - PIS)} - 1$$



## TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS

OBRA:	reforma e readequação da copa e dos banheiros do gabinete da DPG (Defensoria Pública Geral)	DATA : 20/05/2025	L.S. Hora: 107,80%								
DESCRIÇÃO:	reforma e readequação da copa e dos banheiros do gabinete da DPG (Defensoria Pública Geral)	BDI : 22,70%	L.S. Mês: 64,05%								
LOCAL:	João Pessoa	<table border="1" style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <thead> <tr> <th style="width: 50%;">FONTE</th> <th style="width: 50%;">VERSÃO</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>IOPEs</td> <td>2025/02</td> </tr> <tr> <td>ORSE</td> <td>2025/02</td> </tr> <tr> <td>Composições Próprias</td> <td>PRÓPRIA</td> </tr> </tbody> </table>		FONTE	VERSÃO	IOPEs	2025/02	ORSE	2025/02	Composições Próprias	PRÓPRIA
FONTE	VERSÃO										
IOPEs	2025/02										
ORSE	2025/02										
Composições Próprias	PRÓPRIA										
CLIENTE:	Defensoria Pública Geral										

COD	DESCRIÇÃO	HORISTA %	MENSALISTA %
<b>A</b>	<b>GRUPO A</b>		
A1	INSS	20,00%	20,00%
A2	SESI	0,00%	0,00%
A3	SENAI	0,00%	0,00%
A4	INCRA	0,00%	0,00%
A5	SEBRAE	0,00%	0,00%
A6	Salário Educação	0,00%	0,00%
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00%	3,00%
A8	FGTS	8,00%	8,00%
A9	SECONCI	0,00%	0,00%
<b>TOTAL</b>		<b>31,00%</b>	<b>31,00%</b>
<b>B</b>	<b>GRUPO B</b>		
B1	Repouso Semanal Remunerado	18,02%	0,00%
B2	Feridos	4,31%	0,00%
B3	Auxílio - Enfermidade	0,86%	0,65%
B4	13º Salário	10,96%	8,33%
B5	Licença Paternidade	0,07%	0,05%
B6	Faltas Justificadas	0,73%	0,56%
B7	Dias de Chuvas	2,04%	0,00%
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,10%	0,07%
B9	Férias Gozadas	9,76%	7,42%
B10	Salário Maternidade	0,03%	0,03%
<b>TOTAL</b>		<b>46,88%</b>	<b>17,11%</b>
<b>C</b>	<b>GRUPO C</b>		
C1	Aviso Prévio Indenizado	4,53%	3,45%
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,11%	0,08%
C3	Férias Indenizadas	4,29%	3,26%
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	2,96%	2,25%
C5	Indenização Adicional	0,38%	0,29%
<b>TOTAL</b>		<b>12,27%</b>	<b>9,33%</b>
<b>D</b>	<b>GRUPO D</b>		
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	17,25%	6,30%
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,40%	0,31%
<b>TOTAL</b>		<b>17,65%</b>	<b>6,61%</b>

**A + B + C + D = 107,80%      64,05%**